
CÂMARA MUNICIPAL

DE AGUDO

RECEBEMOS

!a l
5:1'

ÂFÂÍLWM .

a
_

Iowa
ESTADO DO mo GRAND# no sur A.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO

MENSAGEM 045/98-E

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Apresentamospara tramitaçãoo Projetode Lei n° 045/98-E, que estima

a Receita e ñxa a Despesa do Município de Agudo para o exercício de 1999.

Em consonância com as demais Leis que integram o Sistema

Orçamentário,Lei n° 1.107/97 - Plano Plurianual e Lei 1.194/98 - Lei que dispõe sobre as

Diretrizes Orçamentárias- LDO, o presente Projeto de Lei estabelece a quantificaçãodo valor

locado a cada rubrica, partilhandoo total de valores com que o Poder Público Municipal poderá
contar no exercício de 1999, em parcelas, de modo a que cada Setor da Administração Municipal

possa absorver as despesasnecessárias à consecução do bem-comum.

O valor de R$ 7.500.000,00 (Sete milhões e quinhentos mil reais), foi

obtido do cruzamento de informações e dados fornecidos pelo Ministério da Fazenda, Secretaría

de Estado da Fazenda e Secretaria Municipal da Fazenda.

Apresentamosas considerações teóricas necessárias à boa apreciaçãoda

matéria, assim sendo passamos às quantiñcações.

Principiamos pela Despesa, resumindo alguns valores e percentuaisque

elucidarão melhor o emaranhado de rubricas que compõem o Orçamento em si.

Na listagem do orçamento, Vossas Excelências encontrarão a tabela

“Demonstrativo da Despesa por Orgão e Unidade Responsável”.

Destacam-se as dotações das seguintesSecretarias:

Secretaria da Educação e Cultura 37,97%

Secretaria de Obras e Saneamento 24,46%

Secretaria da Administração 7,42%

Secretaria da Saúde e Bem Estar Social 8,63%

Secretaria da Agricultura 5,46%



ESTADO DO RioGRANDE DO 51H

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO

MENSAGEM 045/98-E - Fl. 2

Foi observada a Legislação que criou o Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização do Magistério e por esse motivo a

Secretaria de Educação e Cultura tem o valor mais expressivo e, em contrapartida,haverá uma

receita de contribuição do FUNDEF.

À Câmara Municipal, considerando sua instalação no Centro

Administrativo Municipal e os valores que, ao longo do tempo, vem sendo necessários à sua

manutenção, foram destinados 2,66% (dois vírgula sessenta e seis por cento).

Aspecto de grandevalia a observar são os gastos dispendidospara a

manutenção dos custos com Pessoal. Neste tocante o município de Agudo sustenta posição
confortável para seus serventuários, o valor gasto não ultrapassaos 60% (sessentapor cento) das

Receitas Correntes, é de 57,46% (cinqüenta e sete vírgula quarenta e seis por cento) do total do

Orçamento.

As Despesas de Capital, valores que o Município aplica para o aumento

das obras ou serviços que melhorarão a infra-estrutura e o bem-estar da Comunidade, serão da

ordem de 16,69% (dezesseisvírgula sessenta e nove por cento) do total orçado ou R$

1.252.000,00. É bastante considerável este patamar, se comparadoa centenas de Municípiosonde

tais previsõespraticamenteinexistem.

As DespesasCorrentes no valor de R$ 6.248.000,00 são gastas, em sua

maioria, em Despesasde Custeio, conforme anexos do presente Projeto.

Para suportar os gastos, a Receita, de igual valor, é prevista ser

arrecadada de diversas fontes, que citamos:

- Transf. Federais (FPM) R$ 2.027.000,00 27,03%

- Transferências Estaduais (Ret. ICMS) R$ 1.650.000,00 22,00%

- Receita Própria (Arr. Tributária e Rec.Diversas) R$ 1.167.000,00 15,56%

- Outras Transferências e Operações R$ 1.656.000,00 22,08%

- Receitas de Capital R$ 1.000.000,00 13,33%

Se enquadradanas duas classificações básicas, a Receita orçadapara o

exercício vindouro assim se apresenta:
- Receitas Correntes R$ 6.500.000,00 86,67%

- Receitas de Capital R$ 1.000.000,00 13,33%



ESTADO DO RK) GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO

No exercício de sua competência, tem o Poder Legislativo plenos

poderespara apreciar a matéria, dentro dos princípios que a norteiam.

Para demonstrar a clara intenção de estreitar o relacionamento

Executivo-Legislativo, colocamos a disposição a equipe de técnicos que atuaram na elaboração
deste Orçamento, para dirimir esclarecimentos que forem julgados necessários ao bom

entendimento da matéria.

Por derradeiro, invocamos as bênçãos do Todo Poderoso para os

decisivos momentos em que Vossas Excelências terão esta matéria em apreciação, havendo de

observar a modernidade da mesma, que soube ser flexível, preservando,contudo, os princípios
basilares da Contabilidade Pública.

Cordialmente,
n _/

I, //

,/"
_z/ A /f

4/ ,

LAURO REINOLDO

Prefeito Municipal



CÂMARA MUNICIPAL

DE AUUDU

RECEBEMOS

r _le I g?

ESTADO DO RIO GRANDE no SUL
l "Ú/"'00

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO
CÁMARA MUNICIPAL

AGUDO

.APROVADO
l lima/1.2...._ji-

ESTIMA A RECEITA E FIXA A

DESPESA DO MUNICÍPIO DE AGUDO

PARA o EXERCÍCIO DE 1999.

PROJETO DE LEI 045/98-E

LAURO REINOLDO REETZ, PREFEITO MUNICIPAL DE AGUDO, ESTADO DO

RIO GRANDE DO SUL, no uso de Suas atribuições legais e em conformidade com o

dispostono Artigo 76, Inciso X, da Lei OrgânicaMunicipal,

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinteLei:

Art.l°- O Orçamento Fiscal do Município de Agudo para o exercício de 1999 estima a

Receita e fixa a Despesaem R$ 7.500.000,00 (Setemilhões e quinhentosmil reais)
para a Administração Direta, discriminados pelos anexos integrantes da Lei.

Art.2°- A Receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, rendas e outras fontes

de receitas correntes e de capital, na forma da Legislação em Vigor e das

especificações constantes dos anexos integrantes da Lei, com o seguinte
desdobramento:

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

Receitas Correntes ................................................. .. R$ 6.500.000,00
Receita Tributária ............................. ..R$ 787.000,00

Receita de Contribuições ................. .. R$ 290.000,00
Receita Patrimonial .......................... ..R$ 10.000,00
Receita Agropecuária ....................... ..R$ 4.000,00
Receita de Serviços .......................... ..R$ 3.000,00

Transferências Correntes ................. .. R$ 5.333.000,00

Outras Receitas Correntes ................ ..R$ 73.000,00



ESTADO DO RIO GRANDL DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO

PROJETO DE LEI N.a 045/98 - Fl 2

Receitas de Capital .........................................
..R$ 1.000.000,00

Operações de Crédito ....................... ..R$ 600.000,00

Alienação de Bens ............................ ..R$ 2.000,00

Amortização de Empréstimos ........... ..RSS 18.000,00

Transferências de Capital................. ..R$ 380.000,00

Total ...............................................................
.. R$ 7.500.000,00

Art.3°- A Despesa da Administração Direta será realizada segundoa discriminação dos

quadros "Programas de T rabalho
"

a "Natureza da Despesa integrantes desta

Lei e em seus orçamentos aprovadospelo Executivo.

1 - POR FUNÇÕES DE GOVERNO

Administração Direta

01 - Legislativa ...........................................
.. R$ 197.600,00

03 - Administração e Planejamento ............. ..R$ 996.400,00

04 - Agricultura ........................................... ..R$ 410.000,00

05 - Comunicações ...................................... ..R$ 45.000,00

06 - Defesa Nacional e Segurança Pública ....R$ 5.000,00

O8 - Educação e Cultura .............................. ..R$ 2.848.000,00

09 - Energia e Recursos Minerais ................ ..R$ 31.000,00

10 - Habitação e Urbanismo ........................ ..RS 248.000,00

l 1 - Indústria, Comércio e Serviços ............. ..RS 97.300,00

13 - Saúde e Saneamento ............................ ..R$ 647.700,00

15 - Assistência e Previdência ..................... ..R$ 640.000,00

16 - Transporte ...........................................
.. R$ 1.334.000,00

Total ..................................................................
..RS 7.500.000,00



PST/.DO DO RIO GRANDE DO SIH

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO

Fl3PROJETO DE LEI N.
° 045/98 -

Art.4°-

Art.5°-

2- POR ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO

Poder Legislativo
01 - Câmara Municipal de Vereadores ........... ..RSE200.000,00

Poder Executivo

02 - Gabinete do Prefeito ............................
.. R$ 273.000,00

03 - Secretaria de Administração ................ ..R$ 557.000,00

04 - Secretaria da Fazenda .......................... ..R$ 326.000,00

05 - Secretaria de Obras e Saneamento ........ ..R$ 1.835.000,00

06 - Secretaria de Educação e Cultura ......... ..R$ 2.848.000,00

07 - Secretaria da Agricultura ..................... ..R$ 410.000,00

08 - Secretaria da Saúde e Bem Estar Social...R$ 647.700,00

09 - Secretaria da Ind, Com. e Turismo ......... ..R$ 132.300,00

10 - Encargos Gerais do Município .............. ..R$ 271.000,00

Total ......................................................................
..R$ 7.500.000,00

O Orçamento de SeguridadeSocial do Município, abrangendo todas as entidades

da Administração Direta, seus órgãos a fundos, estima a Receita e ñxa a Despesa

em R$ 955.700,00 (novecentos e cinquenta e cinco mil e setecentos reais), assim

discriminadas.

Administração Direta

01 - Saúde .............................................. ..R$ 431.700,00

02 - Previdência ..................................... ..R$ 401.000,00

03 - Assistência Social ........................... ..R$ 123.000,00

Total ........................................................................
..R$ 955.700,00

O Poder Executivo fica autorizado a:

a) Realizar as operações de crédito por antecipação da Receita, nos termos da

Legislação em Vigor, autorizando a retenção do ICMS para quitação em

prestações.



&sr/mo DO RIO GRANDt DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO

PROJETO DE LEI N.” 045/98 - F14

entares até o limite de 25% (vinte e cinco por
b) Abrir créditos adicionais suplem

da Lei 4.320/64.
cento) da Despesa Fixada, nos termos do artigo 7°

Art.6°- Esta Lei entrará em vigor em Ol de janeirode 1999.

Art.7°- Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, aos 18 de novembro de 1998.
x

/
,

i,
/

_/ [//W' _
LAURO REINOLDO REÊTZ

Prefeito Municipal

_

› ::K/;

a

ERVEIÍORoo/S ZENI T. DE
'

"NEZES UNFER

Sec. Mun. de Educação e Cultura

'S'YecyMundei/Fazenda

WI":u_\_f.-, g4 Ll- E44,..-

HIL ERTO HEINZ SCHIEFELBEIN

Sec. Mun. da Agricultura

qwgo( . «gw
HASSO HARRAS BRÃUNIGY
Sec. Mun. de Administração



'

ESTADODO RIO GRANDEDO SUL
EXERCICIO- 1999

LISTASEM DO ORCAMENTOANALITICO
PREFEITURAMUNICIPALDE ASUDD

CODISOCPROSRAMA CODISOORCAMENTARIO NDMENCLATURA VALORORCADO VALORVINCULADO

1.0.0.0.00.00 8 RECEITASCORRENTES 6.500.000,00

1.1.0.0.00.00 7 RECEITATRIBUTARIA 787.000,00

1.1.1.0.00.00 5 IMPOSTOS 568.000,00

1.1.1.2.00.00 3 IMPOSTOSIPATRIMONIOE RENDA 250.000,00

1.1.1.2.02.00 1 IMPOSTOPREDIAL TERRITORIALURBANO 200.000,00

1.1.1.2.02.01 0 IMPOSTOPREDIAL 100.000,00

1.1.1.2.02.02 9 IMPOSTOTERRITORIAL 100.000,00

1.1.1.2.08.00 5 IMPOSTOS/TRANSMISDE BENSIMOVEIS 50.000,00

1.1.1.3.00.00 2 IMPOSTOSIPRODUCAOE CIRCULACAO 318.000,00

1.1.1.3.05.00 7 IMPOSTOSISERV DE OUALOUERNATUREZA 318.000,00

1.1.2.0.00.00 3 TAXAS 197.000,00

1.1.2.1.00.00 2 TAXASP/EXERCDO PODERDE POLICIA 90.000,00

1.1.2.1.01.00 1 TAXA DE LICENCA 80.000,00

1.1.2.1.07.00 5 TAXA DE INSPECAOSANITARIA 10.000,00

1.1.2.2.00.00 1 TAXA P/PRESTACAODE SERVICO 107.000,00

1.1.2.2.01.00 0 TAXADE SERVICOSPUBLICOS 87.000,00

1.1.2.2.01.01 9 TAXA DE CONSERVACAODE CALCAMENTO 12.000,00

1.1.2.2.01.02 8 TAXA DE COLETADE LIXO 60.000,00

1.1.2.2.01.03 7 TAXA DE CONS DE VIAS E LOGRADOUROS 15.000,00

1.1.2.2.02.00 9 TAXA DE EXPEDIENTE 20.000,00

1.1.3.0.00.00 1 CONTRIBUICAODE NELHORIA 22.000,00

1.1.3.0.01.00 0 CONTRIBUICAODE MELHORIA 22.000,00

1.1.3.0.01.01 9

1.2.0.0.00.00 6

1.2.1.0.00.00 4

CONTRIBUICAODE MELHORIA-CALCAMENTO

RECEITA DE CONTRIBUICOES

CONTRIBUICOESSOCIAIS

22.000,00

290.000,00

290.000,00



ESTADODO RIO SRANDEDO SUL
EXERCICIO - 1999

PREFEITURAHUNICIPALDE ASUDO LISTASEN DO ORCAHENTOANALITICO

1.7.0.0.00.00 1

1.7.2.0.00.00 7

1.7.2.1.00.00 6

1.7.2.1.01.00 5

1.7.2.1.01.02 3

TRANSFERENCIASCORRENTES

TRANSFERENCIASINTERGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIASDA UNIAO

PARTICIPACAONA RECEITA DA UNIAO

COTA PARTE DO FPN

5.333.000,00

0.333.000,00

2.430.000,00

2.070.000,00

2.027.000,00

1.7.2.1.01.03 2 COTA FUNDOESPECIAL 2.000,00

1.7.2.1.01.04 1 TRANSFDO IMPOSTODE RENDANA FONTE 30.000,00

1.7.2.1.01.05 0 TRANSF DO ITR 15.000,00

1.7.2.1.09.00 7 OUTRASTRANSPDA UNIAO 362.000,00

1.7.2.1.09.01 6 TRANSFFINANCAO HUNICLC 87/96 00.000,00

CODIGO-PROGRAMA CODISOORCAHENTARIO NONENCLATURA VALORORCADO VALORVINCULADO

1.2.1.0.30.00 O CONTRIBPARAA PREVIDENCIASOCIAL 200.000,00

1.2.1.0.50.01 7 CONTRIBUICOESP/APOSENTADORIA- SEG 130.500,00

1.2.1.0.30.03 5 CONTRIBUICOESPARA SAUDE - SES 159.500,00

1.3.0.0.00.00 5 RECEITAPATRIMONIAL 10.000,00

1.3.2.0.00.00 1 RECEITASVALORESHOBILIARIOS 10.000,00

1.3.2.1.00.00 0 JUROSDE TITULOS DE RENDA 5.000,00

1.3.2.2.00.00 9 DIVIDENDOS 5.000,00

1.4.0.0.00.00 A RECEITA AGROPECUARIA 4.000,00

1.4.1.0.00.00 2 RECEITA DA PRODUCAOVESETAL 2.000,00

1.4.9.0.00.00 b OUTRASRECEITASASROPECUARIAS 2.000,00

1.6.0.0.00.00 2 RECEITA DE SERVICOS 3.000,00

1.6.0.0.04.00 9 SERVICOSDE COMUNICACAO 1.000,00

1.6.0.0.04.04 4 CONVENIOCRT - PICADA DO RIO 1.000,00

1.6.0.0.14.00 6 SERVICOSDE INSPECAOE FISCALIZACAO 1.000,00

1.6.0.0.20.00 8 SERV.CONS.ASS.IECN.ANAL.DEPROJETOS 1.000,00



ESTADODORIO SRANDEDO SUL EXERCICIO~ 1999

PREFEITURAMUNICIPAL DE ASUDO LISTASEH DO ORCAHENTOANALITICO

__________________________________________________________________________________________________________________________________
.-_.

1 7 2 1.09.02 5 TRANSFDE RECURSOSDO FNS 200.000,00

1.7.2.1.09.04 3 FNDE/PHDEF 10.000,00

1.7.2.1.09.05 2 FNDEIHERENDAESCOLAR ?0.000,00

1.7.2.1.09.06 1 TRANSPOPAS/PCH 10.000,00

1.7.2.1.09.07 0 TRANSFHPASIAPI 2.000,00

1.7.2.1.09.00 9 TRANSF PROSRAHACRIANCA CIOADA 10.000,00

1.7.2.2.00.00 5 TRANSFERENCIASDO ESTADO 2.096.000,00

1.7.2.2.01.00 4 PARTICIPACAONA RECEITADO ESTADO 2.770.000,00

1.7.2.2.01.01 3 PARTICIPACAONO ICHS 1.650.000,00

1.7.2.2.01.02 2 COTAPARTE IPI-EXP 120.000,00

1.7.2.2.01.04 0 COTAPARTE IPVA 100.000,00

1.7.2.2.01.05 9 CONVENIOPRAOEH 20.000,00

1.7.2.2.01.20 0 TRANSFOE RECURSOSDO FUNDEF 000.000,00

1.7.2.2.09.00 6 OUTRASTRANSFDO ESTADO 126.000,00

1.7.2.2.09.02 4 OUTRASTRANSFERENCIASOO ESTADO 126.000,00

1.7.2.3.00.00 4 TRANSFERENCIASDOS MUNICIPIOS 1.000,00

1.7.2.3.01.00 3 TRANSFERENCIASDOS HUNICIPIUS 1.000,00

1.7.2.3.01.01 2 RECEITA DA USINA DE RECICL DE LIXO 1.000,00

1.9.0.0.00.00 9 OUTRASRECEITASCORRENTES 73.000,00

1.9.1.0.00.00 7 MULTAS E JUROS DE HORA 19.000,00

1.9.1.1.00.00 6 MULTASE JUROS DE HORA DE TRIBUTOS 9.000,00

1.9.1.1.09.00 7 NULTASE JUROSDE HORADE IMPOSTOS 3.000,00

1.9.1.1.99.00 9 HULT/JURDE MORAE OUTROSTRIBUTOS 6.000,00

1.9.1.8.00.00 9 HULTIJUR DE HORADE OUTRASRECEITAS 2.000,00

1.9.1.8.01.00 B HULT/JUR DE HORADE OUTRASRECEITAS 2.000,00



ESTADODO RIO GRANDEDO SUL
EXERCICIO- 1999

PREFEITURAMUNICIPAL DE ASUDO LISTASEM OO ORCAMENTOANALITICO

CODIGO-PROGRAMA CODIGOORCAMENTARIO NOMENCLATURA VALORORCADO VALORVINCULAOO

1.9.1.9.00.00 O MULTASDE OUTRASORIGENS 8.000,00

1.9.1.9.15.00 1 MULTASPREVIS NA LESISL OE TRANSITO 8.000,00

1.9.2.0.00.00 5 INOENIZACOESE RESTITUICOES 1.000,00

1.9.3.0.00.00 3 RECEITA OA DIVIDA ATIVA 32.000,00

1.9.3.1.00.00 2 RECEITA DA DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA 30.000,00

1.9.3.1.09.00 3 RECEITA DA DIV ATIVA DE IMPOSTOS 13.000,00

1.9.3.1.99.00 5 .RECDA DIV ATIVA DE OUTROSTRIBUTOS 17.000,00

1.9.3.2.00.00 1 REC OA DIV ATIVA NAOTRIBUTARIA 2.000,00

1.9.3.2.09.00 2 REC DA DIV ATIVA NAO TRIBUTARIA 2.000,00

1.9.9.0.00.00 1 RECEITASDIVERSAS 21.000,00

1.9.9.0.05.00 6 SALDOOE EXERCICIOSANTERIORES 20.000,00

1.9.9.0.99.00 4 OUTRASRECEITAS 1.000,00

2.0.0.0.00.00 6 RECEITASDE CAPITAL 1.000.000,00

2.1.0.0.00.00 5 OPERACOESDE CREDITO 600.000,00

2.1.1.0.00.00 3 OPERACOESDE CREDITO INTERNAS 600.000,00

2.1.1.1.00.00 2 OPERACOESCOMO SOVERNODE ESTADO 250.000,00

2.1.1.2.00.00 I OPERACOESCOMA CAIXA ECON FEDERAL 100.000,00

2.1.1.3.00.00 0 ANTECIPACAOOE RECEITA ORCAMENTARIA 250.000,00

2.2.0.0.00.00 4 ALIENACAO DE BENS 2.000,00

2.2.1.0.00.00 2 ALIENACAO DE BENS MOVEIS 1.000,00

2.2.2.0.00.00 0 ALIENACAODE BENS IMOVEIS 1.000,00

2.3.0.0.00.00 3 AMORTIZACAODE EMPRESTIMOS 18.000,00

2.3.0.0.01.00 2 AMORTIZ. EMPRESTIMODO FUNDERA 18.000,00

2.4.0.0.00.00 2

2.4.2.0.00.00 O

TRANSFERENCIASDE CAPITAL

TRANSFERENCIASINTERGOVERNAMENTAIS

390.000,00

300.000,00



ESTADOOO RIO GRANDEOO SUL EXERCICIO' 1999

PREFEITURAHUNICIPAL DE AOUOO LISTABEH OO ORCAHENTOANALITICO

"ERIRÍRRRR
"""

"ETIER'RRTERRR
""""

"RORERCEATORA
"""""""""""""""""

"TIRE(&RAF-00031066106
""""" "

2.4.2.1.00.00 7 TRANSFERENCIASOA UNIAO 150.000,00

2.4.2.1.09.00 O OUTRASTRANSFERENCIAS 150.000,00

2.4.2.1.09.01 7 FNDE-FUNDONAC DE OESEN OAEDUCACAO 50.000,00

2.4.2.1.09.09 9 OUTRASTRANSFERENCIASOA UNIAO 100.000,00

2.4.2.2.00.00 6 TRANSFERENCIASDO ESTADO 230.000,00

2.4.2.2.00.00 7 OUTRASTRANSFERENCIASDO ESTADO 230.000,00

2.4.2.2.09.01 6 SALARIO EDUCACAO 130.000,00

2.4.2.2.0 .09 8 OUTRAS ANSFERENCIAS 100.000,00

LAUROREINOLOOREETZ

PREFEITO MUNICIPAL

CPF: 020571070-00

OEHIR KESSELER

ONTADOR- CRC 32816

CPF: 213195450'68



ESTADODORIO GRANDEDOSUL EXERCICIO- 1999

PREFEITURAMUNICIPALDE AGUDO LISTAGEM DO ORCAMENTOANALITICO

"5606713766077
''''

"667777676007706
"""""

"7670607777
"""""""""""""""""""

"ü06760766"'5067076110356
""""" "

0100.00000000.000 O CAMARAMUNICIPAL DE VEREADORES 200.000,00

0101.00000000.000 6 SECRETARIA DA CAMARAE

ORGAOSSUBOROINAOOS 200.000,00

0101.01000000.000 4 LEGISLATIVA 197.600,00

0101.01010000.000 2 PROCESSOLEGISLATIVO 197.600,00

0101.01010010.000 1 ACAO LEGISLATIVA 197.600,00

0101.01010011.001 S REAPARELHAMENTDDA CAMARAMUNICIPAL 27.000,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESASOE CAPITAL 27.000,00

4.1.0.0.00.00 1 INVESTIMENTOS 27.000,00

4.1.1.0.00.00 9 OBRASE INSTALACOES 20.000,00

4.1.2.0.00.00 7 EOOIPAMENTOE MAT PERMANENTE 7.000,00

0101.01010012.001 6 MAN. DOS SERV. DACAMARAMUNICIPAL 170.600,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESASCORRENTES 170.600,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESAS DECUSTEIO 170.100,00

3.1.1.0.00.00 1 PESSOAL 153.700,00

3.1.1.1.00.00 0 PESSOAL CIVIL 150.000,00

3.1.1.3.00.00 S OBRISACOESPATRONAIS 5.700,00

3.1.2.0.00.00 9 MATERIALDE CONSUMO 4.000,00

3.1.3.0.00.00 7 SERVDE TERC E ENCARGOS 12.400,00

3.1.3.1.00.00 6 REMUNOE SERVPESSOAIS 400,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROSSERV E ENCARGOS 12.000,00

3.2.0.0.00.00 2 TRANSPCORRENTES 500,00

3.2.5.0.00.00 2 TRANSPA PESSOAS 500,00

3.2.5.3.00.00 9 SALARIO FAMILIA 300,00

3.2.5.5.00.00 7 ASSISTENCIAMEDICO-HOSPITALAR 100,00



ESTADODO RIO GRANDEDO SUL EXERCICIO- 1999

PREFEITURAMUNICIPAL DE AGUDO LISTAGEM DO ORCAMENTOANALITICO

PERERÍRTRRÀ
"""

'3680560000016
""""

"068061060
""""""""""""""

"50600630"606.131.100.66
''''''' "

3.2.5.7.00.00 5 INDENIZ. DE ACIDENTESDE TRABALHO 100,00

0101.03000000.000 0 ADMINISTRACAOE PLANEJAMENTO 2.400,00

0101.03070000.000 6 ADMINISTRACAO 2.400,00

0101.03070230.000 9 DIVULGACAOOFICIAL 2.400,00

0101.03070232.002 3 HOMENAGENSE RECEPCOES 2.400,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESASCORRENTES 2.400,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESASDE CUSTEIO 2.400,00

3.1.3.0.00.00 7 SERV DE TERC E ENCARGOS 2.400,00

3.1.3.1.00.00 6 REMUNDE SERV PESSOAIS 400,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROSSERVE ENCARGOS 2.000,00

0200.00000000.000 6 GABINETEDOPREFEITO 273.000,00

0201.00000000.000 4 GABINETEDO PREFEITOE

ORGAOSSUBORDINADOS 273.000,00

0201.03000000.000 8 ADMINISTRACAOE PLANEJAMENTO 273.000,00

0201.03070000.000 4 ADMINISTRACAO 244.000,00

0201.03070200.000 0 SUPERVISAOE COORDENACAOSUPERIOR 183.000,00

0201.03070201.002 6 REEO. DOGABINETEDO PREFEITO 2.000,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESASDE CAPITAL 2.000,00

4.1.0.0.00.00 1 INVESTIMENTOS 2.000,00

4.1.2.0.00.00 7 EQUIPAMENTOE MATPERMANENTE 2.000,00

0201.03070202.003 3 MANUTENCAODO GABINETEDO PREFEITO 181.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESASCORRENTES 181.000,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESAS DECUSTEIO 180.000,00

3.1.1.0.00.00 l PESSOAL 146.000,00

3.1.1.1.00.00 0 PESSOAL CIVIL 126.000,00



ESTADODORIO GRANDEDO.SUL EXERCICIO- 1999

PREFEITURAMUNICIPALDE ASUDO LISTABEM DO ORÇAMENTOANALITICO

CODIGO-PROGRAMA CODIGOORCAMENTARTU NOMENCLATURA VALORORCADO VALORVINCULADO

3.1.1.3.00.00 O OBRISACOESPATRONAIS 20.000,00

3.1.2.0.00.00 9 MATERIALDE CONSUMO 8.000,00

3.1.3.0.00.00 7 SERV DE TERC EENCARGOS 26.000,00

3.1.3.1.00.00 6 REMUNDE SERV PESSOAIS 1.000,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROSSERVE ENCARGOS 25.000,00

3.2.0.0.00.00 2 TRANSF CORRENTES 1.000,00

3.2.5.0.00.00 2 TRANSP A PESSOAS 1.000,00

3.2.5.3.00.00 9 SALARIO FAMILIA 1.000,00

0201.03070210.000 9 ADMINISTRACAOSERAL 15.000,00

0201.03070212.004 1 MAN. DA JUNTA DO SERVICO MILITAR 15.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESAS CORRENTES 13.000,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESASDE CUSTEIO 13.000,00

3.1.1.0.00.00 1 PESSOAL 11.000,00

3.1.1.1.00.00 0 PESSOAL CIVIL 11.000,00

3.1.2.0.00.00 9 MATERIALDE CONSUMO 1.000,00

3.1.3.0.00.00 7 SERV DE TERC E ENCARGOS 1.000,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROS SERV EENCARGOS 1.000,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00

4.1.0.0.00.00 1 INVESTIMENTOS 2.000,00

4.1.2.0.00.00 7 EQUIPAMENTO E MAT PERMANENTE 2.000,00

0201.03070230.000 7 DIVULBACAOOFICIAL 46.000,00

0201.03070232.005 O SERVICOSDE DIVULSACAO 13.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESAS CORRENTES 13.000,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESAS DECUSTEIO 13.000,00

3.1.2.0.00.00 9 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00



ESTADODO RIO GRANDEDO SUL EXERCICIO- 1999

PREFEITURAMUNICIPAL DE ASUDO LISTASEM DO ORCAMENTOANALITTCO

VALORORCADO VALOR VINCULADO

3.1.3.0.00.00 7 SERV DE TERCE ENCARGOS 11.000,00

3.1.3.1.00.00 é REMUNDE SERV PESSOAIS 1.000,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROSSERVE ENCARGOS 10.000,00

0201.03070232.006 7 RECEPCOESE HOMENAGENS 3.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESAS CORRENTES 3.000,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESAS DE CUSTEIO 3.000,00

3.1.2.0.00.00 9 MATERIALDE CONSUMO 1.000,00

3.1.3.0.00.00 7 SERVDE TERCE ENCARGOS 2.000,00

3.1.3.1.00.00 6 REMUNDE SERV PESSOAIS 1.000,00

3.1.3.2.00.00 S OUTROSSERV E ENCARGOS 1.000,00

0201.03070232.007 ó MANUTE ORGAN. DE EVENTOSDOMUNIC. 30.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESAS CORRENTES 30.000,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESASDE CUSTEIO 30.000,00

3.1.2.0.00.00 9 MATERIALDE CONSUMO 5.000,00

3.1.3.0.00.00 7 SERV DE TERC E ENCARGOS 25.000,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROSSERV E ENCARGOS 25.000,00

0201.03080000.000 2 ADMINISTRACAOFINANCEIRA 29.000,00

0201.03080310.000 5 ASSISTENCIAFINANCEIRA 29.000,00

0201.03080312.008 3 CONCESSAODE AUXILIOS 29.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESASCORRENTES 4.000,00

3.2.0.0.00.00 2 TRANSF CORRENTES 4.000,00

3.2.3.0.00.00 6 TRANSFA INSTIT PRIVADAS 4.000,00

3.2.3.1.00.00 5 SUBVENCOESSOCIAIS 4.000,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESASDE CAPITAL 25.000,00

4.3.0.0.00.00 9 TRANSP DE CAPITAL 25.000,00



ESTADODO RIO GRANDEDO SUL
EXERCICIO- 1999

PREFEITURAMUNICIPAL DE ASUDO LISTASEM DO ORCAMENTOANALITICO

4.3.3.0.00.00 3 TRANSPA INSTITUICOES PRIVADAS 25.000,00

4.3.3.1.00.00 2 AOXILIOS PARA DESPESASDE CAPITAL 25.000,00

0300.00000000.000 4 SECRETARIADE ADMINISTRACAO 557.000,00

0301.00000000.000 2 SECRETARIADE ADMINISTRACAOE

ORSAOSSUBORDINADOS 557.000,00

0301.03000000.000 6 ADMINISTRACAOE PLANEJAMENTO 187.000,00

0301.03070000.000 2 ADMINISTRACAO 185.000,00

0301.03070210.000 7 ADMINISTRACAOSERAL 185.000,00

0301.03070212.009 4 MANUT. DO ORSAODA ADMINISTRACAO 185.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESASCORRENTES 180.000,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESASDE CUSIEIO 179.000,00

_3.1.1.0.00.00 1 PESSOAL 108.000,00

3.1.1.1.00.00 0 PESSOALCIVIL 106.000,00

5.1.1.3.00.00 8 @BRISACOESPATRONAIS 2.000,00

3.1.2.0.00.00 9 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

3.1.3.0.00.00 7 SERV DE TERC E ENCARGOS 51.000,00

3.1.3.1.00.00 6 REMUNDE SERV PESSOAIS 1.000,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROSSERV E ENCARGOS 50.000,00

3.2.0.0.00.00 2 TRANSP CORRENTES 1.000,00

3.2.5.0.00.00 2 TRANSF A PESSOAS 1.000,00

3.2.5.3.00.00 9 SALARIOFAMILIA 1.000,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESASDE CAPITAL 5.000,00

4.1.0.0.00.00 1 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.1.2.0.00.00 7 EQUIPAMENTOE MAT PERMANENTE 5.000,00

0301.03090000.000 8 PLANEJAMENTOSOVERNAMENTAL 2.000,00



ESTADODO RIO SRANDEDO SUL EXERCICIO- 1999

PREFEITURAMUNICIPAL DE ASUDO LISTASEH DO ORCANENTOANALITICO

CODIGO-PROGRAMA CODIBO ORCAMENTARIO NOHENOLATORA VALORORCADO VALORVINCULADO

0301.03090430.000 7 OROANIZACAOE HODERN.ADNINISTRATIVA 2.000,00

0301.03090431.003 2 REFORMAADMINISTRATIVA 2.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESASCORRENTES 2.000,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESASDE CUSTEIO 2.000,00

3.1.3.0.00.00 7 SERVDE TERCE ENCARGOS 2.000,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROSSERVE ENCARGOS 2.000,00

0301.15000000.000 1 ASSISTENCIAE PREVIDENCIA 370.000,00

0301.15820000.000 9 PREVIDENCIA 370.000,00

0301.15824920.000 5 PREV. SOCIAL AO SERVIDORPUBLICO 160.000,00

0301.15824922.010 9 PROSRANADE SEGURIDADE 160.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESASCORRENTES 159.000,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESASDE CUSTEIO 14.000,00

3.1.1.0.00.00 I PESSOAL 1.000,00

3.1.1.1.00.00 0 PESSOALCIVIL 1.000,00

3.1.2.0.00.00 9 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

3.1.3.0.00.00 7 SERVOE TERCE ENCARGOS 12.000,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROSSERV E ENCARGOS 12.000,00

3.2.0.0.00.00 2 TRANSFCORRENTES 145.000,00

3.2.5.0.00.00 2 TRANSFA PESSOAS 145.000,00

3.2.5.3.00.00 9 SALARIO FAMILIA 1.000,00

3.2.5.5.00.00 7 ASSISTENCIAMEDICO-HOSPITALAR 140.000,00

3.2.5.6.00.00 b BENEFICIOS DA PREVIDENCIASOCIAL 2.000,00

3.2.5.7.00.00 5 INDENIZ. DE ACIDENTESDE TRABALHO 1.000,00

3.2.5.9.00.00 3 OUTRASTRANSFA PESSOAS 1.000,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESASOE CAPITAL 1.000,00



ESTADODO RIO SRANDEDO SUL EXERCICIO - 1999

PREFEITURAMUNICIPALDE ASUDO LISTABEM DO ORCAMENTUANALITICO

"6651653160011
""""

"666156034100026
"""""

"RETIRAR
"""""""""""""""

"TITABIRA"3110311611116
'''' "

4.1.0.0.00.00 1 INVESTIMENTOS 1.000,00

4.1.2.0.00.00 7 EQUIPAMENTOE MAT PERMANENTE 1.000,00

0301.15824950.000 2 PREV. SOC. A INATIVOS/PENSIONISTAS 210.000,00

0301.15824952.0115 PROGRAMADE APOSENTADORIA 210.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESASCORRENTES 210.000,00

3.2.0.0.00.00 2 TRANSFCORRENTES 210.000,00

3.2.5.0.00.00 2 TRANSFA PESSOAS 210.000,00

3.2.5.1.00.00 1 INATIVOS 190.000,00

3.2. .2.00.00 0 PENSIONISTAS 20.000,00

0400.00000000.000 2 SECRETARIADA FAZENDA 326.000,00

0401.00000000.000 0 SECRETARIADA FAZENDAE

ORSAOSSUBORDINADOS 326.000,00

0401.03000000.000 4 ADMINISTRACAOE PLANEJAMENTO 326.000,00

0401.03080000.000 S ADMINISTRACAOFINANCEIRA 326.000,00

0401.03080300.000 2 ADMINISTRACAODE RECEITAS 159.500,00

0401.03080302.012 4 MANUTENCAODO SERVICO DA RECEITA 101.200,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESASCORRENTES 96.200,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESASDE CUSTEIO 06.000,00

3.1.1.0.00.00 1 PESSOAL 66.000,00

3.1.1.1.00.00 0 PESSOALCIVIL 66.000,00

3.1.2.0.00.00 9 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

3.1.3.0.00.00 7 SERV DE TERC E ENCARGOS 25.000,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROSSERV E ENCARGOS 25.000,00

3.2.0.0.00.00 2 TRANSFCORRENTES 200,00

3.2.5.0.00.00 2 TRANSFA PESSOAS 200,00



ESTADODO RIO SRANDEDO SUL EXERCICIO - 1999

PREFEITURAMUNICIPAL DE ABUDO LISTASEM DO ORCAMENTOANALITICO

3.2.5.3.00.00 9 SALARIOFAMILIA 200,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESASDE CAPITAL 5.000,00

4.1.0.0.00.00 I INVESTIMENTUS 5.000,00

4.1.2.0.00.00 7 EQUIPAMENTOE MAT PERMANENTE 5.000,00

0401.03080302. 13 3 MANUT. DOS SERV. DE FISCALIZACAO 58.300,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESASCORRENTES 38.300,00

5.1.0.0.00.00 3 DESPESASDE CUSTEIO 38.000,00

3.1.1.0.00.00 1 PESSOAL 25.000,00

3.1.1.1.00.00 0 PESSOAL CIVIL 25.000,00

3.1.2.0.00.00 9 MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00

5.1.3.0.00.00 7 SERV DE TERCE ENCARGOS 5.000,00

3.1.5.2.00.00 5 OUTROSSERVE ENCARGOS 5.000,00

3.2.0.0.00.00 2 TRANSFCORRENTES 300,00

3.2.5.0.00.00 2 TRANSP A PESSOAS 300,00

3.2.5.3.00.00 9 SALARIO FAMILIA 300,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESASDE CAPITAL 20.000,00

4.1.0.0.00.00 1 INVESTIMENTOS 20.000,00

4.1.2.0.00.00 7 EQUIPAMENTOE MAT PERMANENTE 20.000,00

0401.03080320.000 0 CONTROLEINTERNO 166.500,00

0401. 03080321. 004 4 BOLAO MUNICIPAL 10.000 , 00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESASCORRENTES 10.000,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESASOE CUSTEIO 10.000,00

3.1.2.0.00.00 9 MATERIALDE CONSUMO 1.000,00

3.1.3.0.00.00 7 SERV DE TERC E ENCARGOS 9.000,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROSSERVE ENCARGOS 9.000,00



ESTADODO RIO GRANDEDO SUL EXERCICIO- 1999

PREFEITURAMUNICIPALDE ASUDO LISTASEM OO ORCAMENTOANALITICO

_________________ .---_-__._----___-..-.._..-_..___..--___--__..____.__-___..---_--.._-_---_____._..__.___.....______.._____-______..-___-_--__----_---

CODISO-PROSRAMA CODIGOORCAMENTARIO NOMENCLATURA VALORORCADO VALORVINCULADO

0401.03080322.014 0 HAN. DO SERVICODA CONTABILIDADE 156.500,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESASCORRENTES 146.500,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESASDE CUSTEIO 146.000,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESASDE CUSTEIO

3.1.1.0.00.00 1 PESSOAL 120.000,00

3.1.1.1.00.00 0 PESSOALCIVIL 115.000,00

3.1.1.3.00.00 O OBRISACOESPATRONAIS 5.000,00

3.1.2.0.00.00 9 MATERIALDE CONSUMO 5.000,00

5.1.3.0.00.00 7 SERV DE TERCE ENCARGOS 21.000,00

3.1.3.1.00.00 ó REMUNDE SERVPESSOAIS 1.000,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROSSERVE ENCARGOS 20.000,00

3.2.0.0.00.00 2 TRANSP CORRENTES 500,00

3.2.5.0.00.00 2 TRANSFA PESSOAS 500,00

3.2.5.3.00.00 9 SALARIOFAMILIA 500,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESASDE CAPITAL 10.000,00

4.1.0.0.00.00 1 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.1.2.0.00.00 7 EOUIPAMENTOE MAT PERMANENTE 10.000,00

0500.00000000.000 0 SECRETARIADE OBRASE SANEAMENTO 1.835.000,00

0501.00000000.000 B SECRETARIADE OBRASE SANEAMENTO

E ORSAOSSUBORDINADOS 1.835.000,00

0501.03000000.000 2 ADMINISTRACAOE PLANEJAMENTO 6.000,00

10501.03070000.000B ADMINISTRACAO 6.000,00

0501.03070210.000 3 ADMINISTRACAOGERAL 2.000,00

0501.03070211.005 6 REELABORACAODO PLANODIRETOR 2.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESASCORRENTES 2.000,00

2.000,00



ESTADODORIO GRANDEDO SUL EXERCICIO- 1999

PREFEITURAMUNICIPALDE AGUOO LISTAGEN DO ORCAHENTOANALITICO

"660.305.60.101
_____

"5660560059006
_______

“0001500
"""""""""""""""""

"0160600156"ÉTITÍTIIEQEÀIT
_____ E'

3.1.3.0.00.00 7 SERV DE TERC E ENCARGOS 2.000,00

3.1.3.1.00.00 6 REHUNDE SERVPESSOAIS 1.000,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROSSERVE ENCARGOS 1.000,00

0501.03070250.000 9 EDIFICACOESPUBLICAS 4.000,00

0501.03070252.015 O CGNSERV. E AMPLIACAODE PREDIOS 4.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESASCORRENTES 3.000,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESASDE CUSTEIO
x

3.000,00

3.1.2.0.00.00 9 MATERIALDE CONSUMO 1.000,00

3.1.3.0.00.00 7 SERV DE TERCE ENCARGOS 2.000,00

3.1.3.1.00.00 ó REHUN DE SERV PESSOAIS 1.000,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROSSERV E ENCARGOS 1.000,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESASDE CAPITAL 1.000,00

4.1.0.0.00.00 1 INVESTIHENTOS 1.000,00

4.1.1.0.00.00 9 OBRASE INSTALACOES 1.000,00

0501.09000000.000 0 ENERGIA E RECURSOSMINERAIS 31.000,00

0501.09510000.000 3 .
ENERGIAELETRICA 31.000,00

0501.09512690.000 0 ELETRIFICACAORURAL 31.000,00

0501.09512691.006 2 CONSTRUCAODE REDES DETRANSHISSAO

DE ENERGIAELETRICA 31.000,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESAS DECAPITAL 31.000,00

4.1.0.0.00.00 1 INVESTIMENTOS 31.000,00

4.1.1.0.00.00 9 OBRASE INSTALACOES 30.000,00

4.1.2.0.00.00 7 EOUIPAHENTDE NAT PERMANENTE 1.000,00

0501.10000000.000 7 HABITACAOE URBANISMO 248.000,00

0501.10570000.000 S HABITACAO 50.000,00



ESTADODORIO SRANDEDO SUL EXERCICIO- 1999

PREFEITURAHUNICIPAL DE ASUDO LISTASEH DO ORCAHENTOANALITICO

0501.10573160.000 7 HABITACOESURBANAS 50.000,00

0501.10573161.007 S CONSTRUCAODE CASASPOPULARES 50.000,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESASDE CAPITAL 50.000,00

4.1.0.0.00.00 I INVESTIMENTOS 50.000,00

4.1.1.0.00.00 9 OBRASE INSTALACOES 50.000,00

0501.10580000.000 ú URBANISMO 23.000,00

0501.10583230.000 6 ÁÁÁPLANESANENTDAURBANO 10.000,00

0501.10503231.008 à URBANIZACAODA VILA CAICARA 10.000,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESASDE CAPITAL 10.000,00

4.1.0.0.00.00 I INVESTIMENTOS

l

10.000,00

4.1.1.0.00.00 9 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00

0501.10583280.000 I PARQUESE JARDINS 13.000,00

0501.10583281.009 0 EHBELEZ. DE LOSRADOUROSPUBLICOS 8.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESASCORRENTES 3.000,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESASDE CUSTEIO 3.000,00

3.1.2.0.00.00 9 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESASDE CAPITAL 5.000,00

4.1.0.0.00.00 I INVESTIMENTOS 5.000,00

4.1.1.0.00.00 9 OBRASE INSTALACOES 5.000,00

0501.10533282.016 9 MANUTENCAODE PARQUES E JARDINS 5.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESASCORRENTES 5.000,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESASDE CUSTEIO 5.000,00

3.1.1.0.00.00 1 PESSOAL 1.000,00

3.1.1.1.00.00 0 PESSOALCIVIL 1.000,00

3.1.2.0.00.00 9 HATERIAL DE CONSUHO 1.000,00



ESTADODO RIO GRANDE00 SUL EXERCICIO - 1999

PREFEITURAMUNICIPALDE ASUDO LISTASEM DO ORCAMENTOANALITICO

3.1.3.0.00.00 7 SERV DE TERC E ENCARSOS 3.000,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROSSERV E ENCARGOS 3.000,00

0501.10000000.000 1 SERVICOSDE UTILIDADE PUBLICA 175.000,00

0501.10603250.000 9 LIMPEZA PUBLICA 34.000,00

0501.10603252.017 b MAN. DOS SERV. DE LIMPEZA PUBLICA 34.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESASCORRENTES 32.000,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESASDE CUSTEIO 32.000,00

3.1.1.0.00.00 1 PESSOAL 21.000,00

3.1.1.1.00.00 0 PESSOAL CIVIL 21.000,00

3.1.2.0.00.00 9 MATERIALDE CONSUMO 10.000,00

3.1.3.0.00.00 7 SERVDE TERCE ENCARGOS 1.000,00

3.1.3.2.00.00 S OUTROSSERVE ENCARGOS 1.000,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESASDE CAPITAL 2.000,00

4.1.0.0.00.00 1 INVESTIMENTOS 2.000,00

4.1.1.0.00.00 9 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00

4.1.2.0.00.00 7 EQUIPAMENTOE MATPERMANENTE 1.000,00

0501.10603260.000 O SERVICOSFUNERARIOS 6.000,00

0501.10603262.01S 4 MANUTENCAODO CEMITERIOMUNICIPAL 6.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESASCORRENTES 4.000,00

3.1.0.0.00.00 IS DESPESAS DE CUSTEIO 4.000,00

3.1.1.0.00.00 1 PESSOAL 1.000,00

3.1.1.1.00.00 0 PESSOALCIVIL 1.000,00

3.1.2.0.00.00 9 MATERIALDE CONSUMS 1.000,00

3.1.3.0.00.00 7 SERV DE TERC E ENCARBOS 2.000,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROSSERV E ENCARGOS 2.000,00



ESTADODO RIO BRANDEDO SUL

PREFEITURAMUNICIPALDE ASUDO

0501.10603270.000 7

0501.10603271.010 3

0501.10603272.019 2

0501.13000000.000 1

0501 .13760000.000 2

0501.13764470.000 3

0501.13764471.011 O

0501.13764480.000 2

4.0.0.0.00.00 2

4.1.0.0.00.00 I

4.1.1.0.00.00 9

4.0.0.0.00.00 2

4.1.0.0.00.00 I

4.1.1.0.00.00 9

3.0.0.0.00.00 4

3.1.0.0.00.00 3

3.1.1.0.00.00 1

3.1.1.1.00.00 0

3.1.2.0.00.00 9

3.1.3.0.00.00 7

3.1.3.1.00.00 ó

3.1.3.2.00.00 5

4.0.0.0.00.00 2

4.1.0.0.00.00 1

4.1.1.0.00.00 9

EXERCICIO - 1999

LISTASEH DO ORCAMENTOANALITICO

DESPESASDE CAPITAL

INVESTIMENTOS

ODRASE INSTALACOES

ILUMINACAOPUBLICA

AHPL. OA REDE DE ILUMINACAOPUBLICA

DESPESASOE CAPITAL

INVESTIMENTOS

OBRASE INSTALACOES

HAN. DOSSERV. DE ILUH. PUBLICA

DESPESASCORRENTES

DESPESASDE CUSTEIO

PESSOAL

PESSOALCIVIL

NATERIAL DE CONSUMO

SERV DE TERC E ENCARGOS

REHUNDE SERVPESSOAIS

OUTROSSERV E ENCARGOS

SAUDEE SANEAHENTO

SANEAHENTU

ABASTECIMENTO DE AGUA

AHPLIACAODE REDEDE AGUA

DESPESAS DECAPITAL

INVESTIMENTOS

OBRASE INSTALACOES

SANEAHENTOSERAL

VALORORCADO

2.000,00

2.000,00

135.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

125.000,00

125.000,00

125.000,00

44.000,00

44.000,00

30.000,00

51.000,00

1.000,00

50.000,00

210.000,00

100.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

60.000,00

VALORVINCULADO



ESTADODO RIO SRANDEDOSUL EXERCICIO - 1999

PREFEITURAHUNICIPALDE ASUDO LISTASEH DO ORCAHENTOANALITICO

0501.13764481.012 b EXTENSAODE REDESDE ESGOTOECANA

LIZACAU DE SANBAS 60.000,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESASDE CAPITAL 60.000,00

4.1.0.0.00.00 I INVESTIHENTOS 60.000,00

4.1.1.0.00.00 9 OBRAS E INSTALACOES 60.000,00

0501.13764490.000 1 SISTEMAS DEESSOTOS 5.000,00

0501.13764491.013 4 INSTALACAODE HODULOSSANITARIOS 5.000,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESASDE CAPITAL 5.000,00

4.1.0.0.00.00 1 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.1.1.0.00.00 9 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00

0501.13765750.000 0

0501.13765751.014 0

VIAS URBANAS

PAVIMENTACAODE RUAS E AVENIDAS

113.000,00

113.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESAS CORRENTES 03.000,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESAS OE CUSTEIO 03.000,00

3.1.1.0.00.00 1 PESSOAL 83.000,00

3.1.1.1.00.00 0 PESSOALCIVIL 83.000,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESAS DECAPITAL 30.000,00

4.1.0.0.00.00 1 INVESTIMENTOS 30.000,00

4.1.1.0.00.00 9 OBRASE INSTALACOES 30.000,00

0501.13770000.000 0 PRDTECAOAOHEIO AMBIENTE 20.000,00

0501.13774560.000 0 CONTROLEDA POLUICAO 28.000,00

0501.13774561.015 1 USINA DE LIXO 28.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESASCORRENTES 27.000,00

3.1.0.0.00.00 S DESPESASDE CUSTEIO 2.000,00

3.1.1.0.00.00 I PESSOAL 1.000,00



ESTADODORIO SRANDEDO SUL EXERCICIO- 1999

PREFEITURAMUNICIPAL DE ABUDO LISTASEM DO ORCAMENTOANALITICO

VALORORCADO VALORVINCULADO

0501.16000000.000 5

0501.16070000.000 1

0501.16070210.000 6

3.1.1.1.00.00 0 PESSOALCIVIL 1.000,00

3.1.2.0.00.00 9 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

3.2.0.0.00.00 2 TRANSFCORRENTES 25.000,00

3.2.2.0.00.00 B TRANSFERENCIASINTERGOVERNAMENTAIS 25.000,00

3.2.2.3.00.00 5 TRANSFERENCIASA MUNICIPIOS 25.000,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESASDE CAPITAL 1.000,00

4.3.0.0.00.00 9 TRANSFDE CAPITAL 1.000,00

4.3.2.0.00.00 5 TRANSFERENCIASINTERGOVERNAMENTAIS 1.000,00

4.3.2.3.00.00 2 TRANSFERENCIASA MUNICIPIOS 1.000,00

TRANSPORTES

ADMINISTRACAO

ADMINISTRACAOGERAL

1.334.000,00

100.000,00

175.000,00

0501.16070212.020 S MANUTENCAODO ORSAODAS SDRAS 175.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESASCORRENTES 172.000,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESAS DECUSTEIO 163.000,00

3.1.1.0.00.00 1 PESSOAL 122.000,00

3.1.1.1.00.00 0 PESSOAL CIVIL 112.000,00

3.1.1.3.00.00 R ORRISACOESPATRONAIS 10.000,00

3.1.2.0.00.00 9 MATERIALOE CONSUMO 15.000,00

3.1.3.0.00.00 7 SERV DE TERC E ENCARGOS 26.000,00

3.1.3.1.00.00 b REMUNBE SER?PESSSAIS 1.000,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROSSERVE ENCARGOS 25.000,00

3.2.0.0.00.00 2 TRANSFCORRENTES 9.000,00

3.2.5.0.00.00 2 TRANSFA PESSOAS 9.000,00

3.2.5.3.00.00 9 SALARIO FAMILIA 9.000,00



ESTADODORIO GRANDEDOSUL EXERCICIO- 1999

PREFEITURAMUNICIPALDE ASUDO LISTASEH DO OROAMENTUANALITICO

CODIGO-PROGRAMA CODISOORCAMENTARIO NOMENCLATURA VALORORCADO VALORVINCULADO

4.0.0.0.00.00 2 DESPESAS DECAPITAL 3.000,00

4.1.0.0.00.00 I INVESTIMENTOS 3.000,00

4.1.2.0.00.00 7 EOUIPAMENTOE MAT PERMANENTE 3.000,00

0501.16070250.000 2 EDIFICACDESPUBLICAS 5.000,00

0501.16070251.016 2 CONSTRUCAODE GARAGEME OFICINAS 5.000,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESAS DECAPITAL 5.000,00

4.1.0.0.00.00 1 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.1.1.0.00.00 9 OBRASE INSTALACOES 5.000,00

0501 . 16880000. 000 I TRANSPORTERODOVIARIO 1.124 .000,00

0501.16885340.000 6 ESTRADASVICINAIS 1.124.000,00

0501.16085341.017 5 CONSTRUCAODE OBRASDE ARTE 50.000,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00

4.1.0.0.00.00 1 INVESTIMENTOS 50.000,00

4.1.1.0.00.00 9 OBRASE INSTALACOES 50.000,00

0501.16805341.018 4 AQUISICAO DE VEICULOS,MAQUINASE

EQUIPAMENTOS 250.000,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESASDE CAPITAL 250.000,00

4.1.0.0.00.00 1 INVESTIHENTUS 250.000,00

0501.15885342.021 7

4.1.2.0.00.00 7

3.0.0.0.00.00 4

3.1.0.0.00.00 3

EOUIPAHENTOE MAT PERMANENTE

MANUTENCAODE MAOUINASE VEICULOS

DESPESASCORRENTES

DESPESASDE CUSTEIO

250.000,00

273.000,00

268.000,00

200.000,00

3.1.1.0.00.00 1 PESSOAL 18.000,00

3.1.1.1.00.00 0 PESSOAL CIVIL 18.000,00

3.1.2.0.00.00 9 MATERIAL DE CONSUMO 180.000,00



ESTADODO RIO SRANDEDO SUL EXERCICIO- 1099

PREFEITURAMUNICIPALDE ASUDO LISTASEM DO ORCAMENTOANALITICO

VALOR ORCADO VALORVINCULADO

3.1.3.0.00.00 7 SERV DETERC E ENCARSOS 70.000,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROSSERVE ENCARGOS 70.000,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESASOE CAPITAL 5.000,00

4.1.0.0.00.00 1 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.1.2.0.00.00 7 EOUIPAMENTOE MATPERMANENTE 5.000,00

0501.16885342.022 6 MAN. E CONSERVACAODERODOVIAS 530.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESASCORRENTES 530.000,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESAS DE CUSTEIO 530.000,00

3.1.1.0.00.00 1 PESSOAL 445.000,00

5.1.1.1.00.00 0 PESSOAL CIVIL 445.000,00

3.1.2.0.00.00 9 MATERIALDE CONSUMO 80.000,00

3.1.3.0.00.00 7 SERVDE TERCE ENCARSOS 5.000,00

3.1.3.1.00.00 6 REMUNDESERV PESSOAIS 1.000,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROSSERV EENCARGOS 4.000,00

0501.16085342.023 5 RECUP. E MELHOR.DE RODOV.E PONTES 21.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESASCORRENTES 11.000,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESASDECUSTEIO 11.000,00

3.1.2.0.00.00 9 MATERIALDE CONSUMO 9.000,00

3.1.3.0.00.00 7 SERV DE TERCE ENCARGOS 2.000,00

3.1.3.1.00.00 6 REMUN DE SERV PESSOAIS 1.000,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROSSERVE ENCARSOS 1.000,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESASDECAPITAL 10.000,00

4.1.0.0.00.00 1 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.1.1.0.00.00 9 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00

0501.16910000.000 4 TRANSPORTEURBANO 30.000,00



ESTADODORIO GRANDEDO SUL

PREFEITURAMUNICIPAL DE AGUDO

EXERCICIO - 1999

LISTASEN DO ORCAMENTOANALITICO

0501.1&915730.000 2

0501.16915732.024 O

0501.16915732.025 9

0501.16915750.900 O

0501.16915752.026 ó

3.0.0.0.00.0Ú 4

3.1.0.0.00.Ú0 3

.1.2.D.O0.0D 9(4-4

(m4.1.3.0.00.00 7

3.1.3.2.00.00 5

4.0.( .0.00.00 2

4.1.0.0.00.00 1

4.1.2.0.00.00 7

3.0.0.0.00.00 4

3.1.0.0.00.00 3

3.1.2.0.00.00 9

3.1.3.0.00.00 7

3.1.3.1.00.00 6

3.1.3.2.00.00 5

3.2.0.0.00.00 2

3.2.2.0.D0.00 O

3.2.2.1.00.00 7

4.0.0.0.00.00 2

4.1.0.0.00.00 1

4.1.2.0.00.00 7

CONTR.E SEGUR.DE TRAFEGOURBANO

AHPL. DO SIST. DE SINALIZ. TRANSITO

DESPESASCORRENTES

DESPESASDE CUSTEIO

MATERIAL DE CONSUHO

SERV DE TERC E ENCARGOS

OUTROSSERV E ENCARGOS

DESPESASDE CAPITAL

INVESTIMENTOS

EOUIPANENTOE NAT PERMANENTE

CONTRE FISCALIZ DE TRANSITO NUNIC

DESPESASCORRENTES

DESPESASDE CUSTEIO

NATERIAL DE CONSUNO

SERVDE TERCE ENCARGOS

RENUNDE SERVPESSOAIS

OUTROSSERVE ENCARGOS

TRANSPCORRENTES

TRANSFERENCIASINTERGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIASA UNIAO

DESPESASDE CAPITAL

INVESTIHENTOS

EOUIPANENTDE NAT PERHANENTE

VIAS URBANAS

NAN. E CONSERV.DE VIAS URBANAS

10.000,00

3.000,00

2.000,00

2.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

13.000,00

0.000,00

7.000,00

5.000,00

2.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

14.000,00

14.000,00



ESTADODO RIO GRANDEDO SUL
EXERCICIO- 1999

PREFEITURAMUNICIPAL DE AGUDO LISTAGEM DO ORCAMENTDANALITICD

0600.00000000.000 8

0601.00000000.000 6

0601.09000000.000 0

0601.08410000.0004

0601.08411900.0005

0601.08411902.027 O

3.0.0.0.00.00 4

3.1.0.0.00.00 3

3.1.2.0.00.00 9

3.1.3.0.00.00 7

3.1.3.1.00.00 6

3.1.3.2.00.00 5

3.0.0.0.0D.DO 4

3.1.0.0.00.00 3

3.1.1.0.00.00 I

3.1.1.1.00.00 0

".44.1.2.D.O0.00 S

3.1.3.9.00.00 7

3.1.3.1.00.00 6

3.1.3.2.00.00 5

5.2.0.0.DD.DO 2

3.2.5.0.03.00 2

3.2.5.3.00.00 9

4.0.0.0.00.00 2

DESPESASCORRENTES

DESPESASDE CUSTEIO

MATERIALDE CONSUMO

SERVDE TERC E ENCARGOS

REMUNDE SERV PESSOAIS

OUTROSSERVE ENCARGOS

SECRETARIADE EDUCACAOE CULTURA

SECRETARIADE EDUCACAOE CULTURAE

ORGAOSSOBORDINADOS

EDUCACAOE CULTURA

EDUCACAODA CRIANCADE 0 A ó ANOS

EDUCACAOPRE ESCOLAR

MANUTENCAODO ENSINOINFANTIL

DESPESASCORRENTES

DESPESASDE CUSTEIO

PESSOAL

PESSOALCIVIL

MATERIALDE CONSUMO

SERV DE TERC E ENCARGOS

REMUNDE SERV PESSOAIS

OUTROSSERV E ENCARGOS

TRANSFCORRENTES

TRANSPA PESSOAS

SALARIO FAMILIA

DESPESASDE CAPITAL

14.000,00

14.000,00

10.000,00

4.000,00

2.000,00

2.000,00

2.040.000,00

1.555.000,00

1.555.000,00

209.000,00

209.000,00

209.000,00

204.000,00

205.000,00

159.000,00

159.000,00

35.000,00

0.000,00

1.000,00

0.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

5.000,00



ESTADODO RIO SRANDEDO SUL EXERCICIO- 1999

'PREFEITURA MUNICIPALDE ABUDO LISTASEM DO ORCAMENTOANALITICO

CODISO-PROSRAMA CODIGOORCAMENTARIO NOMENCLATURA VALORORCADO VALORVINCULADO

4.1.0.0.00.00 1 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.1.2.0.00.00 7 EOUIPAMENTOE MATPERMANENTE 5.000,00

0601.09420000.000 2 ENSINO FUNDAMENTAL 1.346.000,00

0601.08421880.000 7 ENSINO REGULAR 954.000,00

0601.08421881.019 4 REEOUIFAMENTDDE ESCOLASDE ENSINO 20.000,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESASDE CAPITAL 20.000,00

4.1.0.0.00.00 1 INVESTIMENTOS 20.000,00

4.1.2.0.00.00 7 EOUIPAMENTDE MAT PERMANENTE 20.000,00

0601.00421801.020 I BIBLIOTECAS ESCOLARES 3.000,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESAS DE CAPITAL 3.000,00

4.1.0.0.00.00 1 INVESTIMENTOS 3.000,00

4.1.2.0.00.00 7 EQUIPAMENTOE MATPERMANENTE 3.000,00

0601.08421082.028 1 MAN. E CONS. DE PREDIOS ESCOLARES 16.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESASCORRENTES 16.000,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESAS DE CUSTEIO 16.000,00

3.1.2.0.00.00 V MATERIALDE CONSUMO 12.000,00

3.1.3.0.00.00 7 SERV DE TERCE ENCARBOS 4.000,00

3.1.3.1.00.00 6 REMUNDE SERVPESSOAIS 2.000,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROSSERV E ENCARGOS 2.000,00

0601.08421882.029 0 MANUTENCAODO ENSINO FUNDAMENTAL 320.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESASCORRENTES 310.000,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESASDE CUSTEIO 179.000,00

3.1.1.0.00.00 1 PESSOAL 136.000,00

3.1.1.1.00.00 0 PESSOALCIVIL 126.000,00

3.1.1.3.00.00 O ODRISACOESPATRONAIS 10.000,00



ESTADODO RIO GRANDEDO SUL EXERCICIO - 1999

PREFEITURAMUNICIPALDE AGUDO LISTAGEM DO ORCAMENTOANALITICO

CODIGO-PROGRAMA CODIGOORCAMENTARIO NOMENCLATURA VALORORCADO VALORVINCULADO

3 1 2 0.00.00 9 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

3.1.3.0.00.00 7 SERV DE TERC E ENCARGOS 33.000,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROSSERV EENCARGOS 33.000,00

3.2.0.0.00.00 2 TRANSPCORRENTES 131.000,00

3.2.5.0.00.00 2 TRANSFA PESSOAS 131.000,00

3.2.5.1.00.00 1 INATIVOS 118.000,00

3.2.5.3.00.00 9 SALARIO FAMILIA 13.000,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESASDE CAPITAL 10.000,00

4.1.0.0.00.00 1 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.1.2.0.00.00 7 EQUIPAMENTOE MATPERMANENTE 10.000,00

0601.08421882.030 7 MANUTENCAODO CONSELHODEEDUCACAO 4.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESAS CORRENTES 3.000,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESASDE CUSTEIO 3.000,00

3.1.1.0.00.00 1 PESSOAL 1.000,00

3.1.1.1.00.00 0 PESSOALCIVIL 1.000,00

3.1.2.0.00.00 0 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

3.1.3.0.00.00 7 SERV DE TERC E ENCARGOS 1.000,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROSSERVE ENCARGOS 1.000,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESASDE CAPITAL 1.000,00

4.1.0.0.00.00 1 INVESTIMENTOS 1.000,00

4.1.2.0.00.00 7 EQUIPAMENTO E HAT PERMANENTE 1.000,00

0601.08421882.031 b CONTRIBUICAOAO FUNDEF 580.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESASCORRENTES 580.000,00

5.2.0.0.00.00 2 TRANSP CORRENTES 580.000,00

3.2.2.0.00.00 O TRANSFERENCIASINTERGOVERNAMENTAIS 580.000,00



ESTADODO RIO GRANDEDO SUL EXERCICIG ° 1999

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASUDO LISTASEM DO ORCAMENTOANALITICO

"0570630000
"""

ÉSTSTSRE-&TRET
"""""

"0006000
""""""""""""""

"REISE6006"'00603105006
""" "

3.2.2.1.00.00 7 TRANSFERENCIASA UNIAO 315.000,00

3.2.2.2.00.00 6 TRANSFERENCIASA ESTADOSE AO DF 265.000,00

0601.00421882.032 5 MANUTDOS SERV DE ORIENTPEDASOSICA 11.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESASCORRENTES 11.000,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESAS DE CUSTEIO 11.000,00

3.1.1.0.00.00 1 PESSOAL 1.000,00

3.1.1.1.00.00 0 PESSOAL CIVIL 1.000,00

3.1.2.0.00.00 9 MATERIALDE CONSUMO 5.000,00

3.1.3.0.00.00 7 SERV DE TERC E ENCARGOS 5.000,00

3.1.3.1.00.00 6 REMUNDE SERV PESSOAIS 1.000,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROSSERVE ENCARGOS 4.000,00

0601.08422390.000 5 TRANSPORTEESCSLAR 212.000,00

0601.08422391.021 0 AOUISICAD DE UNIDOS/KOMBI 55.000,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESASDE CAPITAL 55.000,00

4.1.0.0.00.00 1 INVESTIMENTOS 55.000,00

4.1.2.0.00.00 7 EQUIPAMENTOE MATPERMANENTE 55.000,00

0601.08422392.033 TRANSPORTE ESCOLAR P/PRIMEIRO SRAU 157.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESAS CORRENTES

l

157.000,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESAS DE CUSTEIO 157.000,00

3.1.3.0.00.00 7 SERV DE TERC E ENCARGOS 157.000,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROSSERV E ENCARGOS 157.000,00

0601.08422520.000 B EDUCACAOCOMPENSATORIA 180.000,00

0601.08422521.022 0 APOIO AO EXCEPCIONAL 180.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESAS CORRENTES 30.000,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESASDE CUSTEIO 39.000,00



ESTADODO RIO GRANDEDO SUL EXERCICIO - 1999

PREFEITURA MUNICIPALDE AGUDO LISTASEM DO ORCAMENTOANALITICO

CODIGO-PROGRAMA CODIGO ORCAMENTARID NOMENCLATURA VALORORCADO VALOR VINCULADO

3.1.1.0.00.00 1 PESSOAL 30.000,00

3.1.1.1.00.00 0 PESSOAL CIVIL 30.000,00

3.1.2.0.00.00 9 MATERIALDE CONSUMO 5.000,00

3.1.3.0.00.00 7 SERV DE TERC E ENCARGOS 4.000,00

3.1.3.1.00.00 ó REMUNDE SERV PESSOAIS 2.000,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROSSERV E ENCARGOS 2.000,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESASDE CAPITAL 141.000,00

4.1.0.0.00.00 1 INVESTIMENTOS 141.000,00

4.1.1.0.00.00 9 OBRASE INSTALACOES 120.000,00

4.1.2.0.00.00 7 EQUIPAMENTOE MAT PERMANENTE 21.000,00

0602.00000000.000 4 BASTOSNO ENS FUNDAMC/REC FUNDEF 800.000,00

0602.08000000.000 O EDUCACAOE CULTURA 800.000,00

0602.08420000.000 0 ENSINO FUNDAMENTAL 800.000,00

0602.08421880.000 5 ENSINO REGULAR 700.000,00

0602.08421882.034 1 MANUTENCAODO ENSINO FUNDAMENTAL 700.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESAS CORRENTES 700.000,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESAS DE COSTEIO 692.000,00

3.1.1.0.00.00 1 PESSOAL 600.000,00

3.1.1.1.00.00 0 PESSOALCIVIL 600.000,00

3.1.2.0.00.00 9 MATERIAL DE CONSUMO 60.000,00

3.1.3.0.00.00 7 SERV DE TERC E ENCARGOS 32.000,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROSSERVE ENCARGOS 32.000,00

3.2.0.0.00.00 2 TRANSFCORRENTES 8.000,00

3.2.5.0.00.002 TRANSP A PESSOAS 0.000,00

3.2.5.3.00.00 9 SALARIO FAMILIA 0.000,00



ESTADODORIO BRANDEDO SUL EXERCICIO- 1999

PREFEITURAMUNICIPALDE ASUDO LISTASEM DO ORCAMENTOANALITICO

ROSARIO.;
''''

"ESESBTRTETTRET
""""""

--ROREREEATOAA
""""""""""""""""""

"0003012667066ERROR
"""" "

0602.08422390.000 3 TRANSPORTEESCOLAR 100.000,00

0602.08422392.035 S TRANSPORTEESCOLARP/PRIMEIRO SRAU 100.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESASCORRENTES 100.000,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESAS DE CUSTEIO 100.000,00

3.1.1.0.00.00 1 PESSOAL

l

50.000,00

3.1.1.1.00.00 0 PESSOAL CIVIL 50.000,00

3.1.2.0.00.00 9 MATERIALDE CONSUMO 50.000,00

0603.00000000.000 2 SASTOS NAOCOMPUTADOSNO ENSINO 493.000,00

060108000000000 6 EDUCACAOE CULTURA 493.000,00

0603.08070000.000 2 ADMINISTRACAO 5.000,00

0603.00070210.000 7 ADMINISTRACAOBERAL 5.000,00

0603.00070212.036 1 PROMOCAOATIV CIV CULT E ESPORTIVA 5.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESASCORRENTES 5.000,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESAS DE CUSTEIO

A

5.000,00

3.1.2.0.00.00 9 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

3.1.3.0.00.00 7 SERV DETERCE ENCARGOS 4.000,00

3.1.0.1.00.00 6 REMUNDE SERV PESSOAIS 1.000,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROSSERV E ENCARGOS 3.000,00

0603.08420000.000 8 ENSINO FUNDAMENTAL 320.000,00

0603.08421880.000 3 ENSINO REGULAR 320.000,00

0603.08421881.023 4 CONSTE AMPL DE PREDIOS ESCOLARES 65.000,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESAS DE CAPITAL 65.000,00

4.1.0.0.00.00 1 INVESTIMENTOS 65.000,00

4.1.1.0.00.00 9 OBRASE INSTALACOES 64.000,00

4.1.2.0.00.00 7 EOUIPAMENTOE MAT PERMANENTE 1.000,00



ESTADODO RIO GRANDEDO SUL EXERCICIO- 1999

PREFEITURAMUNICIPALDE ASUDO LISTASEH DO ORCANENTOANALITICO

CODISO-PROSRANA CODISOORCAHENTARIO NONENCLATURA VALORORCADO VALORVINCULADO

0603.08421882.037 b HANDOS SERVDA NERENDAESCOLAR 135.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESASCORRENTES 132.000,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESASDE CUSTEIO 132.000,00

3.1.1.0.00.00 1 PESSOAL 62.000,00

3.1.1.1.00.00 0 PESSOAL CIVIL 62.000,00

3.1.2.0.00.00 9 NATERIAL DE CONSONO 60.000,00

3.1.3.0.00.00 7 SERVDE TERC E ENCARSDS 10.000,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROS SERV EENCARGOS 10.000,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESASDE CAPITAL 3.000,00

4.1.0.0.00.00 1 INVESTIMENTOS 3.000,00

4.1.2.0.00.00 7 EOUIPAHENTOE NATPERHANENTE 3.000,00

0603.08421882.038 5 CEDENCIADE SERVIDORES 120.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESAS CORRENTES 120.000,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESAS DE CUSTEIO 119.000,00

3.1.1.0.00.00 1 PESSOAL 119.000,00

3.1.1.1.00.00 0 PESSOAL CIVIL 118.000,00

3.1.1.3.00.00 O OORIOACOESPATRONAIS 1.000,00

3.2.0.0.00.00 2 TRANSPCORRENTES 1.000,00

3.2.5.0.00.00 2 TRANSFA PESSOAS 1.000,00

3.2.5.3.00.00 9 SALARIO FAMILIA 1.000,00

0603.08430000.000 b ENSINO NEDIO 40.000,00

0603.08431980.000 9 FORHACAOPISETORTERCIARIO 40.000,00

0603.08431982.039 0 TRANSPORTEESCOLARP/SESONDOSRAU 40.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESAS CORRENTES 40.000,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESAS DECUSTEIO 40.000,00



ESTADODO RIO GRANDEDO SUL EXERCICIO - 1999

PREFEITURAMUNICIPAL DE AGUDO LISTAGEM DO ORCAMENTOANALITICO

VALOR ORCADO VALOR VINCULADO

3.1.3.0.00.00 7 SERV DE TERCE ENCARGOS 40.000,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROSSERV E ENCARGOS 40.000,00

0603.08460000.000 0 EDUCACAOFISICA E DESPORTO 41.000,00

0603.08462240.000 0 DESPORTOAMADOR 41.000,00

0603.08462242.040 R CONSELHOMUNICIPALDE DESPORTOS 23.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESAS CORRENTES 23.000,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESAS DE CUSTEIO 23.000,00

3.1.1.0.00.00 1 PESSOAL 10.000,00

3.1.1.1.00.00 0 PESSOAL CIVIL 10.000,00

3.1.2.0.00.00 9 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00

3.1.3.0.00.00 7 SERV DE TERCE ENCARSOS 11.000,00

3.1.3.1.00.00 6 REMUNOE SERVPESSOAIS 1.000,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROS SERV EENCARGOS 10.000,00

0603.08462242.041 7 CENTRO DESPORTIVOMUNICIPAL 18.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESAS CORRENTES 9.000,00

3.1.0.0.00.00 3 SESPESAS DE CUSTEIO 9.000,00

3.1.1.0.00.00 1 PESSOAL 1.000,00

3.1.1.1.00.00 0 PESSOALCIVIL 1.000,00

3.1.2.0.00.00 9 MATERIALDE CONSUMO 2.000,00

3.1.3.0.00.00 7 SERV DE TERCE ENCARGOS 6.000,00

3.1.3.1.00.00 6 REMUNDE SERV PESSOAIS 1.000,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROSSERVE ENCARGOS 5.000,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESAS DE CAPITAL 9.000,00

4.1.0.0.00.00 1 INVESTIMENTOS 9.000,00

'4.1.1.0.00.00 9 OBRASE INSTALACOES 2.000,00



ESTADODORIO GRANDEDO SUL EXERCICIO - 1999

PREFEITURA MUNICIPALDE ASUDO LISTASEM DO ORCAMENTOANALITICO

VALORORCADO VALORVINCULADO

4.1.2.0.00.00 7 EQUIPAMENTOE MAT PERMANENTE 7.000,00

0603.08480000.000 6 CULTURA 87.000,00

0603.00482460.000 0 PATRIM HIST, ARTIST E AROUEOLOGICO 40.000,00

0603.08482461.024 0 CONSTRUCAODA CASA DA CULTURA 40.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESASCORRENTES 2.000,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESASDE CUSTEIO 2.000,00

3.1.2.0.00.00 9 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

3.1.3.0.00.00 7 SERV DE TERC E ENCARGOS 1.000,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROSSERVE ENCARSOS 1.000,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESASDE CAPITAL 30.000,00

4.1.0.0.00.00 1 INVESTIMENTOS 38.000,00

4.1.1.0.00.00 9 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00

4.1.2.0.00.00 7 EQUIPAMENTOE MAT PERMANENTE 20.000,00

0603.00482470.000 9 DIFUSAO CULTURAL 47.000,00

0603.08402471.025 8 MANUTDO SRUPODE DANCAS,ESCOLINHA

DE MUSICA,BANDA,CORALE MUSEU 10.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESAS CORRENTES 7.000,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESAS DE CUSTEIO 7.000,00

3.1.1.0.00.001 PESSOAL 1.000,00

3.1.1.1.00.00 0 PESSOAL CIVIL 1.000,00

3.1.2.0.00.00 9 MATERIALDE CONSUMO 2.000,00

3.1.3.0.00.00 7 SERV DE TERC E ENCARGOS 4.000,00
3.1.3.1.00.00 b RENUNDE SERV PESSOAIS 1.000,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROSSERV E ENCARGOS 3.000,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESAS DE CAPITAL 3.000,00



ESTADODO RIO SRANDEDO SUL EXERCICIO - 1999

PREFEITURAMUNICIPALDE ASUDO LISTABEM DO ORCAMENTOANALITICO

CODIGO-PROGRAMA CODIBO ORCAMENTARIO NOMENCLATURA VALORORCADO VALORVINCULADO

4.1.0.0.00.00 1 INVESTIMENTOS 3.000,00

4.1.2.0.00.00 7 EQUIPAMENTOE MATPERMANENTE 3.000,00

0603.08482472.042 5 BIBLIOTECA PUBLICA MUNICIPAL 20.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESAS CORRENTES 16.000,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESAS DECUSTEIO 16.000,00

3.1.1.0.00.00 1 PESSOAL 5.000,00

3.1.1.1.00.00 0 PESSOALCIVIL 5.000,00

3.1.2.0.00.00 9 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

3.1.3.0.00.00 7 SERV DE TERCE ENCARGOS 10.000,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROS SERV EENCARGOS 10.000,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESASDE CAPITAL 4.000,00

4.1.0.0.00.00 1 INVESTIMENTOS 4.000,00

4.1.2.0.00.00 7 EOUIPAMENTOE MATPERMANENTE 4.000,00

0603.08482472.043 4 MANUTENCAOOO CONSELHODE CULTURA 17.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESASCORRENTES 15.000,00

5.1.0.0.00.00 3 DESPESAS OE CUSTEIO 15.000,00

3.1.1.0.00.00 1 PESSOAL 10.000,00

3.1.1.1.00.00 0 PESSOAL CIVIL 10.000,00

3.1.2.0.00.00 9 MATERIALDE CONSUMO 1.000,00

3.1.3.0.00.007 SERV OE TERC E ENCARGOS 4.000,00

3.1.3.1.00.00 6 REMUNDE SERVPESSOAIS 1.000,00

3.1.3.2.00.00 S OUTROSSERV E ENCARGOS 3.000,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00

4.1.0.0.00.00 1 INVESTIMENTOS 2.000,00

4.1.2.0.00.00 7 EQUIPAMENTOE MAT PERMANENTE 2.000,00



ESTADODORIO GRANDEDO SUL EXERCICIO- 1999

PREFEITURAMUNICIPAL DE AGUDO LISTAGEM DO ORCAMENTOANALITICO

"66610206000
"""

"R'níàà'RERERRR
""""

"0600000
"""""""""""""""

"RETIRAR"DAEORRINCULADO

0700.00000000.000 ó SECRETARIA DA AGRICULTURA 410.000,00

0701.00000000.000 4 SECRETARIADA AGRICULTURAE

ORGAOSSUBORDINADOS 410.000,00

0701.04000000.000 6 AGRICULTURA 410.000,00

0701.04130000.000 9 ORGANIZACAOAGRARIA 20.000,00

0701.04150660.000 1 REFORMAAGRARIA 20.000,00

0701.04130661.026 9 FUNDERA 20.000,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESASDECAPITAL 20.000,00

4.2.0.0.00.00 0 INVERSOESFINANCEIRAS 20.000,00

4.2.7.0.00.00 6 CONCESSAODEEMPRESTIMO 20.000,00

0701.04140000.000 7 PRODUCAOVEGETAL 287.000,00

0701.04140780.000 5 MECANIZACAOAGRICOLA 65.000,00

0701.04140782.044 9 MANUTENCAODA PATRULHAAGRICOLA 65.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESASCORRENTES 40.000,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESASDE CUSTEIO 40.000,00

3.1.1.0.00.00 1 PESSOAL 20.000,00

3.1.1.1.00.00 0 PESSOAL CIVIL 20.000,00

3.1.2.0.00.00 9 MATERIALDE CONSUMO 15.000,00

3.1.3.0.00.00 7 SERVDE TERC E ENCARGOS 5.000,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROSSERV E ENCARGOS 5.000,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESASDE CAPITAL 25.000,00

4.1.0.0.00.00 1 INVESTIMENTOS 25.000,00

4.1.2.0.00.00 7 EOUIPAMENTOE MATPERMANENTE 25.000,00

0701.04140800.000 1 SEMENTESE MUDAS 222.000,00

0701.04140302.045 4 INCENTIVOS A AGRICULTURA 222.000,00



ESTADODD RIO GRANDEDO SUL EXERCICIO - 1999

PREFEITURA NUNICIPAL DE AGUDO LISTAGEH DO ORCAHENTO ANALITICO

VALORORCADO VALORVINCULADO

3.0.0.0.00.00 4 DESPESASCORRENTES 107.000,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESASDE CUSTEIO 186.000,00

3.1.1.0.00.00 I PESSOAL 85.000,00

3.1.1.1.00.00 0 PESSOALCIVIL 80.000,00

3.1.1.3.00.00 S OBRIGACOESPATRONAIS 5.000,00

3.1.2.0.00.00 9 MATERIALDE CONSUMO 60.000,00

3.1.3.0.00.00 7 SERV DE TERC E ENCARGOS 41.000,00

3.1.3.1.00.00 6 REHUNDE SERV PESSOAIS 1.000,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROSSERV E ENCARGOS 40.000,00

3.2.0.0.00.00 2 TRANSP CORRENTES 1.000,00

3.2.5.0.00.00 2 TRANSPA PESSOAS 1.000,00

3.2.5.3.00.00 9 SALARIO FANILIA 1.000,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESASDE CAPITAL 35.000,00

4.1.0.0.00.00 1 INVESTIMENTOS 35.000,00

4.1.1.0.00.00 9 OBRASE INSTALACOES 10.000,00

4.1.2.0.00.00 7 EOUIPANENTOE NAT PERHANENTE 25.000,00

0701.04150000.000 5 PRODUCAOANINAL 32.000,00

0701.04150880.000 I DESENVOLVIMENTOANIMAL 32.000,00

0701.04150882.046 3 INSEHINACAOARTIFICIAL 32.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESAS CORRENTES 29.000,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESAS DECUSTEID 29.000,00

3.1.1.0.00.00 1 PESSOAL 25.000,00

3.1.1.1.00.00 0 PESSOAL CIVIL 25.000,00

3.1.2.0.00.00 9 MATERIALDE CONSUMO 3.000,00

3.1.3.0.00.00 7 SERVDE TERC E ENCARGOS 1.000,00



ESTADODORIO GRANDEDO SUL EXERCICIO - 1909

PREFEITURAMUNICIPAL DE AGUDO LISTAGEM DO ORCAMENTOANALITICO

"ERERZRIRRI
"""

"RRR'RRTETIRIT
______

"TRETRTRR
""""""""" "

ma um mm mew

3.1.3.2.00.00 5 OUTROSSERV E ENCARGOS 1.000,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESASDE CAPITAL 3.000,00

4.1.0.0.00.00 1 INVESTIMENTOS 3.000,00

4.1.2.0.00.00 7 EQUIPAMENTOE MATPERMANENTE 3.000,00

0701.04160000.000 3 ABASTECIMENTO 10.000,00

070I.04160960.000 9 SIST DE DISTR DE PRODUTOSAGRICOLAS 10.000,00

0701.04160961.027 b REALIZACAODA FEIRA DE ARTESANATO 7.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESASCORRENTES 5.000,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESAS DECUSTEIO 5.000,00

3.1.2.0.00.00 9 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00

3.1.3.0.00.00 7 SERV DE TERC E ENCARGOS 3.000,00

3.1.3.1.00.00 6 REMUN DE SERV PESSOAIS 1.000,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROSSERV E ENCARGOS 2.000,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00

4.1.0.0.00.00 1 INVESTIMENTOS 2.000,00

4.1.1.0.00.00 9 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00

4.1.2.0.00.00 7 EOUIPAMENTOE MAT PERMANENTE 1.000,00

0701.04160961.028 5 COMERCIALIZ DE PRODUTOSAGRICOLAS 3.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESAS CORRENTES 3.000,00

5.1.0.0.00.00 3 DESPESAS DE COSTEIO 2.000,00

3.1.2.0.00.00 9 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

3.1.3.0.00.00 7 SERV DE TERC E ENCARGOS 1.000,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROSSERV EENCARGOS 1.000,00

3.2.0.0.00.00 2 TRANSF CORRENTES 1.000,00

3.2.2.0.00.00 O TRANSFERENCIASINTERGOVERNAMENTAIS 1.000,00



ESTADODO RIO BRANDEDO SUL EXERCICIO
- 1999

PREFEITURAMUNICIPALDE AOUDO LISTABEM DO ORCAMENTOANALITICD

CODIGO-PROGRAMA CODIGOORCAMENTARIO NOMENCLATURA VALORORCADO VALORVINCULADO

3.2.2.3.00.00 5 TRANSFERENCIASA MUNICIPIOS 1.000,00

0701.04170000.000 1 PRESERVACAODE REC NAT RENOVAVEIS 2.000,00

0701.04171040.000 b REFLORESTAMENTO 2.000,00

0701.04171041.029 1 IMPLANTACAODO PRODESUS 2.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESASCORRENTES 1.000,00

3.2.0.0.00.00 2 TRANSP CORRENTES 1.000,00

3.2.2.0.00.00 O TRANSFERENCIASINTERSOVERNAMENTAIS 1.000,00

3.2.2.3.00.00 5 TRANSFERENCIASA MUNICIPIOS 1.000,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESASDE CAPITAL 1.000,00

4.3.0.0.00.00 9 TRANSF DE CAPITAL 1.000,00

4.3.2.0.00.00 5 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS1.000,00

4.3.2.3.00.00 2 TRANSFERENCIASA MUNICIPIOS 1.000,00

0701.04180000.000 9 PROMOCAOE EXTENSAORURAL 59.000,00

0701.04181110.000 5 EXTENSAORURAL 59.000,00

0701.04181111.030 7 CASAFAMILIAR RURAL 45.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESAS CORRENTES 42.000,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESAS DE CUSTEIO 42.000,00

3.1.1.0.00.00 1 PESSOAL 31.000,00

3.1.1.1.00.00 0 PESSOALCIVIL 31.000,00

3.1.2.0.00.00 9 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00

3.1.3.0.00.00 7 SERV DE TERC E ENCARGOS 8.000,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROSSERV E ENCARGOS 8.000,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESASDE CAPITAL 3.000,00

4.1.0.0.00.00 1 INVESTIMENTOS 3.000,00

4.1.2.0.00.00 7 EQUIPAMENTOE MAT PERMANENTE 3.000,00



ESTADODO RIO BRANOEOO SUL EXERCICIO - 1999

0000011000 000101001 00 05000 11510000 00 000000010 000111100

"0000000000000
"""

"000000000000000
""""""

"0130005001100
""""""""""""""

"000000000070000'000000
"""" "

0701.04101112.o07 0 00010 00 005000010100010

0500-00000010 14.000,00

5.0.0.0.00.00 4 0ESPES0S 000000105 14.000,00

3.1.0.0.00.00 1 00500505 00 0051010 14.000,00

3.1.2.0.00.00 9 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00

5000007 SHNEKMEHWMS u0mw

00000005 wmmsm00mmmm 10000

WWWWMMW4 5m0mmm0ümmmmm1 “www

0m0wmmm02 5H0MMMH0mmm5m00

ORBAOS SUBORDIHADOS 647.700,00

0501.01000000.000 0 0001015100000 E 010001000010 10.000,00

0001.03070000.000 2 0001015100000 0.000,00

0001.03010210.000 7 0001015100000 00001 4.000,00

0001.03070212.040 7 000505 00 005000 000115510001110010 0.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESAS CORRENTES 3.000,00

3.1.0.0.00.00 3 00500505 00 0051010 3.000,00

3.1.2.0.00.00 9 00100101 00 0005000 1.000,00

m30wm7 &WMEMEWMM zmwo

3.1.1.1.00.00 0 00000 00 SERV 00550015 1.000,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROS SERV E ENCARGOS 1.000,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00

0.1.0.0.00.00 1 1000511000105 1.000,00

4.1.2.0.00.00 1 00010000010 0 001 0000000010 1.000,00

0001.05000000.000 0 0001015100000 0100000100 12.000,00

0501.00050110.000 3 05515100010 0100000100 12.000,00

0801.03080311.031 4 CONCESSAODE ROXILIOS 12.000,00



ESTADODO RIO SRANDEDO SUL EXERCICIO - 1999

PREFEITURAMUNICIPAL DE ASUDO LISTASEM DO ORCAMENTOANALITICO

VALORDRCADD VALORVINCULAOO

3.0.0.0.00.00 4 DESPESAS CORRENTES 12.000,00

3.2.0.0.00.00 2 TRANSF CORRENTES 12.000,00

3.2.3.0.00.00 6 TRANSF A INSTIT PRIVADAS 12.000,00

3.2.3.1.00.00 5 SUBVENCOESSOCIAIS 12.000,00

0801.13000000.000 5 SAUDE E SANEAMENTO 31.700,00

0801.13750000.000 O SAUDE 431.700,00

0801.13754280.000 2 ASSISTENCIA MEDICAE SANITARIA 431.700,00

0801.13754281.032 2 FUNDOMUNICIPAL DE SAUDE 423.700,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESASCORRENTES 413.700,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESASDE CUSTEIO 358.000,00

3.1.1.0.00.00 1 PESSOAL 322.000,00

3.1.1.1.00.00 0 PESSOAL CIVIL 321.000,00

3.1.1.3.00.00 8 OBRIBACOESPATRONAIS 1.000,00

3.1.2.0.00.00 9 MATERIALDE CONSUMO 30.000,00

3.1.3.0.00.00 7 SERV DE TERC E ENCARGOS 6.000,00

3.1.3.1.00.00 ó REMUNDE SERV PESSOAIS 1.000,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROSSERV E ENCARGOS 5.000,00

3.2.0.0.00.00 2 TRANSPCORRENTES 55.700,00

3.2.2.0.00.00 B TRANSFERENCIASINTERGOVERNAMENTAIS 47.700,00

3.2.2.1.00.00 7 TRANSFERENCIASA UNIAO 47.700,00

3.2.5.0.00.00 2 TRANSPA PESSOAS 8.000,00

3.2.5.3.00.00 9 SALARIO FAMILIA 2.000,00

3.2.5.9.00.00 3 OUTRASTRANSP A PESSOAS 6.000,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESASDE CAPITAL 10.000,00

4.1.0.0.00.00 1 INVESTIMENTOS 10.000,00



ESTADODD RIO GRANDEDO SUL EXERCICIO - 1909

PREFEITURAMUNICIPALDE AGUDO LISTAGEM DO ORCAMENTOANALITICO

VALORORCADO VALORVINCULADO

4.1.2.0.00.00 7 EQUIPAMENTOE MAT PERMANENTE 10.000,00

0801.13754282.049 1 MAN. E CDNSERV. DO POSTODE SAUDE 5.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESAS CORRENTES 5.000,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESAS DECUSTEIO 5.000,00

3.1.2.0.00.00 9 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00

3.1.3.0.00.00 7 SERV DE TERCE ENCARGOS 2.000,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROS SERV EENCARGOS 2.000,00

0801.13754202.050 8 MANDO CONSELHOMUNICIPALDE SAUDE 3.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESAS CORRENTES 3.000,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESASDE CUSTEIO 3.000,00

3.1.1.0.00.00 1 PESSOAL 1.000,00

3.1.1.1.00.00 0 PESSOAL CIVIL 1.000,00

3.1.2.0.00.00 9 MATERIALDE CONSUMO 1.000,00

3.1.3.0.00.00 7 SERV DE TERC E ENCARGOS 1.000,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROSSERVE ENCARGOS 1.000,00

0001.15000000.000 1 ASSISTENCIA E PREVIDENCIA 200.000,00

0801.15010000.000 1 ASSISTENCIA 170.000,00

0801.15014030.000 O ASSISTENCIA AO MENOR 25.000,00

0801.15814032.051 3 MANUTENCAODO FUNDOMUNICIPALDA

CRIANCAE DO ADOLESCENTE 25.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESAS CORRENTES 17.000,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESAS DE CUSTEIO 17.000,00

3.1.1.0.00.00 1 PESSOAL 12.000,00

3.1.1.1.00.00 0 PESSOAL CIVIL 12.000,00

3.1.2.0.00.00 9 MATERIALDE CONSUMO 2.000,00



ESTADODO RIO SRANDEDO SUL EXERCICIO - 1999

PREFEITURAMUNICIPALDE ASUDD LISTABEM DO ORCAMENTOANALITICO

VALORORCAOO VALORVINCULADO

3.1.3.0.00.00 7 SERV DE TERC E ENCARGOS 3.000,00

3.1.3.1.00.00 6 REMUNDE SERV PESSOAIS 1.000,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROSSERV E ENCARGOS 2.000,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESAS DE CAPITAL 0.000,00

4.1.0.0.00.00 1 INVESTIMENTOS 8.000,00

4.1.2.0.00.00 7 EOUIPAMENTOE MAT PERMANENTE 8.000,00

0801.15814860.000 5 ASSISTENCIA SOCIAL SERAL 123.000,00

0801.15814862.052 9 MANUTENCAODO ORSAODA SAUDE 107.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESAS CORRENTES 107.000,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESASDE CUSTEIO 105.000,00

3.1.1.0.00.00 1 PESSOAL 44.000,00

3.1.1.1.00.00 0 PESSOAL CIVIL 44.000,00

3.1.2.0.00.00 9 MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00

3.1.3.0.00.00 7 SERV DE TERCE ENCARGOS 21.000,00

3.1.3.1.00.00 6 REMUNDE SERVPESSOAIS 1.000,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROSSERV E ENCARGOS 20.000,00

3.2.0.0.00.00 2 TRANSPCORRENTES 2.000,00

3.2.5.0.00.00 2 TRANSPA PESSOAS 2.000,00

3.2.5.3.00.00 9 SALARIO FAMILIA 1.000,00

3.2.5.9.00.00 3 OUTRAS TRANSP A PESSOAS 1.000,00

0801.15814062.053 O MAN. DOCONSELHODE ASSIST. SOCIAL 16.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESASCORRENTES 14.000,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESAS DE CUSTEIO 14.000,00

3.1.1.0.00.00 1 PESSOAL 1.000,00

Slllllllüoloo O PESSOALCIVIL 1.000,00



ESTADODORIO GRANDEDO SUL EXERCICIO ' 1999

PREFEITURAMUNICIPAL DE ASUDO LISTASER DO ORCAMENTOANALITICO

_____________ __....--.._______---...._____-----..____--___------__._..-_--_----_-__..___-----_.._..__----____....___..._._...__-____--_._____---____.-__

VALORORCADO VALORVINCULADO

3.1.2.0.00.00 9 MATERIALDE CONSUMO 10.000,00

3.1.3.0.00.00 7 SERV DE TERC E ENCARGOS 3.000,00

3.1.3.1.00.00 6 REMUNDE SERVPESSOAIS 1.000,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROSSERV E ENCARSOS 2.000,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESASDE CAPITAL 2.000,00

4.1.0.0.00.00 1 INVESTIMENTOS 2.000,00

4.1.2.0.00.00 7 EQUIPAMENTOE RAT PERMANENTE 2.000,00

0801.15814870.000 4 ASSISTENCIA COMUNITARIA 22.000,00

0801.15914872.054 6 ASSISTENCIASOCIAL 22.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESAS CORRENTES 17.000,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESAS DE CUSTEIO 17.000,00

3.1.1.0.00.00 I PESSOAL 1.000,00

3.1.1.1.00.00 0 PESSOAL CIVIL 1.000,00

3.1.2.0.00.00 9 MATERIALDE CONSUMO 10.000,00

3.1.3.0.00.00 7 SERV DETERCE ENCARGOS 6.000,00

3.1.3.1.00.00 ó REMUNDE SERV PESSOAIS 1.000,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROSSERVE ENCARGOS 5.000,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4.1.0.0.00.00 1 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.1.2.0.00.00 7 EQUIPAMENTOE MAT PERMANENTE 5.000,00

0801.15820000.000 9 PREVIDENCIA 30.000,00

0001.15824920.000 5 PREVIDENCIASOCIAL A SEBORADOS 30.000,00

0801.15824921.033 4 CONSORCIO INTERMUNICIPALDE SAUDE 30.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESAS CORRENTES 30.000,00

3.2.0.0.00.00 2 TRANSF CORRENTES 30.000,00



ESTADODO RIO BRANDEDO SUL EXERCICIO - 1099

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABUDO LISTASEM DO ORCAMENTOANALITICO

CODIGO-PROGRAMA CODISOORCAMENTARIO NOMENCLATURA VALORORCADO VALORVINCULADO

3.2.2.0.00.00 8 TRANSFERENCIASINTERGOVERNAMENTAIS 30.000,00

3.2.2.4.00.00 4 TRANSF A INSTIT MULTIOOVERNAMENTAIS 30.000,00

0900.00000000.000 2 SECR. DE IND., COHERCIO E TURISMO 132.300,00

0901.00000000.000 0 SECR. DE IND., COMERCIOE TURISMOE

ORSAOSSUBORDINADOS 132.300,00

0901.03000000.000 4 ADMINISTRACAOE PLANEJAMENTO 7.000,00

0901.03090000.000 b PLANEJAMENTOSOVERNAMENTAL 7.000,00

0901.03093490.000 b PLANEJAMENTOINDUSTRIAL 1.000,00

0?01.03093491.034 4 INSTALACAO DO DISTRITO INDUSTRIAL 7.000,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESASDE CAPITAL 7.000,00

4.1.0.0.00.00 I INVESTIMENTOS 5.000,00

4.1.1.0.00.00 9 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00

4.2.0.0.00.00 0 INVERSOES FINANCEIRAS 2.000,00

4.2.1.0.00.00 8 ADUISICAODE IMOVEIS 2.000,00

0901.05000000.000 0 COMUNICACOES 28.000,00

0901.05220000.000 4 TELECOMUNICACOES 20.000,00

0901.05221340.000 3 TELEFONIA 28.000,00

0901.05221341.035 0 CONSTRUCAODE REDESDE TELEFONIA 4.000,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESASDE CAPITAL 4.000,00

4.1.0.0.00.00 1 INVESTIMENTOS 4.000,00

4.1.1.0.00.00 9 OBRASE INSTALACOES 2.000,00

4.1.2.0.00.00 7 EOUIPAMENTOE MATPERMANENTE 2.000,00

0901.05221342.055 4 MAN. DOS SERV DA TELEFONIA RURAL 24.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESAS CORRENTES 24.000,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESASDE CUSTEIO 24.000,00



ESTADODO RIO GRANDEDO SUL EXERCICIO - 1999

PREFEITURAMUNICIPAL DE AGUDO LISTASEH DO ORCAHENTOANALITICO

CODIGO-PROGRAMA CODIGOORCAMENTARIO NOHENCLATURA VALORORCADO VALORVINCULADO

3.1.1.0.00.00 1 PESSOAL 21.000,00

3.1.1.1.00.00 0 PESSOAL CIVIL 21.000,00

3.1.2.0.00.00 9 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

3.1.3.0.00.00 7 SERV DE TERCE ENCARGOS 2.000,00

3.1.3.1.00.00 6 RENUN DE SERV PESSOAIS 1.000,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROSSERV E ENCARBOS '1.000,00
0901.11000000.000 7 INDUSTRIA,COMERCIOE SERVICOS 97.300,00

0901.11620000.000 7 INDUSTRIA 75.300,00

0901.11623470.000 9 PRODUCAOINDUSTRIAL 75.300,00

0901.11023471.036 5 CONSTRUCAODO PAVILHAO INDUSTRIAL 15.000,00

4.0.0.0.00.00 É DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00

4.1.0.0.00.00 1 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.1.1.0.00.00 9 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00

4.3.0.0.00.00 9 TRANSF DE CAPITAL 10.000,00

4.3.3.0.00.00 3 TRANSP A INSTITUICOES PRIVADAS 10.000,00

4.3.3.2.00.00 1 CONTRIBPARA DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

0901.11623472.056 9 INCENTIVOSA INDUSTRIA E COMERCIO 60.300,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESASCORRENTES 59.300,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESAS DECUSTEIO 59.000,00

3.1.1.0.00.00 1 PESSOAL 37.000,00

3.1.1.1.00.00 0 PESSOAL CIVIL 32.000,00

3.1.1.3.00.00 O OBRIOACOESPATRONAIS 5.000,00

3.1.2.0.00.00 9 MATERIALDE CONSUMO 2.000,00

3.1.3.0.00.00 7 SERV DE TERC E ENCARGOS 20.000,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROS SERO EENCARGOS 20.000,00



ESTADODO RIO GRANDEDO SUL EXERCICIO - 1999

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASUDO LISTASEH DO ORCAHENTOANALITICO

VALORORCADO VALORVINCULADO

0901.11630000.000 5

0901.11633530.000 9

0901.11633532.057 B

0901.11650000.000 1

0901.11653630.000 3

0901.11653652.05B 1

3.2.0.0.00.00 2

3.2.5.0.00.00 2

3.2.5.3.00.00 9

4.0.0.0.00.00 2

4.1.0.0.00.00 1

4.1.2.0.00.00 7

3.0.0.0.00.00 4

3.1.0.0.00.00 3

3.1.2.0.00.00 9

3.1.3.0.00.00 7

3.1.3.1.00.00 6

3.1.3.2.00.00 5

4.0.0.0.00.00 2

4.1.0.0.00.00 1

4.1.1.0.00.00 9

4.2.0.0.00.00 0

4.2.1.0.00.00 8

3.0.0.0.00.00 4

3.1.0.0.00.00 3

TRANSF CORRENTES 300,00

TRANSF A PESSOAS 300,00

SALARIO FAMILIA 300,00

DESPESAS DECAPITAL 1.000,00

INVESTIMENTOS 1.000,00

EQUIPAMENTO E NAT PERMANENTE 1.000,00

COMERCIO 5.000,00

CONERCIALIIACAO 5.000,00

INCENTIVOAO DESENVCOHERCIAL 5.000,00

DESPESASCORRENTES 3.000,00

DESPESAS DE CUSTEIO 3.000,00

HATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

SERV DE TERC E ENCARBOS 2.000,00

REHUNDE SERV PESSOAIS 1.000,00

OUTROSSERV E ENCARGOS 1.000,00

DESPESAS DECAPITAL 2.000,00

INVESTINENTOS 1.000,00

OBRASE INSTALACOES 1.000,00

INVERSOES FINANCEIRAS 1.000,00

AQUISICAO DE IMOVEIS 1.000,00
TURISNO 17.000,00

PRONOCAODO TURISHO 17.000,00

INCREUENTARE DESENVOLVERO TURISHO 17.000,00

DESPESASCORRENTES 7.000,00

DESPESAS DECUSTEIO 7.000,00



ESTADODORIO GRANDEDOSUL EXERCICIO- 1999

PREFEITURAMUNICIPAL DE AGUDO LISTAGEM DO ORCAMENTOANALITICO

CODIGO-PROGRAMA CODIGOORCAMENTARIO NOMENCLATURA VALORORCADO VALORVINCULADO

3.1.2.0.00.00 9 MATERIALDE CONSUMO 2.000,00

3.1.3.0.00.00 7 SERV DE TERC E ENCARGOS 5.000,00

3.1.3.1.00.00 6 REMUNDE SERVPESSOAIS 2.000,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROSSERV E ENCARGOS 3.000,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESAS DECAPITAL 10.000,00

4.1.0.0.00.00 1 INVESTINENTOS 10.000,00

4.1.1.0.00.00 9 OBRASE INSTALACOES 10.000,00

1000.00000000.000 9 ENCARGOSGERAIS DO MUNICIPIO 271.000,00

1001.00000000.000 7 ENCARGOSGERAIS DO MUNICIPIO 271.000,00

1001.03000000.000 1 ADMINISTRACAOE PLANEJAMENTO 179.000,00

1001.03040000.000 3 ADMINISTRACAO 31.000,00

1001.03040210.000 O ADMINISTRACAOGERAL 31.000,00

1001.03040212.059 5 MANUTENCAODO CENTROADMINISTRATIVO 31.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESAS CORRENTES 31.000,00

3.1.0.0.00.00 E DESPESAS DECUSTEIO 31.000,00

3.1.2.0.00.00 9 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

3.1.3.0.00.00 7 SERV DE TERCE ENCARGOS 21.000,00

3.1.3.1.00.00 6 REMUNDE SERVPESSOAIS 1.000,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROS SERVE ENCARGOS 20.000,00

1001.03080000.000 5 ADMINISTRACAO FINANCEIRA 135.000,00

1001.05080330.000 6 DIVIDA INTERNA 135.000,00

I001.03080332.060 0 MAN. DOSSERVICOSDA DIVIDA PUBLICA 135.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESASCORRENTES 45.000,00

3.2.0.0.00.00 2 TRANSF CORRENTES 45.000,00

3.2.6.0.00.00 0 ENCARGOSDA DIVIDA INTERNA 45.000,00



ESTADODO RIO SRANDE DO SUL EXERCICIO - 1999

PREFEITURAMUNICIPAL DE ASUDO LISTASEH 00 ORCANENTOANALITICO

CODIGO-PROGRAMA CODISOORCANENTARID NONENCLATURA VALORORCADO VALURVINCULADO

3.2.6.1.00.00 9 JUROS DADIVIDA CONTRATADA 45.000,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESASOE CAPITAL 90.000,00

4.3.0.0.00.00 9 TRANSPDE CAPITAL 90.000,00

4.3.5.0.00.00 9 AHORTIZACAODA DIVIDA INTERNA 90.000,00

4.3.5.1.00.00 S AHORTIZACAODA DIVIDA CONTRATADA 90.000,00

1001.03090000.000 3 PLANEJAMENTOSOVERNAHENTAL 4.000,00

1001.03093230.000 3 PLANEJAHENTOURBANO 4.000,00

1001.03093231.037 O INDENIZACAOE/OU DESAPROPRIACAO

DE INTERESSEPUBLICO 4.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESASCORRENTES 3.000,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESASDE CUSTEID
I

3.000,00

3.1.3.0.00.00 7 SERV OE TERCE ENCARGOS 3.000,00

3.1.3.2.00.00 S OUTROSSERV E ENCARGOS 3.000,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESASDE CAPITAL 1.000,00

4.2.0.0.00.00 0 INVERSOESFINANCEIRAS 1.000,00

4.2.1.0.00.00 S AOUISICAO DE IMOVEIS 1.000,00

1001.03300000.000 8 SEGURANCAPUBLICA 9.000,00

1001.03300310.000 I ASSISTENCIA FINANCEIRA 9.000,00

1001.03300312Ã0614 MANUTENCAODOS SERV DE INTERESSE

COHUN,ESTADOE NUNICIPIO 9.000,00

5.0.0.0.00.00 4 DESPESASCORRENTES 9.000,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESASDE CUSTEID 9.000,00

3.1.3.0.00.00 7 SERV DE TERCE ENCARBOS 9.000,00

3.1.3.1.00.00 ó RENUNDE SERV PESSOAIS 1.000,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROSSERVE ENCARSOS 8.000,00

1001.05000000.000 7 CONUNTCACOES 17.000,00



ESTADO DORIO GRANDEDO SUL EXERCICIO- 1999

PREFEITURAMUNICIPAL DE ASUDO LISTASEM DO ORCAMENTOANALITICO

CODIGO-PROGRAMA CODIGO ORCAMENTARIO NONENCLATURA VALORORCADO VALORVINCULADO

1001.05220000.000 1 TELECOMUNICACOES 17.000,00

1001.05221370.000 7 RADIO DIFUSAO 17.000,00

1001.05221372.062 9 MANUTENCAODA REPETIDORADE TV 17.000,00

3.0.0.0.00.00 A DESPESASCORRENTES 14.000,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESASDE CUSTEIO 14.000,00

3.1.2.0.00.00 9 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00

3.1.3.0.00.00 7 SERVDE TERCE ENCARGOS 12.000,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROSSERV E ENCARGOS 12.000,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESASDECAPITAL 3.000,00

4.1.0.0.00.00 1 INVESTIMENTOS 3.000,00

4.1.2.0.00.00 7 EQUIPAMENTOE MATPERMANENTE 3.000,00

1001.06000000.000 5 DEFESANACIONALE SEGURANCAPUBLICA 5.000,00

1001.06300000.000 2 SEGURANCAPUBLICA 5.000,00

1001.06301780.000 9 DEFESACONTRASINISTROS 5.000,00

1001.06301782.063 0 MANUTENCAODO CORPODE BOMBEIROS 5.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESASCORRENTES 3.000,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESASDE CUSTEIO 3.000,00

3.1.2.0.00.00 9 MATERIALDE CONSUMO 2.000,00

3.1.3.0.00.00 7 SERVDE TERCE ENCARGOS 1.000,00

3.1.3.2.00.00 5 OUTROS SERV E ENCARGOS 1.000,00

4.0.0.0.00.00 2 DESPESASDE CAPITAL 2.000,00

4.1.0.0.00.00 1 INVESTIMENTOS 2.000,00

4.1.2.0.00.00 7 EQUIPAMENTOE MATPERMANENTE 2.000,00

1001.15000000.000 6 ASSISTENCIA E PREVIDENCIA 70.000,00

1001.15820000.000 4 PREVIDENCIA 1.000,00



ESTADODO RIO SRANDEDO SUL EXERCICIO ~ 1999

PREFEITURAMUNICIPAL DE ASUOO LISTASER OO ORCAHENTOANALITICO

"66606306600
"""

"Eààíéà'àâéààêáãâíà
""""

"066206000
""""""""""""""""

'Tàiàá'áâéààñàíàé?R$006
"""" "

1001.15824920.000 0 PREVIDENCIASOCIAL GERAL 1.000,00

1001.15024922.064 0 CONTRIBUICOESSOCIAIS 1.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESASCORRENTES 1.000,00

3.1.0.0.00.00 3 DESPESASDE CUSTEIO 1.000,00

3.1.1.0.00.00 1 PESSOAL 1.000,00

3.1.1.3.00.00 8 OBRISACOESPATRONAIS 1.000,00

1001.15040000.000 0 PROGRAMADE FORMACAODO PATRIMONIO

DO SERVICOPUBLICO 69.000,00

1001.15044920.000 6 PASEP 69.000,00

1001.15844922.065 5 CONTRIBUICAOAO PASEP 69.000,00

3.0.0.0.00.00 4 DESPESASCORRENTES 69.000,00

3.2.0.0.00.00 2 TRANSPCORRENTES 69.000,00

3.2.8.0.0 .00 à 69.000,00

ERV“oÉ?! DEHIR KESSELER

e _nm n 1m me A -cnnmnnn - cnc 32315

CPF: 213195450-68



ESTADODO RIO SRANDEDO SUL

PREFEITURAMUNICIPAL DE ASUDO

DEHONSTRACAODA RECEITA E DESPESASESUNDOAS CATEGORIASECONONICAS

ADENDOII A PORTARIASDF N.08 DE 04/02/85

LEI 4320/64-ANEXO 1

EXERCICIO- 1999

RECEITASCORRENTES

RECEITATRIBUTARIA

RECEITADE CONTRIBUICOES

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA AGROPECUARIA

RECEITA DE SERVICOS

TRANFERENCIASCORRENTES

OUTRASREC. CORRENTES

RECEITASDE CAPITAL

OPERACOESDE CREDITO

ALIENACAODE BENS

ANORT.DEEHPRESTINOS

TRANSFERENCIASDE CAPITAL

RECEITASCORRENTES

RECEITASDE CAPITAL

TOTAL

707.000,00
290.000,00
10.000,00
4.000,00

3.000,00
5.333.000,00

73.000,00

000.000,00
2.000,00

10.000,00

300.000,00

DESPESASCORRENTES

DESPESASDE CUSTEIO

TRANSFERENCIASCORRENTES

0.500.000,00
500500011

DESPESASDE CAPITAL

INVESTIMENTOS

INVERSOESFINANCEIRAS

TRANSFERENCIASDE CAPITAL

1.000.000,00

¡XXX! RESUMO ¡XXX!

6.500.000,00DESPESASCORRENTES

1.000.000,00DESPESASDE CAPITAL

7.500.000,00 TDTAL

0.912.500,00
1.335.500,00

1.101.000,00
24.000,00

127.000,00

6.248.000,00

252.000,00

1.252.000,00

0.240.000,00
1.252.000,00

7.500.000,00



ESTADODORIO SRARDEDO SUL

PREFEITURAMUNICIPAL DE ABUDO

ADENDOIII A PORTARIASOFN.03 DE 21/02/90

LEI 4320/64-ANEXO 2 RECEITA

EXERCICIO- 1999

1000.00.00

1100.00.00

1110.00.00

1112.00.00

1112.02.00

1112.02.01

1112.02.02

1112.00.00

1113.00.00

1113.05.00

1120.00.00

1121.00.00

1121.01.00

1121.07.00

1122.00.00

1122.01.00

1122.01.01

1122.01.02

1122.01.03

1122.02.00

1130.00.00

RECEITASCORRENTES

RECEITA TRIBUTARIA

IMPOSTOS

IMPOSTO SIFATRIHONIO ERENDA

IMPOSTOPREDIALTERRITORIAL URBANO

IMPOSTOPREDIAL

IMPOSTOTERRITORIAL

IMPOSTO S/TRANSMIS DE BENS IMOVEIS

IMPOSTO S/PRODUCAOE CIRCULACAO

IMPOSTOS/SERVDE OUALOUERNATUREZA

TAXAS

TAXASP/EXERCOO PODERDE POLICIA

TAXADE LICENCA

TAXA DE INSPECAOSANITARIA

TAXA P/PRESTACAO DE SERVICO

TAXA DE SERVICOS PUBLICOS

TAXA DE CONSERVACAODE CALCAMENTO

TAXA DE COLETADE LIXO

TAXA DE CDNS DE VIAS E LOBRAOOUROS

TAXADE EXPEDIENTE

CONTRIBUICAODE MELHORIA

250.000,00

200.000,00

100.000,00

100.000,00

50.000,00

310.000,00

310.000,00

00.000,00

00.000,00

10.000,00

107.000,00

07.000,00

12.000,00

00.000,00

15.000,00

20.000,00

707.000,00

000.000,00

197.000,00

22.000,00

6.500.000,00



ESTADDDORIO GRANDEDDSUL ADENDUIII A PORTARIASDF 0.03 DE 21/02/90 EXERCICIO - 1999

PREFEITURA000101001 0E 05000 1E1 0320/04-00E10 2RECEIT0

0""60000
"""

É
"""

"00606000000
""""""""""""

'0“"3000000000
''''

'0
"""""

"E000
"""""

TÉÁÉERIÀÉQRREEÁÍ

1130.01.00 000101001000 0E 0E100010 22.000,00

1130.01.01 CONTRIBUICAODE RELHDRIA-CALCAHENTO 22.000,00

1200.00.00 RECETT0DE CONTRIBUICOES 200.000,00

1210.00.00 C0010100100E5 50C1015 290.000,00

1210.30.00 0001010 PARA 0 PREVIDENCIA50C101 290.000,00

1210.30.01 CONTRIBUICOES010005001000010 - 500 130.500,00

1210.30.03 CüNTR100100E5 PARA SAUDE - 5E0 159.500,00

1300.00.00 RECEITA 00101000101 10.000,00

1320.00.00 RECEIT05 00100E5 00011100105 10.000,00

1321.00.00 00005 DE 1110105 DE RENDO 5.000,00

1322.00.00 DIVIDENDDS 5.000,00

1400.00.00 RECEITA AGROPECUARIA 4.000,00

1410.00.00 RECETT000 00000000 VEGETAL 2.000,00

1490.00.00 001005 RECETT05ABRDPECUARIAS 2.000,00

1000.00.00 RECEITO DE SERVTCUS 3.000,00

1000.04.00 50001005 DE000001C0000 1.000,00

1000.04.04 CONVENIOCRT - PIC000 00 R10 1.000,00

1000.14.00 SERVICOS0E INSPECAUE F15COLTZOC00 1.000,00

1000.20.00 SERv.C005.055.TECN.0001.00 PROJETOS 1.000,00

1700.00.00 TRANSFERENCIASCORRENTES 5.333.000,00

1720.00.00 TRANSFERENCIASINTERGOVERNAMENTAIS 5.333.000,00



ESTADOOO RIO GRANDEDO SUL ADENDOIII A PORTARIASOF N.03 DE 21/02/90 EXERCICIO- 1999

PREFEITURAMUNICIPAL DE AGUDO LEI 4320/64-ANEXO 2 RECEITA

1721.00.00 TRANSFERENCIASOA UNIAO 2.436.000,00

1721.01.00 PARTICIPACAONA RECEITADA UNIAO 2.074.000,00

1721.01.02 COTAPARTEDO FPU 2.027.000,00

1721.01.03 COTAFUNDOESPECIAL 2.000,00

1721.01.04 TRANSFDO IHPOSTODE RENDANA FONTE 30.000,00

1721.01.05 TRANSPDO ITR 15.000,00

1721.09.00 OUTRASTRANSFDAUNIAO 362.000,00

1721.09.01 TRANSFFINANC AO NUNIC LC 87196 60.000,00

1721.09.02 TRANSF DE RECURSOSDO FNS 200.000,00

1721.09.04 FNDE/PNDEF 10.000,00

1721.09.05 FNDE/NERENDAESCOLAR 70.000,00

1721.09.06 TRANSFHPAS/PCN 10.000,00

1721.09.07 TRANSFHPAS/API 2.000,00

1721.09.08 TRANSFPROGRAMACRIANCACIDADA 10.000,00

1722.00.00 TRANSFERENCIASDO ESTADO 2.096.000,00

1722.01.00 PARTICIPACAONA RECEITA DO ESTADO 2.770.000,00

1722.01.01 PARTICIPACAO NO ICNS 1.650.000,00

1722.01.02 COTA PARTE IPI-EXP 120.000,00

1722.01.04 COTA PARTE IPVA 190.000,00

1722.01.05 CONVENIOPRADEH 20.000,00

1722.01.20 TRANSFDE RECURSOSDO FUNDEF 800.000,00



ESTADODO RIO BRANDE00 SUL

PREFEITURAMUNICIPALDE AEUDO

ADENDOIII A PORTARIA SOF N.03 DE21/02/90

LEI 4320/64-ANEXO2 RECEITA

EXERCICIO - 1999

1722.09.00

1722.09.02

1723.00.00

1723.01.00

1723.01.01

1900.00.00

1910.00.00

1911.00.00

1911.09.00

1911.99.00

1918.00.00

1918.01.00

1919.00.00

1919.15.00

1920.00.00

1930.00.00

1931.00.00

1931.09.00

1931.99.00

1932.00.00

1932.09.00

OUTRAS TRANSF DO ESTADO

OUTRASTRANSFERENCIASDO ESTADO

TRANSFERENCIASDOSMUNICIPIOS

TRANSFERENCIASDOSMUNICIPIOS

RECEITA DA USINA DE RECICL DE LIXO

OUTRASRECEITAS CORRENTES

MULTASE JUROS DEHORA

HULTASE JUROSDE HORADE TRIBUTOS

NULTASE JUROSDE HORADE IMPOSTOS

HULT/JUR DE HORAE OUTROSTRIBUTOS

HULT/JUR DE HORADE OUTRASRECEITAS

NULT/JUR OE HORADEOUTRASRECEITAS

HULTAS DE OUTRASORIGENS

HULTAS PREVIS NA LESISL DE TRANSITO

INDENIZACOES E RESTITUICOES

RECEITA DA DIVIDA ATIVA

RECEITA DA DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA

RECEITA DA DIV ATIVA DE IHFOSTOS

REC DA DIV ATIVA DE OUTROSTRIBUTOS

REC DA DIV ATIVA NAO TRIBUTARIA

REC DA DIV ATIVA NAO TRIBUTARIA

120.000,00

120.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

9.000,00

3.000,00

0.000,00

2.000,00

2.000,00

0.000,00

0.000,00

30.000,00

13.000,00

17.000,00

2.000,00

2.000,00

73.000,00

19.000,00

1.000,00

32.000,00



ESTADODO RIO GRANDEDO SUL

PREFEITURAMUNICIPALDE ASUDO

ADENDOIII A PORTARIA SOF N.03 DE 21/02/90

LEI 4320/64-ANEXO 2 RECEITA

EXERCICIO - 1999

1990.00.00

1990.05.00

1990.99.00

2000.00.00

2100.00.00

2110.00.00

2111.00.00

2112.00.00

2113.00.00

2200.00.00

2210.00.00

2220.00.00

2300.00.00

2300.01.00

2400.00.00

2420.00.00

2421.00.00

2421.09.00

2421.09.01

2421.09.09

2422.00.00

RECEITAS DIVERSAS

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES

OUTRASRECEITAS

RECEITASDE CAPITAL

OPERACOESDECREDITO

OPERACOESDE CREDITO INTERNAS

OPERACOESCON OGOVERNODE ESTADO

OPERACOESCONA CAIXA ECON FEDERAL

ANTECIPACAODE RECEITA ORCAMENTARIA

ALIENACAODE BENS

ALIENACAODE BENSMOVEIS

ALIENACAODE BENS IMOVEIS

AHORTIZACAODE ENFRESTIHOS

AHORTIZ.ENPRESTIHODOFUNDERA

TRANSFERENCIASDECAPITAL

TRANSFERENCIASINTERGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIASDA UNIAO

OUTRASTRANSFERENCIAS

FNDE-FUNDONACDE DESENDA EDUCACAO

OUTRASTRANSFERENCIASDA UNIAO

TRANSFERENCIAS00 ESTADO

20.000,00

1.000,00

250.000,00

100.000,00

250.000,00

10.000,00

150.000,00

150.000,00

50.000,00

100.000,00

230.000,00

21.000,00

600.000,00

600.000,00

2.000,00

1.000,00

1.000,00

10.000,00

380.000,00

330.000,00

1.000.000,00



ESTADODORIO GRANDEDOSUL ADENDOIII A PORTARIASOF !1.03 DE 21102/90 EXERCICIO- 1999

PREFEITURAHUNICIPAL DE ABUDO LEI 4320/64-ANEXO 2 RECEITA

X CODIGO X ESPECIFICACAO t DESDOBRAHENTO t FONTE t CATEBORIAECONOMICAt

'2422.09.00 OUTRASTRANSFERENCIASDO ESTADO 230.000,00

2422.09.01 SALARIOEDUCACAO 130.000,00

2422 .09 . 09 OUTRASTRANSFERENCIAS 100 .000 , 00



ESTADODO RIO GRANDEDOSUL ADENDOIII A PORTARIASOF N.03 DE 21/02l90 EXERCICIO- 1999

PREFEITURAMUNICIPAL DE ABUOO LEI 4320/64-ANEXO 2 RECEITA

RESUMOGERAL DA RECEITA

I RECEITA X RECEITA DE I RECEITA I RECEITA X

X TRIBUTARIA 1 CONTRIBUICOESI PATRIMONIAL I AGROPECUARIAX

787.000,00 290.000,00 10.000,00 4.000,00

X RECEITA I RECEITA DE I TRANSFERENCIASI OUTRASRECEITAS I

l INDUSTRIAL X SERVICOS X CORRENTES X CORRENTES X

3.000,00 5.333.000,00 73.000,00

l RECEITAS I RECEITAS DE X TOTAL DE X

X CORRENTES X CAPITAL l RECEITAS I

6.500.000,00 1.000.000,00 7.500.000,00



ESTADO DO RIO SRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASUDO

ADENDOIII A PORTARIA SOF N.08 DE 04/02/85

LEI 4320I64-ANEXO 2 DESPESA

EXERCICIO - 1999

l ORSAO01.00 CAMARAMUNICIPALDE VEREADORES

X

l UNIDADEORCAMENTARIA01.01 SECRETARIADA CAMARAE

NATUREZADA DESPESA

ORBAOSSUBORDINADOS

ESPECIFICACAO

3.0.0.0.00.00

3.1.0.0.00.00

3.1.1.0.00.00

3.1.1.1.00.00

3.1.1.3.00.00

3.1.2.0.00.00

3.1.3.0.00.00

3.1.3.1.00.00

3.1.3.2.00.00

3.2.0.0.00.00

3.2.5.0.00.00

3.2.5.3.00.00

3.2.5.5.00.00

3.2.5.7.00.00

4.0.0.0.00.00

4.1.0.0.00.00

4.1.1.0.00.00

4.1.2.0.00.00

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CUSTEIO

PESSOAL

PESSOAL CIVIL

OBRISACOES PATRONAIS

MATERIALDE CONSUMO

SERVDE TERC E ENCARGOS

REMUNDE SERV PESSOAIS

OUTROSSERV E ENCARGOS

TRANSF CORRENTES

TRANSPA PESSOAS

SALARIO FAMILIA

ASSISTENCIA MEDICO-HOSPITALAR

INDENIZ. DE ACIDENTES DE TRABALHO

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

OBRASE INSTALACOES

EQUIPAMENTOE MATPERMANENTE

150.000,00

3.700,00

000,00

14.000,00

300,00

100,00

100,00

153.700,00

4.000,00

14.000,00

500,00

20.000,00

7.000,00

173.000,00

172.500,00

500,00

27.000,00

27.000,00

TOTOLX 200.000,00



ESTADODO RIO GRANDEDO SUL ADENDOIII A PORTARIASOF N.00 DE 04/02/85 EXERCICIO- 1999

PREFEITURAMUNICIPAL DE AGUDO LEI 4320/64-ANEXO 2 DESPESA

I ORGAO02.00 GABINETEDO PREFEITO l

x NATUREZADA DESPESA I

l UNIDADE ORCAMENTARIA02.01 GABINETE DO PREFEITO E ORGAOSSUSORDINADOS t

l CODIGO ESPECIFICACAO X DESDOBRAHENTO ELEMENTO !CATEGORIAECONOMICA¡

3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 244.000,00

3.1.0.0.00.00 DESPESASDE CUSTEIO 239.000,00

3.1.1.0.00.00 PESSOAL 157.000,00

3.1.1.1.00.00 PESSOALCIVIL 137.000,00

3.1.1.3.00.00 OBRIGACOESPATRONAIS 20.000,00

3.1.2.0.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 17.000,00

3.1.3.0.00.00 SERV DE TERC E ENCARGOS 65.000,00

5.1.3.1.00.00 REHUN DE SERV PESSOAIS 3.000,00

3.1.3.2.00.00 OUTROSSERVE ENCARGOS 62.000,00

3.2.0.0.00.00 TRANSP CORRENTES 5.000,00

3.2.3.0.00.00 TRANSF A INSTIT PRIVADAS 4.000,00

3.2.3.1.00.00 SUBVENCOESSOCIAIS 4.000,00

3.2.5.0.00.00 TRANSP A PESSOAS 1.000,00

3.2.5.3.00.00 SALARIO FAHILIA 1.000,00

4.0.0.0.00.00 DESPESASDE CAPITAL 29.000,00

4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 4.000,00

0.1.2.0.00.00 EOUIPAHENTOE NAT PERHANENTE 4.000,00

4.3.0.0.00.00 TRANSF DE CAPITAL 25.000,00

4.3.3.0.00.00 TRANSFA INSTITUICOES PRIVADAS 25.000,00

4.3.5.1.00.00 AUXILIOS PARA DESPESASDE CAPITAL 25.000,00
"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

";IREI"""'§§§ÍI6E›:II"'



ESTADDDD RID GRANDEDU SUL ADENDDIII A PORTARIASDF N.08 DE 04/02/85 EXERCICIO- 1999

PREFEITURAMUNICIPAL DE ASDDD LEI 4320/64-ANEXD 2 DESPESA

l DRSAD 03.00 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

x NATUREZADA DESPESA I

I UNIDADE ORCAMENTARIA00.01 SECRETARIADE ADMINISTRACAOE ORGADSSUDORDINADOS I

71360036
"""""

T'ESÃEEEEEEÁEÁD
""""""""""""""""""""

'I'I'DESSDQAÂAEAAÍ
''''

"SEADE"ÍEEESERIEEEAIAIEÁ;

3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 551.000,00

3.1.0.0.00.00 DESPESASDE CUSTEID 195.000,00

0.1.1.0.00.00 PESSOAL 109.000,00

3.1.1.1.00.00 PESSOALCIVIL 107.000,00

3.1.1.3.00.00 DBRIEACUESPATRONAIS 2.000,00

3.1.2.0.00.00 DATERIALDE CONSUND 21.000,00

5.1.3.0.00.00 SERVDE TERC E ENDARSOS 05.000,00

3.1.3.1.00.00 RENUNDE SERVPESSOAIS 1.000,00

3.1.3.2.00.00 OUTROSSERV E ENEARSDS 04.000,00

3.2.0.0.00.00 TRANSP CORRENTES 350.000,00

3.2.5.0.00.00 TRANSPA PESSOAS 350.000,00

3.2.5.1.00.00 INATIVOS 190.000,00

3.2.5.2.00.00 PENSIDNISTAS 20.000,00

3.2.5.3.00.00 SALARIOPANILIA . '2.000,00

3.2.5.5.00.00 ASSISTENCIA NEDTcD-HDSPITALAR 140.000,00

3.2.5.0.00.00 DENEEIEIOS DAPREVIDENCIA SOCIAL 2.000,00

3.2.5.7.00.00 INDENIz. DE ACIDENTESDE TRADALNO 1.000,00

0.2.5.5.00.00 OUTRASTRANSFA PESSOAS 1.000,00

4.0.0.0.00.00 DESPESASDE CAPITAL 0.000,00

0.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 0.000,00

4.1.2.0.00.00 EOUTPARENTDE NAT PERRANENTE 0.000,00

TOTALX 557.000,00



ESTADODO RIO SRANDEDOSUL ADENDOIII A PORTARIASOF N.08 DE 04/02/05 EXERCICIO - 1999

PREFEITURAMUNICIPAL DE ABUDO LEI 4320/64-ANEXO 2 DESPESA

l ORSAO04.00 SECRETARIADA FAZENDA X

X NATUREZAOA DESPESA I

1 UNIDADEORCAMENTARIA04.01 SECRETARIADA FAZENDAE DROAOSSUBORDINADDS X

7666036
________

'I'I'EQÉEEEEEETQÁI
""""""""""""""""""""

'I'I'IEQRRNENQ'Í
"""

"REM
""

?6500026610160

3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 291.000,00

3.1.0.0.00.00 DESPESASDE CUSTEIO 290.000,00

3.1.1.0.00.00 PESSOAL 211.000,00

3.1.1.1.00.00 PESSOALCIVIL 206.000,00

3.1.1.3.00.00 OBRISACOESPATRONAIS 5.000,00

3.1.2.0.00.00 MATERIALDE CONSUMO 19.000,00

3.1.3.0.00.00 SERV DE TERC E ENCARGOS 60.000,00

3.1.3.1.00.00 REMUNDE SERV PESSOAIS 1.000,00

3.1.3.2.00.00 OUTROSSERV E ENCARGOS 59.000,00

3.2.0.0.00.00 TRANSF CORRENTES 1.000,00

3.2.5.0.00.00 TRANSF A PESSOAS 1.000,00

3.2.5.3.00.00 SALARIO FAMILIA 1.000,00

4.0.0.0.00.00 DESPESASDE CAPITAL 35.000,00

4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 35.000,00

4.1.2.0.00.00 EQUIPAMENTOE MAT PERMANENTE 35.000,00
""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

"RTAC;'mm'ââãÍàãàÇààm



ADENDOIII A PORTARIASOF N.08 DE 04/02/85 EXERCICIO- 1999ESTADODO RIO GRANDEDO SUL

PREFEITURAMUNICIPAL DE AGUDO LEI 4320/64-ANEXO 2 DESPESA

X ORGAO05.00 SECRETARIADE OBRASE SANEAMENTO X

t NATUREZADA DESPESA t

X UNIDADEORCAMENTARIA05.01 SECRETARIADE OBRASE SANEAMENTOE ORGAOSSUBORDINADOS X

;MARS
''''''

"IP'ESEEEEEEÁES
""""""""""""""""""

'Í'TEQIAAQSSÍ
""

ESSE.
""

ÉEÃEéàáIÃEEàÀàÀEEÁI

3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 1.289.000,00

3.1.0.0.00.00 DESPESASDE CUSTEIO 1.254.000,00

3.1.1.0.00.00 PESSOAL 736.000,00

3.1.1.1.00.00 PESSOALCIVIL 726.000,00

3.1.1.3.00.00 OBRIGACOESPATRONAIS 10.000,00

3.1.2.0.00.00 NATERIAL OE CONSUMO 347.000,00

3.1.3.0.00.00 SERV DE TERCE ENCARGOS 17I.000,00

3.1.3.1.00.00 REMUNDE SERV PESSOAIS 9.000,00

3.1.3.2.00.00 OUTROSSERV E ENCARGOS 162.000,00

3.2.0.0.00.00
,

TRANSFCORRENTES 35.000,00

3.2.2.0.00.00 TRANSFERENCIASINTERGOVERNAMENTAIS 26.000,00

3.2.2.1.00.00 TRANSFERENCIASA UNIAO 1.000,00

3.2.2.3.00.00 TRANSFERENCIASA MUNICIPIOS 25.000,00

3.2.5.0.00.00 TRANSPA PESSOAS 9.000,00

3.2.5.3.00.00 SALARIO FAMILIA 9.000,00

4.0.0.0.00.00 DESPESAS DECAPITAL 546.000,00

4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 545.000,00

4.1.1.0.00.00 OBRASE INSTALACOES 279.000,00

4.1.2.0.00.00 EOUIPAMENTOE MATPERMANENTE 266.000,00

4.3.0.0.00.00 TRANSPDECAPITAL 1.000,00

4.3.2.0.00.00 TRANSFERENCIASINTERGOVERNAMENTAIS 1.000,00



ESTADODO RIO GRANDEDO SUL ADENDOIII A PORTARIASOFN.08 DE 04/02/85 EXERCICIO - 1999

PREFEITURAMUNICIPALDE ABODO LEI 4320/64-ANEXO 2 DESPESA

Í ORSAO05.00 SECRETARIADE OBRAS E SANEAMENTO t

l NATUREZADA DESPESA t

t UNIDADEORCAMENTARIA05.01 SECRETARIADEOBRAS E SANEAMENTO E OROAOSSDBORDINADOS X

l CODIGO X ESPECIFICACAO i DESDOBRAHENTOX ELEMENTO ¡CATEDORIA ECONOHICA¡

4.3.2.3.00.00 TRANSFERENCIASA MUNICIPIOS 1.000,00

TOTAL I 1.835.000,00



EXERCICIO - 1999ESTADODO RIU GRANDEDO SUL ADENDOIII A PORTARIA SOF N.08 DE 04/02/85

PREFEITURAMUNICIPALDE ASUDO LEI 4320/64-ANEXO2 DESPESA

l ORSAO06.00 SECRETARIADE EDUCACAOE CULTURA X

X NATUREZADA DESPESA t

l UNIDADE ORCAMENTARIA06.01 SECRETARIA DE EDUCACAOE CULTURAE ORSAOSSUBORDINADOS 1

;MEIRA
""""""

_IMERERREIEII
""""""""""""""""""

"IMIEIIIIIIIEIRMI
""

"TERRA“'IEIIERIIIÉRIIIIEII

3.0.0.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.320.000,00

3.1.0.0.00.00 DESPESAS DECUSTEIO 608.000,00

3.1.1.0.00.00 PESSOAL 327.000,00

3.1.1.1.00.00 PESSOAL CIVIL 317.000,00

3.1.1.3.00.00 OBRISACOESPATRONAIS 10.000,00

3.1.2.0.00.00 MATERIALDE CONSUMO 68.000,00

3.1.3.0.00.00 SERV DE TERC E ENCARGOS 213.000,00

3.1.3.1.00.00 REMUNDE SERV PESSOAIS 6.000,00

3.1.3.2.00.00 OUTROSSERVE ENCARGOS 207.000,00

3.2.0.0.00.00 TRANSPCORRENTES 712.000,00

3.2.2.0.00.00 TRANSFERENCIASINTERGOVERNAMENTAIS 580.000,00

3.2.2.1.00.00 TRANSFERENCIASA UNIAO 315.000,00

3.2.2.2.00.00 TRANSFERENCIAS A ESTADOSE AO DF 265.000,00

3.2.5.0.00.00 TRANSPA PESSOAS 132.000,00

3.2.5.1.00.00 INATIVOS 118.000,00

3.2.5.3.00.00 SALARIO FAMILIA 14.000,00

4.0.0.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 235.000,00

4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 235.000,00

4.1.1.0.00.00 OBRASE INSTALACOES 120.000,00

4.1.2.0.00.00 EQUIPAMENTOE MATPERMANENTE 115.000,00
"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

"IRIS""'"IÍIQQÍIRIR'"



ESTADODO RIO GRANDEDO SUL ADENDOIII A PORTARIASOF N.08 DE 04/02/85 EXERCICIO - 1999

PREFEITURAMUNICIPAL DE ASUDO LEI 4320/64-ANEXO 2 DESPESA

T'TER'&SHEEN;TTEÉREÁEÀEÉETERÀ
""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

É
l NATUREZADA DESPESA X

X UNIDADEORCAMENTARIA06.02 BASTOSNO ENS FUNDANC/RECFUNDEF ,
X

?66606
""""""

ÉTEERÉEEÀER
""""""""""""""""""""""""""

TEQLRRTETR'Í
""

"ESSE
'''

TENENTE-ERROR;

3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 800.000,00

3.1.0.0.00.00 DESPESASDE CUSTEIO 792.000,00

3.1.1.0.00.00 PESSOAL 650.000,00

3.1.1.1.00.00 PESSOAL CIVIL 650.000,00

3.1.2.0.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 110.000,00

3.1.3.0.00.00 SERV DE TERC E ENCARGOS 32.000,00

3.1.3.2.00.00 OUTROSSERV E ENCARGOS 32.000,00

3.2.0.0.00.00 TRANSP CORRENTES 8.000,00

3.2.5.0.00.00 TRANSFA PESSOAS 8.000,00

3.2.5.3.00.00 SALARIO FAHILIA 8.000,00

TOTAL X 800.000,00



ESTADODO RIO SRANDE DO SUL

PREFEITURAMUNICIPALDE ASUDO LEI 4320/64-ANEXO2 DESPESA

ADENDOIII A PORTARIASOF N.08 DE 04/02/85 EXERCICIO - 1999

X ORSAO06.00 SECRETARIADE EDUCACAOE CULTURA

l

l UNIDADEORCAMENTARIA06.03 BASTOSNAO COMPUTADOSNO ENSINO

3.0.0.0.00.00

3.1.0.0.00.00

3.1.1.0.00.00

3.1.1.1.00.00

3.1.1.3.00.00

3.1.2.0.00.00

3.1.3.0.00.00

3.1.3.1.00.00

3.1.3.2.00.00

3.2.0.0.00.00

3.2.5.0.00.00

3.2.5.3.00.00

4.0.0.0.00.00

4.1.0.0.00.00

4.1.1.0.00.00

4.1.2.0.00.00

DESPESASCORRENTES

DESPESAS DECUSTEIO

PESSOAL

PESSOAL CIVIL

OBRISACOESPATRONAIS

MATERIALDE CONSUMO

SERVDE TERC E ENCARGOS

REMUNDE SERV PESSOAIS

OUTROS SERV EENCARGOS

TRANSP CORRENTES

TRANSPA PESSOAS

SALARIO FAMILIA

DESPESASDE CAPITAL

INVESTIMENTOS

OBRASE INSTALACOES

EQUIPAMENTOE MATPERMANENTE

207.000,00

1.000,00

5.000,00

05.000,00

1.000,00

208.000,00

70.000,00

90.000,00

1.000,00

84.000,00

40.000,00

309.000,00

360.000,00

1.000,00

124.000,00

124.000,00

TOTAL t 493.000,00



ESTADODO RIO BRANDEDO SUL ADENDOIII A PORTARIA SDF N.08 DE 04/02/85 EXERCICIO- 1909

PREFEITURAMUNICIPAL DE ASUDO LEI 4320/64-ANEXO 2 DESPESA

130063336'ERRAR;RTSEETERÀ
""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

'I
X NATUREZADA DESPESA X

X UNIDADE ORCAMENTARIA07.01 SECRETARIA DAAGRICULTURAE DRSAOSSUBORDINADOS t

TEREI.;
""""""

'Í'ÉQÉEEEÉERER
"""""""""""""""""""""

T“"IEQRRRRRMI
""

"REAIS
""

TEIERRTEERREEÁI

3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 321.000,00

3.1.0.0.00.00 DESPESAS DECUSTEID 318.000,00

3.1.1.0.00.00 PESSOAL 161.000,00

3.1.1.1.00.00 PESSOALCIVIL 156.000,00

3.1.1.3.00.00 OBRISACOESPATRONAIS 5.000,00

3.1.2.0.00.00 MATERIALDE CONSUMO 86.000,00

3.1.3.0.00.00 SERV DE TERC E ENCARGOS 71.000,00

3.1.3.1.00.00 REMUNDE SERV PESSOAIS 2.000,00

3.1.3.2.00.00 OUTROSSERV E ENCARSOS 69.000,00

3.2.0.0.00.00 TRANSF CORRENTES 3.000,00

3.2.2.0.00.00 TRANSFERENCIASINTERGOVERNAMENTAIS 2.000,00

3.2.2.3.00.00 TRANSFERENCIASA MUNICIPIOS 2.000,00

3.2.5.0.00.00 TRANSF A PESSOAS 1.000,00

3.2.5.3.00.00 SALARIO FAMILIA 1.000,00

4.0.0.0.00.00 DESPESASDE CAPITAL 89.000,00

4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 68.000,00

4.1.1.0.00.00 OBRASE INSTALACOES 11.000,00

4.1.2.0.00.00 EOUIPAMENTOE MAT PERMANENTE 57.000,00

4.2.0.0.00.00 INVERSOESFINANCEIRAS 20.000,00

4.2.7.0.00.00 CONCESSAODE EMPRESTIMO 20.000,00

4.3.0.0.00.00 TRANSFDE CAPITAL 1.000,00



ESTADODO RIO GRANDEOO SUL AOENDOIII A PORTARIA SOF N.08 DE 04/02/85 EXERCICIO- 1999

PREFEITURAMUNICIPALDE AOUOO LEI 4320/64-ANEXO 2 DESPESA

X URBAO07.00 SECRETARIA DAAGRICULTURA t

X NATUREZADA DESPESA K

X UNIDADEORCAMENTARIA07.01 SECRETARIA DAAGRICULTURAE ORGAOSSUBORDINAOOS
O

X

X CODIGO X ESPECIFICACAO X OESOOORAHENTOI ELEMENTO !CATEGORIAECONOMICA¡

4.3.2.0.00.00 TRANSFERENCIASINTERGOVERNAMENTAIS 1.000,00

4.3.2.3.00.00 TRANSFERENCIASA MUNICIPIOS 1.000,00

TOTAL X 410.000,00



ESTADO DO RIO GRANDEDO SUL ADENDOIII A PORTARIA SOF N.08 DE 04/02/35 EXERCICIO - 1999
y

PREFEITURAMUNICIPALDE ASUDD LEI 4320764-ANEXO 2 DESPESA

ÍTSTTTTÍTTÉEETÍTT507220700736617.;
"""""""""""""""""""""""""""""""""""" "

x

l NATUREZADA DESPESA

X UNIDADEORCAMENTARIA00.01 SECR. DA SAUDEE BEMESTARSOCIAL EORSAOSSUBORDINADDS I

77:60:36
""""""

7203007137306
"""""""""""""""""""""""""

"TTEQTTTTTAETTÍT
"""

"RT-TSHm'TENENTE-&ENTRE;

3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES
V

621.700,00

3.1.0.0.00.00 DESPESASDE CUSTEIO 522.000,00

3.1.1.0.00.00 PESSOAL 391.000,00

3.1.1.1.00.00 PESSOAL CIVIL 300.000,00

3.1.1.3.00.00 OBRISACDESPATRONAIS 1.000,00

3.1.2.0.00.00 MATERIALDE CONSUMO ' 97.000,00

3.1.3.0.00.00 SERVDE TERC E ENCARGOS 44.000,00

3.1.3.1.00.00 REHUN DE SERV PESSOAIS 6.000,00

3.1.3.2.00.00 OUTROSSERVE ENCARGOS 30.000,00

3.2.0.0.00.00 TRANSF CORRENTES 99.700,00

3.2.2.0.00.00 TRANSFERENCIASINTERGOVERNAMENTAIS 77.700,00

3.2.2.1.00.00 TRANSFERENCIASA UNIAO 47.700,00

3.2.2.4.00.00 TRANSF A INSTIT MULTISOVERNAHENTAIS 30.000,00

3.2.3.0.00.00 TRANSF A INSTIT PRIVADAS 12.000,00

3.2.3.1.00.00 SUBVENCOESSOCIAIS 12.000,00

3.2.5.0.00.00 TRANSF A PESSOAS 10.000,00

3.2.5.3.00.00 SALARIO FAMILIA 3.000,00

3.2.5.9.00.00 OUTRASTRANSF A PESSOAS 7.000,00

4.0.0.0.00.00 DESPESASDE CAPITAL 26.000,00

4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 26.000,00

4.1.2.0.00.00 EQUIPAMENTOE MATPERMANENTE 26.000,00

TOTAL X 647.700,00



ESTADODORIO GRANDEDOSUL ADENDOIII A PORTARIA SOP N.08 DE04/02/85 EXERCICIO - 1999

PREFEITURAMUNICIPALDE ABUDO LEI 4320/64-ANEXO 2 DESPESA

X ORBAO09.00 SECR. DE IND., COMERCIOE TURISMO I

X NATUREZADA DESPESA X

X UNIDADE ORCAMENTARIA09.01 SEER. DE IND., COMERCIOE TURISMOEORSAOSSURORDINADOS i

................................................................ --1-----___-_-_______-______-_-__________----__-____________________

X CODIGO I ESPECIFICACAO 3 DESDOBRAMENTOX ELEMENTO XCATEOORIAECONOMICA¡

3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 93.300,00

3.1.0.0.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 93.000,00

3.1.1.0.00.00 PESSOAL 58.000,00

3.1.1.1.00.00 PESSOAL CIVIL 53.000,00

3.1.1.3.00.00 ODRISACOESPATRONAIS 5.000,00

3.1.2.0.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 6.000,00

3.1.3.0.00.00 SERV DE TERC E ENCARGOS 29.000,00

3.1.3.1.00.00 REMUNDE SERV PESSOAIS 4.000,00

3.1.3.2.00.00 OUTROSSERVE ENCARGOS 25.000,00

3.2.0.0.00.00 TRANSP CORRENTES 300,00

3.2.5.0.00.00 TRANSP A PESSOAS 300,00

3.2.5.3.00.00 SALARIO FAMILIA 300,00

4.0.0.0.00.00 DESPESASDE CAPITAL 39.000,00

4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 26.000,00

4.1.1.0.00.00 OBRASE INSTALACOES 23.000,00

4.1.2.0.00.00 EOUIPAMENTOE MATPERMANENTE 3.000,00

4.2.0.0.00.00 INVERSOESFINANCEIRAS 3.000,00

4.2.1.0.00.00 AOUISICAO DE IMOVEIS 3.000,00

4.3.0.0.00.00 TRANSPDECAPITAL 10.000,00

4.3.3.0.00.00 TRANSPA INSTITUICOESPRIVADAS 10.000,00

4.3.3.2.00.00 CONTRIB PARA DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

"STR'I"mmí§§Í§66:66"'



ESTADODO RIO SRANDEDO SUL

PREFEITURAMUNICIPAL DE ASUDO LEI AEZD/bA-ANEXO2 DESPESA

ADENDOIII A PORTARIASOF N.08 DE 04/02Í85 EXERCICIO - 1999

t ORBAO10.00 ENCARGOSSERAIS DO MUNICIPIO

I

X UNIDADEORCAMENTARIA10.01 ENCARGOSSERAIS DO HUNICIPIO

3.0.0.0.00.00

3.1.0.0.00.00

3.1.1.0.00.00

3.1.1.3.00.00

3.1.2.0.00.00

3.1.3.0.00.00

3.1.3.1.00.00

3.1.3.2.00.00

3.2.0.0.00.00

3.2.6.0.00.00

3.2.6.1.00.00

3.2.8.0.00.00

4.0.0.0.00.00

4.1.0.0.00.00

4.1.2.0.00.00

4.2.0.0.00.00

4.2.1.0.00.00

4.3.0.0.00.00

4.3.5.0.00.00

4.3.5.1.00.00

DESPESASCORRENTES

DESPESASDE CUSTEIO

PESSOAL

OBRISACOESPATRONAIS

MATERIAL DE CONSUNO

SERVDE TERCE ENCARGOS

RENUNDE SERV PESSOAIS

OUTROSSERV E ENCARGOS

TRANSPCORRENTES

ENCARGOSDA DIVIDA INTERNA

JUROSDA DIVIDA CONTRATADA

PASEP

DESPESASDE CAPITAL

INVESTIMENTOS

EOUIPAHENTOE NAT PERMANENTE

INVERSOESFINANCEIRAS

AQUISICAODE IMOVEIS

TRANSP DE CAPITAL

ANORTIZACAODA DIVIDA INTERNA

ANORTIZACAODA DIVIDA CONTRATADA

1.000,00

2.000,00

44.000,00

45.000,00

90.000,00

1.000,00

14.000,00

40.000,00

45.000,00

09.000,00

5.000,00

1.000,00

90.000,00

175.000,00

61.000,00

114.000,00

90.000,00

5.000,00

1.000,00

00.000,00

TOTAL l 271.000,00



ESTADUDORIO GRANDEDO SUL ADENDUIII A PORTARIA SOF N.08 DE 04/02/85 EXERCICIO - 1999

PREFEITURAMUNICIPALDE ASDDD LEI 4320700000700 2 DESPESA

;
""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

É
I RATDRETADA DESPESA I

I I

?000200
""""""

?MT20000000
""""""""""""""""""""""

3"'000000000000"Ê
""

"00002003
"""

?600000015006060

3.0.0.0.00.00 DESPESASSDRRERTES

'

0.200.000,00

3.1.0.0.00.00 DESPESASDE CUSTEID 4.912.500,00

S.I.I.0.00.00 PESSOAL 3.152.700,00

3.1.1.1.00.00 PESSDALETITTL 3.009.000,00

3.1.1.3.00.00 DBRISADDESPATRONAIS 03.700,00

3.1.2.0.00.00 MATERIAL DE 0009000 059.000,00

3.1.3.0.00.00 SERV DE TERC E ERCARSTIS 000.000,00

3.1.0.1.00.00 REDDITDE SERV PESSDAIs 30.000,00

3.1.3.2.00.00 OUTROSSERVE ENCARGOS 001.000,00

5.2.0.0.00.00 TRANSFCORRENTES - 1.535.500,00

3.2.2.0.00.00 TRADSPERERDIASIRTSRSTDTERDAHERTAIS 005.700,00

3.2.2.1.00.00 TRANSPEREDSIASA 00100 503.700,00

3.2.2.2.00.00 TRANSFERENCIASA ESTADOS E AO DF 265.000,00

5.2.2.3.00.00 TRANSFERENCIASA AURISIPIDS 27.000,00

3.2.2.4.00.00 TRANSPA TRSTIT HULTIBBVERNAHENTAÍS 30.000,00

3.2.3.0.00.00 TRANSP A TRSTIT PRIVADAS 10.000,00

3.2.3.1.00.00 SUBVENCOESSOCIAIS 10.000,00

3.2.5.0.00.00 TRANSPA PESSDAS 510.000,00

3.2.5.1.00.00 INATIVOS 300.000,00

3.2.5.2.00.00 PENSTSRISTAS 20.000,00

3.2.5.3.00.00 SQLARID FAMILIA 40.600,00



ESTADODO RIO GRANDEDO SUL

PREFEITURAMUNICIPAL DE ASUOO LEI 4320/64-ANEXO 2 DESPESA

ADENDOIII A PORTARIASOF N.08 DE 04/02/85 EXERCICIO- 1999

3.2.5.5.00.00

3.2.5.6.00.00

3.2.5.7.00.00

3.2.5.9.00.00

3.2.6.0.00.00

3.2.6.1.00.00

3.2.8.0.00.00

4.0.0.0.00.00

4.1.0.0.00.00

4.1.1.0.00.00

4.1.2.0.00.00

4.2.0.0.00.00

4.2.1.0.00.00

4.2.7.0.00.00

4.3.0.0.00.00

4.3.2.0.00.00

4.3.2.3.00.00

4.3.3.0.00.00

4.3.3.1.00.00

4.3.3.2.00.00

ASSISTENCIA MEDICO-HOSPITALAR

BENEFICIOS DA PREVIDENCIASOCIAL

INDENIZ. DE ACIDENTESDE TRABALHO

OUTRASTRANSPA PESSOAS

ENCARGOSDA DIVIDA INTERNA

JUROSDA DIVIDA CONTRATADA

PASEP

DESPESASDE CAPITAL

INVESTIMENTOS

OBRAS E INSTALACOES

EOUIPAMENTOE MAT PERMANENTE

INVERSOESFINANCEIRAS

AQUISICAODE IMOVEIS

CONCESSAOOE EMPRESTIMO

TRANSP DE CAPITAL

TRANSFERENCIASINTERGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIASA MUNICIPIOS

TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS

AUXILIOS PARA DESPESASDE CAPITAL

CONTRIO PARA DESPESASDE CAPITAL

AMORTIZACAODA DIVIDA INTERNA

140.100,00

2.000,00

1.100,00

0.000,00

45.000,00

2.000,00

25.000,00

10.000,00

45.000,00

69.000,00

537.000,00

564.000,00

4.000,00

20.000,00

2.000,00

35.000,00

90.000,00

1.252.000,00

1.101.000,00

24.000,00

127.000,00



ESTADODDRIO GRANDEDO SUL ADENDOIII A PORTARIASOF N.08 DE04/02/85 EXERCICIO- 1999

PREFEITURAHONICIPAL DE ASUDD LEI 4320/64-ANEXO 2 DESPESA

X 3

t NATUREZADA DESPESA X

l l

X CODIGO X ESPECIFICACAO X DESDOBRAHENTO X ELEMENTO ¡CATEGORIA ECONOMICA¡

4.3.5.1.00.00 AHORTIZACAO DA DIVIDA CONTRATADA 90.000,00

TOTAL t 7.500.000,00



ESTADODO RIO SRANDEDO SUL ADENOOV A PORTARIASOFN.08 DE 04/02/85 EXERCICIO - 1999

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO LEI 4320/64-ANEXO 6

I ORGAO01.00 CAMARAMUNICIPALDE VEREADORES I

X PROGRAMADE TRABALHO I

X UNIDADEORCAMENTARIA01.01 SECRETARIADA CAMARAE ORSAOSSUBORDINADOS í

X CODIGO X ESPECIFICACAO i PROJETOS t ATIVIDADES X TOTAL X

0101.01000000.000 LEGISLATIVA 197.600,00

0101.01010000.000 PROCESSOLEGISLATIVO 197.600,00

0101.01010010.000 ACAOLEGISLATIVA 197.600,00

0101.01010011.001 REAPARELHAMENTODA CAMARAMUNICIPAL 27.000,00 27.000,00
4.0.0.0.00.00 DESPESASDE CAPITAL 27.000,00 27.000,00
4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS '27.000,00 27.000,00
4.1.1.0.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00 20.000,00
4.1.2.0.00.00 EOUIPAMENTOE MATPERMANENTE 7.000,00 7.000,00

OBJETIVO:E1abarar o Projeto Arquitetonico da futura sede do PoderLe-

gislativo, inforaatizar e equipar a parte administrativa, proporcio-
nando elhores condicoes de trabalho aos Vereadores e Servidores..

0101.01010012.001 MAN. DOS SERV. DACAMARAMUNICIPAL 170.600,00 170.600,00
3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 170.600,00 170.600,00
3.1.0.0.00.00 DESPESAS DECUSTEIO 170.100,00 170.100,00
3.1.1.0.00.00 PESSOAL 153.700,00 153.700,00
3.1.1.1.00.00 PESSOAL CIVIL 150.000,00 150.000,00
3.1.1.3.00.00 OBRIGACOESPATRONAIS 3.700,00 3.700,00
3.1.2.0.00.00 MATERIALDE CONSUMO 4.000,00 4.000,00
3.1.3.0.00.00 SERV DE TERC E ENCARGOS 12.400,00 12.400,00
3.1.3.1.00.00 REMUNDE SERV PESSOAIS 400,00 400,00
3.1.3.2.00.00 OUTROSSERV EENCARGOS 12.000,00 12.000,00
3.2.0.0.00.00 TRANSP CORRENTES 500,00 500,00



ESTADODO RIO BRANDEDO SOL ADENDOV A PORTARIASOF N.08 DE04/02/85 EXERCICIO - 1999

PREFEITURANONICIPALDE AGODO LEI 4320/64-ANEXO 6

I ORSAO01.00 CAMARAMUNICIPAL DE VEREADORES l

X PROGRAHADE TRABALHO X

t UNIDADE ORCAMENTARIA01.01 SECRETARIADA CAHARAE ORSAOSSOBORDINADOS 1

t CODIGO X ESPECIFICACAO t PROJETOS 1 ATIVIDADES I TOTAL l

3.2.5.0.00.00 TRANSFA PESSOAS 500,00 500,00

3.2.5.3.00.00 SALARIO FAMILIA 300,00 300,00
3.2.5.5.00.00 ASSISTENCIAMEDICO-HOSPITALAR 100,00 100,00
3.2.5.7.00.00 INOENIZ. DE ACIDENTESDE TRABALHO 100,00 100,00

OBJETIVO: Proporcionar recursos necessarios para que o Poder Legisla-
tivo desenvolva as suas funcoes, divulgando os Atos Legislativos e a

manutencao dos Servicos gerais.

0101.03000000.000 ADMINISTRACAOE PLANEJAMENTO 2.400,00

0101.03070000.000 ADMINISTRACAO 2.400,00

0101.03070230.000 DIVULSACAOOFICIAL 2.400,00

0101.03070232.002 HOMENAGENSE RECEPCOES 2.400,00 2.400,00
3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 2.400,00 2.400,00
3.1.0.0.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO '2.400,00 2 400,00
3.1.3.0.00.00 SERV DE TERC E ENCARGOS 2.400,00 2.400,00
3.1.3.1.00.00 RENUNDE SERVPESSOAIS 400,00 400,00
3.1.3.2.00.00 OUTROSSERV E ENCARGOS 2.000,00 2.000,00

TOTAL X 27.000,00 173.000,00 200.000,00



ESTADO DO RIO GRANDEDOSUL ADENDOV A PORTARIASOF N.08 DE 04/02/85 EXERCICIO - 1999

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUOO LEI 4320/64-ANEXO 6

I ORGAO02.00 GABINETE DO PREFEITO X

X PROGRAMADE TRABALHO

X UNIDADEORCAMENTARIA02.01 GABINETE DO PREFEITO E ORGAOSSUBORDINADOS . I

l CODIGO I ESPECIFICACAO 1 PROJETOS l ATIVIDADES l TOTAL l

0201.03000000.000 ADMINISTRACAOE PLANEJAMENTO 273.000,00

0201.03070000 . 000 ADMINISTRACAU 244 . 000,00

0201.03070200.000 SUPERVISAOECOORDENACAOSUPERIOR 183.000,00

0201.03070201.002 REER. DB GABINETEDO PREFEITO 2.000,00 2.000,00
4.0.0.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00 2.000,00
4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 2.000,00 2.000,00
4.1.2.0.00.00 EQUIPAMENTO EMAT PERMANENTE 2.000,00 2.000,00

OBJETIVO:Destinar recursos necessarios para aquisicao de oveís e aqui

pamentospara o Gabinete do Prefeito..

0201.03070202.003 MANUTENCAODO GABINETEDO PREFEITO 181.000,00 181.000,00
3.0.0.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 181.000,00 181.000,00
3.1.0.0.00.00 DESPESASDE CUSTEIO 180.000,00 180.000,00
3.1.1.0.00.00 PESSOAL 146.000,00 146.000,00
3.1.1.1.00.00 PESSOAL CIVIL 126.000,00 126.000,00
3.1.1.3.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 20.000,00 20.000,00
3.1.2.0.00.00 NATERIAL DE CONSUMO 8.000.00 8.000,00
3.1.3.0.00.00 SERV DE TERC E ENCARGOS 26.000,00 26.000,00
3.1.3.1.00.00 REMUNDE SERVPESSOAIS 1.000,00 1.000,00
3.1.3.2.00.00 OUTROSSERV E ENCARGOS 25.000,00 25.000,00
3.2.0.0.00.00 TRANSFCORRENTES 1.000,00 1.000,00
3.2.5.0.00.00 TRANSF A PESSOAS 1.000,00 1.000,00



ESTADODO RIO GRANDEDOSUL
1

ADENDOV A PORTARIASOF N.08 DE04/02/05 EXERCICIO- 1999

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUOO LEI 4320/64-ANEXO 6

X ORSAO02.00 GABINETEDO PREFEITO l

1 PROGRAMADE TRABALHO X

l UNIDADE ORCAMENTARIA02.01 GABINETE DO PREFEITO E ORGAOSSUBORDINADOS . t

X CODISO X ESPECIFICACAO X PROJETOS l ATIVIDADES l TOTAL i

.2.5.3.00.00 SALARIO FAMILIA 1.000,00 1.000,00

OBJETIVO: Proporcionar o atendimento das despesasde manutencao do Ga-

binete do Prefeito..

0201.03070210.000 ADMINISTRACAOGERAL 15.000,00

0201.03070212.004 HAN. DA JUNTA DO SERVICOMILITAR 15.000,00 15.000,00
3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 13.000,00 13.000,00
3.1.0.0.00.00 DESPESASDECUSTEIO 13.000,00 13.000,00
3.1.1.0.00.00 PESSOAL 11.000,00 11.000,00
3.1.1.1.00.00 PESSOAL CIVIL 11.000,00 11.000,00
3.1.2.0.00.00 HATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 1.000,00
3.1.3.0.00.00 SERV DE TERC E ENCARGOS 1.000,00 1.000,00
3.1.3.2.00.00 OUTROS SERV EENCARGOS 1.000,00 1.000,00
4.0.0.0.00.00 DESPESAS DECAPITAL 2.000,00 2.000,00
4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 2.000,00 2.000,00
4.1.2.0.00.00 EOUIPAMENTOE NAT PERMANENTE 2.000,00 2.000,00

OBJETIVD:Proporcionara manutencao e funcionamento no Municipio, da

Junta do Servico Militar com deslocamento para Santa María, inspecao
medica e juramento a Bandeira.

0201.03070230.000 DIVULGACAOOFICIAL 46.000,00

0201.03070232.005 SERVICOS DE DIVULGACAO 13.000,00 13.000,00
3.0.0.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 13.000,00 13.000,00
3.1.0.0.00.00 DESPESAS DECUSTEIO 13.000,00 13.000,00



ESTADODO RIO BRANDEDO SUL ADENDOV A PORTARIASOF N.08 DE 04/02/05 EXERCICIO~ 1999

PREFEITURAMUNICIPAL DE ABUDO LEI 4320/64-ANEXO 6

l ORGAO02.00 SABINETE DO PREFEITO t

X PROBRAMADE TRABALHO X

X UNIDADEORCAMENTARIA02.01 GABINETEDO PREFEITOE ORBAOSSUOORDINADOS X

1 CUDISO 1 ESPECIFICACAO X PROJETOS X ATIVIDADES I TOTAL X

3.1.2.0.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 2.000,00

3.1.3.0.00.00 SERV DE TERC E ENCARGOS 11.000,00 11.000,00

3.1.3.1.00.00 REI'IUNDE SERV PESSOAIS 1.000,00 1.000,00

3.1.3.2.00.00 OUTROSSERV E ENCARGOS 10.000,00 10.000,00

ODJETIVD:Proporcionara manutencao dos servicos de divulgacaodos atos

do Executivo Municipal junto a Radios, Jornais, Revistas e Televisao.

0201.03070232.006 RECEPCOESE HOMENAGENS 3.000,00 3.000,00

3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 3.000,00 3.000,00

3.1.0.0.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 3.000,00 3.000,00

3.1.2.0.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 1.000,00

3.1.3.0.00.00 SERV DE TERC E ENCARGOS 2.000,00 2.000,00
3.1.3.1.00.00 REMUNDE SERV PESSOAIS

'

1.000,00 1.000,00

3.1.3.2.00.00 OUTROSSERVE ENCARGOS 1.000,00 1.000,00

OBJETIVOzAIocar recursos necessarios para as inauguracoes, recepcues e

homenagensoficiais que acontecerao e nosso Municipio durante o exer-

cicio

020103070231007 RANOTE ORSAN.DE EVENTOSDO MONTE. 30.000,00 30.000,00
3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 30.000,00 30.000,00
3.1.0.0.00.00 DESPESASDE CUSTEIO 30.000,00 30.000,00
3.1.2.0.00.00 MATERIAL DE CONSUNO 5.000,00 5.000,00

3.1.3.0.00.00 SERV DE TERC E ENCARGOS 25.000,00 25.000,00

3.1.3.2.00.00 OUTROSSERVE ENCARGOS 25.000,00 25.000,00



ESTADODO RIO SRANDEDO SOL ADENDOV A PORTARIASOF N.08 DE 04102/85 EXERCICIO ~ 1999

PREFEITURAMUNICIPAL DE ABODO LEI 4520/64-ANEXO 6

X ORSAO02.00 GABINETEDO PREFEITO

X PROGRAMADE TRABALHO

1 UNIDADEORCAMENTARIA02.01 SABINETE DO PREFEITO E ORSAOSSOBORDINADOS

l CODISO t ESPECIFICACAO X PROJETOS X ATIVIDADES l TOTAL X

OBJETIVO:Destinadn pagamentods Incacoes, servicos de divulgacan, car-

tazes, convites, medthas, troféus, transporte, cache de apresentacues

refeicnes, Ienbrancas..

0201.03080000.000 ADMINISTRACAOFINANCEIRA 29.000,00

0201.03080310.000 ASSISTENCIA FINANCEIRA 29.000,00

0201.03080312.008 CONCESSAODE AOXILIOS 29.000,00 29.000,00

3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 4.000,00 4.000,00
3.2.0.0.00.00 TRANSFCORRENTES 4.000,00 4.000,00
3.2.3.0.00.00 TRANSFA INSTIT PRIVADAS 4.000,00 4.000,00
3.2.3.1.00.00 SOBVENCOESSOCIAIS 4.000,00 4.000,00
4.0.0.0.00.00 DESPESASDE CAPITAL 25.000,00 25.000,00
4.3.0.0.00.00 TRANSFDE CAPITAL 25.000,00 25.000,00
4.3.3.0.00.00 TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS 25.000,00 25.000,00

4.3.3 1.00.00 AOXILIOS PARADESPESASDE CAPITAL 25.000,00 25.000,00

Alucar recursos para auxiliar as Entidades Agudenses.

TOTAL x 2.000,00 271.000,00 273.000,00



ESTADODO RIO SRANDEDO SUL ADENDOV A PORTARIASOF N.08 DE04/02/85 EXERCICIO - 1999

PREFEITURAMUNICIPAL DE ASUDO LEI “MIM-ANEXO 6

X ORBAO03.00 SECRETARIADE ADMINISTRACAO

t

X UNIDADEORCAMENTARIA03.01 SECRETARIADE ADMINISTRACAOE

X CODIGO l ESPECIFICACAO X PROJETOS 1 ATIVIDADES TOTAL

0301.03000000.000 ADMINISTRACAOE PLANEJAMENTO 187.000,00

0301.03070000.000 ADMINISTRACAO 185.000,00

0301.03070210.000 ADMINISTRACAOSERAL 185.000,00

0301.03070212.009 MANUT. DO ORSAODA ADMINISTRACAO 185.000,00 185.000,00
3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 180.000,00 180.000,00
3.1.0.0.00.00 DESPESAS DECUSTEIO 179.000,00 179.000,00
3.1.1.0.00.00 PESSOAL 108.000,00 108.000,00
3.1.1.1.00.00 PESSOALCIVIL 106.000,00 106.000,00
3.1.1.3.00.00 OBRIBACOESPATRONAIS 2.000,00 2.000,00
3.1.2.0.00.00 MATERIALDE CONSUMO 20.000,00 20.000,00
3.1.3.0.00.00 SERVDE TERCE ENCARGOS 51.000,00 51.000,00
3.1.3.1.00.00 REMUNDE SERVPESSOAIS 1.000,00 1.000,00
3.1.3.2.00.00 OUTROSSERVE ENCARGOS 50.000,00 50.000,00
3.2.0.0.00.00 TRANSFCORRENTES 1.000,00 1.000,00
3.2.5.0.00.00 TRANSFA PESSOAS 1.000,00 1.000,00
3.2.5.3.00.00 SALARIO FAMILIA 1.000,00 1.000,00
4.0.0.0.00.00 DESPESAS DECAPITAL 5.000,00 5.000,00
lT.I.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00 5.000,00
4.1.2.0.00.00 EQUIPAMENTOE MATPERMANENTE 5.000,00 5.000,00

ORSAOSSUBORDINADOS

PROSRAMADE TRABALHO

OBJETIVO:Prnporcionaru atendimento das despesasda Secretaria de Admi



ESTADODO RIO GRANDEDOSUL ADENDOV A PORTARIASOFN.00 DE 04/02/85 EXERCICIO- 1999

PREFEITURAHUNICIPALDE AOUDO LEI 4320/64*ANEXO 6

l ORBAO03.00 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO X

t PROGRAMADE TRABALHO X

I UNIDADE ORCAMENTARIA03.01 SECRETARIA DE ADMINISTRACAOE ORSAOSSUBORDINADOS l

X CODIGO X ESPECIFICACAO 3 PROJETOS l ATIVIDADES l TOTAL l

nistracao, objetivando o melhor desempenhode suas funcoes de assesso

radentu ao Executivo, funcionamento da CentraI de Compras,Setor de Re

cursos humanos..

0301.03090000.000 PLANEJAMENTOBOVERNANENTAL ~ 2.000,00

0301.03090430.000 ORGANIZACAOE HODERN.ADNINISTRATIVA 2.000,00

0301.03090431.003 REFORHAADMINISTRATIVA 2.000,00 2.000,00
3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 2.000,00 2.000,00
3.1.0.0.00.00 DESPESASDE CUSTEIO 2.000,00 2.000,00
3.1.3.0.00.00 SERV DE TERC E ENCARGOS 2.000,00 2.000,00
3.1.3.2.00.00 OUTROSSERV E ENCARGOS 2.000,00 2.000,00

OBJETIVO:Dotar a Prefeitura de uma nova organizacao, mais aoderna e

eficiente, na prestacao de servicos administrativos a coletividade e

efetuar una reforma administrativa no quadrode cargos.

0301.15000000.000 ASSISTENCIAE PREVIDENCIA 370.000,00

0301.15820000.000 PREVIDENCIA 370.000,00

0301.15824920.000 PREV. SOCIAL AO SERVIDOR PUBLICO 160.000,00

0301.15024922.010 PROBRAHADE SESURIDADE 160.000,00 160.000,00
3.0.0.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 159.000,00 159.000,00
3.1.0.0.00.00 DESPESASDE CUSTEIO 14.000,00 14.000,00
3.1.1.0.00.00 PESSOAL 1.000,00 1.000,00
3.1.1.1.00.00 PESSOALCIVIL 1.000,00 1.000,00
3.1.2.0.00.00 MATERIALDE CONSUMO 1.000,00 1.000,00
3.1.3.0.00.00 SERV DE TERC EENCARGOS 12.000,00 12.000,00
3.1.3.2.00.00 OUTROS SERV EENCARGOS 12.000,00 12.000,00



ESTADODO RIO SRANDEDO SUL ADENDOV A PORTARIASOFN.08 DE 04/02/85 EXERCICIO- 1999

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASUDO LEI 4320/64-ANEXO 6

X ORSAO 03.00 SECRETARIADE ADMINISTRACAO X

l PROSRANAOE TRABALHO X

X UNIDADEORCAHENTARIA03.01 SECRETARIADE ADMINISTRACAOE ORSAOSSUOOROINAOOS l

l CODIGO X ESPECIFICACAO I PROJETOS I ATIVIDADES l TOTAL I

3.2.0.0.00.00 TRANSFCORRENTES 145.000,00 145.000,00

3.2.5.0.00.00 TRANSF A PESSOAS 145.000,00 145.000,00

3.2.5.3.00.00 SALARIOFAMILIA 1.000,00 1.000,00

3.2.5.5.00.00 ASSISTENCIA NEOICO-HOSPITALAR 140.000,00 140.000,00

3.2.5.6.00.00 BENEFICIOS OA PREVIDENCIASOCIAL 2.000,00 2.000,00

3.2.5.7.00.00 INDENIZ. DE ACIDENTESDE TRABALHO 1.000,00 1.000,00

3.2.5.9.00.00 OUTRASTRANSF A PESSOAS 1.000,00 1.000,00
4.0.0.0.00.00 DESPESASDE CAPITAL 1.000,00 1.000,00

4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 1.000,00 1.000,00

4.1.2.0.00.00 EOUIPAHENTOE NAT PERMANENTE 1.000,00 1.000,00

OBJETIVO:AIucar recursus necessarias para a manutencao da seguridade
dos servidores e dependentes..

0301.15024950.000 PREV. SOC. A INATIVOS/PENSIONISTAS 210.000,00

0301.15824952.011 PROBRAHADE APOSENTADORIA 210.000,00 210.000,00

3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 210.000,00 210.000,00
3.2.0.0.00.00 TRANSFCORRENTES 210.000,00 210.000,00
3.2.5.0.00.00 TRANSFA PESSOAS 210.000,00 210.000,00
3.2.5.1.00.00 INATIVOS 190.000,00 190.000,00
3.2.5.2.00.00 PENSIONISTAS 20.000,00 20.000,00

OBJETIVO: Alucar recursos necessarias para a manutencao da aposentado
ria dns servidnres e dependentes..

TOTALX 2.000,00 555.000,00 557.000,00



ESTADODORIO SRANDEDO SUL ADENDUV A PORTARIASDF !1.08 DE 04/02/85 EXERCICIO - 1999

PREFEITURAMUNICIPALDE ASUDO LEI lTSZíT/bll-ANEIIO6

l ORBAO04.00 SECRETARIADA FAZENDA X

t PROSRAMADE TRABALHO X

l UNIDADE ORCAMENTARIA04.01 SECRETARIADA FAZENDAE DRSAOS SUBORDINADDS I

X CODISD X ESPECIFICACAO t PROJETOS t ATIVIDADES X TOTAL i

040103000000000 ADMINISTRACAOE PLANEJAMENTO 326.000,00

040103080000000 ADMINISTRACAOFINANCEIRA 326.000,00

040103080300000 ADMINISTRACAODE RECEITAS 159.500,00

0401.03080302.012 MANUTENCAODO SERVICODA RECEITA 101.200,00 101.200,00
3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 96.200,00 96.200,00
3.1.0.0.00.00 DESPESASDE CUSTEIO 96.000,00 96.000,00
5.1.1.0.00.00 PESSOAL 66.000,00 66.000,00
3.1.1.1.00.00 PESSOALCIVIL 66.000,00 66.000,00
3.1.2.0.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 5.000,00
3.1.3.0.00.00 SERV DE TERC E ENCARGOS 25.000,00 25.000,00
3.1.3.2.00.00 OUTROS SERVE ENCARGOS 25.000,00 25.000,00
3.2.0.0.00.00 TRANSF CORRENTES 200,00 200,00
3.2.5.0.00.00 TRANSFA PESSOAS 200,00 200,00

3.2.5.3.00.00 SALARIO FAMILIA 200,00 200,00
4.0.0.0.00.00 DESPESAS DECAPITAL 5.000,00 5.000,00
4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00 5.000,00
4.1.2.0.00.00 EQUIPAMENTOE MAT PERMANENTE 5.000,00 5.000,00

OBJETIVO: Destinar recursos para as despesascom a manutencao dos ser-

vicos de tributacao, arrecadacao e controle das receitas municipais,
objetivando una melhor arrecadacao e aopliacao da informatica nos tri-

butos municipais.

040103080301013 MANUT.DOS SERV. DE FISCALIZACAO 58.300,00 50.300,00



ESTADODO RIO SRANDEDO SUL

A

ADENDOV A PORTARIASOF N.08 DE 04/02/85 EXERCICIO - 1999

PREFEITURAMUNICIPALDE ASUDO LEI 4320/64-ANEXO ó

X ORBAO04.00 SECRETARIADA FAZENDA t

t PROGRAMADE TRABALHO l

X UNIDADEORCAMENTARIA04.01 SECRETARIADA FAZENDAE ORSAOSSUBORDINADOS X

í CODIGO t ESPECIFICACAO t PROJETOS X ATIVIDADES l TOTAL X

3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 38.300,00 38.300,00
3.1.0 0.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 38.000,00 38.000,00
3.1.1.0.00.00 PESSOAL 25.000,00 25.000,00
3.1.1.1.00.00 PESSOALCIVIL 25.000,00 25.000,00
3.1.2.0.00.00 MATERIALDE CONSUMO 8.000,00 8.000,00
3.1.3.0.00.00 SERVDE TERC E ENCARGOS 5.000,00 5.000,00
3.1.5.2.00.00 OUTROSSERV EENCARGOS 5.000,00 5.000,00
3.2.0 0.00.00 TRANSP CORRENTES 300,00 300,00
3.2.5 0.00.00 TRANSP A PESSOAS 300,00 300,00
3.2.5.3.00.00 SALARIO FAMILIA 300,00 300,00
4.0.0.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00 20.000,00
4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 20.000,00 20.000,00
4.1.2.0.00.00 EOUIPAMENTOE MATPERMANENTE 20.000,00 20.000,00

OBJETIVO: Alucar recursos necessarias para n bon funcionamento da fís-
calizacan.

0401.03080320.000 CONTROLE INTERNO 166.500,00

0401.03080321.004 DOLAOMUNICIPAL 10.000,00 10.000,00
3.0.0.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.000,00 10.000,00

.1.0.0.00.00 DESPESASDE CUSTEID
_

10.000,00 10.000,00
3.1.2.0.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 1.000,00
3 1.3.0.00.00 SERVDE TERCE ENCARGOS 9.000,00 9.000,00



ESTADO DORIO GRANDEDO SUL ADENDOV A PORTARIASOF N.OB DE 04/02/95 EXERCICIO - 1999

PREFEITURAMUNICIPALDE AGUDO LEI 4320/64-ANEXO 6

X ORGAO04.00 SECRETARIADA FAZENDA X

1 PROGRAMADE TRABALHO X

t UNIDADE ORCAMENTARIA04.01 SECRETARIADA FAZENDAE ORGAOSSUBORDINADOS X

1 CODIGO t ESPECIFICACAO t PROJETOS t ATIVIDADES t TOTAL X

3.1.3.2.00.00 OUTROSSERV E ENCARGOS 9.000,00 9.000,00

OBJETIVO: Destina~se para aquisicao de premios,cautelas e divulgacao
do balao municipal.

0401.03080322.014 MAN. DO SERVICODA CONTABILIDADE 156.500,00 156.500,00
3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 146.500,00 146.500,00
3.1.0.0.00.00 DESPESAS DECUSTEIO 146.000,00 146.000,00
3.1.1.0.00.00 PESSOAL 120.000,00 120.000,00
3.1.1.1.00.00 PESSOAL CIVIL 115.000,00 115.000,00
3.1.1.3.00.00 OBRIGACOESPATRONAIS 5.000,00 5.000,00
3.1.2.0.00.00 MATERIALDE CONSUMO 5.000,00 5.000,00
3.1.3.0.00.00 SERV DE TERCE ENCARGOS 21.000,00 21.000,00
3.1.3.1.00.00 REMUNDE SERV PESSOAIS 1.000,00 1.000,00
3.1.3.2.00.00 OUTROSSERVE ENCARGOS 20.000,00 20.000,00
3.2.0.0.00.00 TRANSF CORRENTES 500,00 500,00
3.2.5.0.00.00 TRANSF A PESSOAS 500,00 500,00
3.2.5.3.00.00 SALARIO FAMILIA 500,00 500,00
4.0.0.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00 10.000,00
4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00 10.000,00
4.1.2.0.00.00 EQUIPAMENTOE MAT PERMANENTE 10.000,00 10.000,00

OBJETIVA: Destinar recursos para as despesas:um a Contabilidade Pu-

blica e controle do Patrimoniu.

TOTAL X 10.000,00 316.000,00 326.000,00



ESTADODO RIO GRANDEDO SUL ADENDOV A PORTARIASOFN.08 DE 04/02/85 EXERCICIO - 1999

PREFEITURAMUNICIPALDE AGUDO LEI 4320/64-ANEXO 6

t ORGAO05.00 SECRETARIADE OBRAS E SANEAMENTO X

l PROSRAMADETRABALHO l

t UNIDADE ORCAMENTARIA05.01 SECRETARIA DE OBRASE SANEAMENTO E ORGAOSSUBORDINADOS t

X CODIGO X ESPECIFICACAO X PROJETOS t ATIVIDADES t TOTAL X

0501.03000000.000 ADMINISTRACAOE PLANEJAMENTO 6.000,00

0501.03070000.000 ADMINISTRACAO 6.000,00

0501.03070210.000 ADMINISTRACAOGERAL 2.000,00

0501.03070211.005 REELADORACAODO PLANODIRETOR 2.000,00 2.000,00
3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 2.000,00 2.000,00
3.1.0.0.00.00 DESPESASDE CUSTEIO 2.000,00 2.000,00
3.1.3.0.00.00 SERV DE TERC E ENCARGOS 2.000,00 2.000,00
3.1.3.1.00.00 REMUNDE SERVPESSOAIS 1.000,00 1.000,00
3.1.3.2.00.00 OUTROSSERV E ENCARGOS 1.000,00 1.000,00

OBJETIVO: Dater o Municipio de um Plano Diretor adequadoa realidade,
considerando as peculiaridades do crescimento da perímetro urbano,

corrigindo distorcnes.

0501.03070250.000 EDIFICACOES PUBLICAS
_

4.000,00

0501.03070252.015 CONSERV. E AMPLIACAODE PREDIOS 4.000,00 4.000,00
3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 3.000,00 3.000,00
3.1.0.0.00.00 DESPESASDE CUSTEIO 3.000,00 3.000,00
3.1.2.0.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 1.000,00
3.1.3.0.00.00 SERVDE TERC E ENCARGOS 2.000,00 2.000,00
3.1.3.1.00.00 REMUNDE SERV PESSOAIS 1.000,00 1.000,00
3.1.3.2.00.00 OUTROSSERV E ENCARGOS 1.000,00 1.000,00
4.0.0.0.00.00 DESPESASDE CAPITAL 1.000,00 1.000,00

4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 1.000,00 1.000,00



ESTADO DO RIO GRANDEDO SUL ADENDOV A PORTARIA SOF N.08 DE04f02/85 EXERCICIO - 1999

PREFEITURAMUNICIPAL DE ASUDO LEI 4320/64-ANEXO 6

X ORGAO05.00 SECRETARIADE OBRASE SANEAMENTO X

X PROGRAMADE TRABALHO X

X UNIDADEORCAMENTARIA05.01 SECRETARIA DE OBRAS E SANEAMENTO E ORBAOSSUBORDINADOS l

X CODIBO l ESPECIFICACAO I PROJETOS t ATIVIDADES i TOTAL l

4.1.1.0.00.00 OBRASE INSTALACOES 1.000,00 1.000,00

OBJETIVO: Destinar recursos para atender despesascom reformas e molho

raoentos de Predios Publicos do nosso Municipio.

0501.09000000.000 ENERGIA E RECURSOSMINERAIS 31.000,00

0501.09510000.000 ENEROIAELETRICA 31.000,00

0501.09512690.000 ELETRIFICACAORURAL 31.000,00

0501.09512691.006 CONSTRUCAODE REDES DETRANSMISSAO

DE ENERGIA ELETRICA 31.000,00 31.000,00
4.0.0.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 31.000,00 31.000,00
4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 31.000,00 31.000,00
4.1 1 0.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00 30.000,00
4.1 2 0.00.00 EQUIPAMENTOE MATPERMANENTE 1.000,00 1.000,00

OBJETIVO: Incrementar o programa de eletrificacao rural, para abranger
maior numero de propriedades rurais.

0501.10000000.000 HABITACAOE URBANISMO 248.000,00

0501.10570000.000 HABITACAO 50.000,00

0501.10573160.000 HABITACOESURBANAS 50.000,00

0501.10573161.007 CONSTRUCAODE CASAS POPULARES 50.000,00 50.000,00
4.0.0.0.00.00 DESPESASDE CAPITAL 50.000,00 50.000,00
4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 50.000,00 50.000,00
4.1.1.0.00.00 OBRASE INSTALACOES 50.000,00 50.000,00



ESTADODORIO GRANDEDO SUL

PREFEITURA MUNICIPALDE ABUDO LEI 4320/64-ANEXO 6

ADENDDV A PORTARIA SOF N.08 DE 04/02/85 EXERCICIO - 1999

I ORSAO05.00 SECRETARIADE OBRASE SANEAMENTO

X

X UNIDADEORCAMENTARIA05.01 SECRETARIADE OBRASE SANEAMENTO

PROGRAMADE TRABALHO

E ORSAOSSUBORDINADOS

0501.10580000.000

0501.10583230.000

0501.10583231.00S

4.0.0.0.00.00

4.1.0.0.00.00

4.1.1.0.00.00

0501.10593280.000

0501.10583281.009

0501.10583282.016

3.0.0.0.00.00

3.1.0.0.00.00

URBANISMO

PLANEJAMENTOURBANO

URBANTZACAOOA VILA CAICARA

DESPESAS DECAPITAL

INVESTIMENTOS

OBRASE INSTALACOES

PAROUESE JARDINS

EMBELEZ. DE LOBRADOUROSPUBLICOS

DESPESASCORRENTES

DESPESASDE CUSTEIO

MATERIALDE CONSUMO

DESPESASDE CAPITAL

INVESTIMENTOS

OBRASE INSTALACOES

MANUTENCAODE PARQUESEJARDINS

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CUSTEIO

OBJETIVO: Alocar recursos para a construcao de predios e casas popula-
res conforme convenio com a Caixa Economica Federal, ref. a Pro-Mora-

dia I e II.

10.000,00

10.000,00
10.000,00
10.000,00

OBJETIVO:AIocar recursos para permitir a melhoria da infra-estrutura

da Vila Caicara, especialmentepara a canalizacao de sangas.

0.000,00
3.000,00
5.000,00
3.000,00
5.000,00
5.000,00
5.000,00

OBJETIVO: Alocar recursos para permitir a implantacao doxprojetoda

Praca da Emancipacao.

5.000,00
5.000,00
5.000,00

25.000,00

10.000,00

10.000,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00

13.000,00

0.000,00
3.000,00
5.000,00
5.000,00
5.000,00
5.000,00
5.000,00

5.000,00
5.000,00
5.000,00

_________________________________________________________________________________________________________________ --0----_____....--..__



ESTADO DORIO BRANDEDO SUL ADENDOV A PORTARIASOF N.08 DE04/02/85 EXERCICIO - 1999

PREFEITURAHUNICIPAL DE ABUDO LEI 4320/64-ANEXO ó

X ORGAO05.00 SECRETARIADE OBRAS E SANEAMENTO l

1 PROGRAMADE TRABALHO X

t UNIDADE ORCAMENTARIA05.01 SECRETARIADE OBRAS E SANEAMENTO E ORBAOSSUBORDINADOS l

I CODIGO X ESPECIFICACAO X PROJETOS t ATIVIDADES I TOTAL l

3.1.1.0.00.00 PESSOAL 1.000,00 1.000,00
3.1.1.1.00.00 PESSOALCIVIL 1.000,00 1.000,00

V

3.1.2.0.00.00 MATERIALDE CONSUMO _ 1.000,00 1.000,00
3.1.3.0.00.00 SERV DE TERCE ENCARGOS 3.000,00 3.000,00
3.1.3.2.00.00 OUTROSSERVE ENCARGOS 3.000,00 3.000,00

OBJETIVO: Alucar recursos para manter as servicos de conservacau e na~

nutencao de pratas e jardins da cidade.

0501.10600000.000 SERVICOSDE UTILIDADE PUBLICA 175.000,00

0501.10603250.000 LIMPEZA PUBLICA 34.000,00

0501.10603252.017 NAN. DOS SERV. DE LIMPEZA PUBLICA 34.000,00 34.000,00
3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 32.000,00 32.000,00
3.1.0.0.00.00 DESPESASDE CUSTEIO 32.000,00 32.000,00

3.1.1.0.00.00 PESSOAL 21.000,00 21.000,00
3.1.1.1.00.00 PESSOAL CIVIL 21.000,00 21.000,00
3.1.2.0.00.00 HATERIAL DE CONSUHO 10.000,00 10.000,00
3.1.3.0.00.00 SERV DE TERC E ENCARGOS 1.000,00 1.000,00
3.1.3.2.00.00 OUTROSSERV E ENCARSOS 1.000,00 1.000,00
4.0.0.0.00.00 DESPESASDE CAPITAL 2.000,00 2.000,00
4.1.0.0.00.00 INVESTIHENTOS 2.000,00 2.000,00
4.1.1.0.00.00 OBRASE INSTALACOES 1.000,00 1.000,00
4.1.2.0.00.00 EOUIPAHENTOE HAT PERMANENTE 1.000,00 1.000,00



ESTADO DORIO GRANDEDO SUL ADENDOV A PORTARIA SOF N.08 DE 04/02/85 EXERCICIO - 1999

PREFEITURAMUNICIPAL DE ASUDO LEI 4320/ó4-ANEXO 6

l ORBAD05.00 SECRETARIADE OBRASE SANEAMENTO X

l PROGRAMADE TRABALHO X

X UNIDADEORCAMENTARIA05.01 SECRETARIADE OBRASE SANEAMENTOE ORSAOSSUBORDINADOS X

X CODIGO t ESPECIFICACAO t PROJETOS t ATIVIDADES X TOTAL i

__________________________________________________________________________________________________________________________________
__

OBJETIVO: AIocar recursos para atender os servicos com a limpeza de

logradourospublicos inclusive com a coleta de lixo e instalacao de Ii

xeíras no perímetrourbano.

0501.10603260.000 SERVICOS FUNERARIOS 6.000,00

0501.10603262.018 MANUTENCAODO CEMITERIO MUNICIPAL 6.000,00 b.000,00
3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 4.000,00 4.000,00
3.1.0.0.00.00 DESPESASDE CUSTEIO 4.000,00 0.000,00
3.1.1.0.00.00 PESSOAL 1.000,00 1.000,00
3.1.1.1.00.00 PESSOALCIVIL 1.000,00 1.000,00
3.1.2.0.00.00 MATERIALDE CONSUMO 1.000,00 1.000,00
3.1.3.0.00.00 SERV DE TERCE ENCARGOS 2.000,00 2.000,00
3.1.3.2.00.00 OUTROSSERV EENCARGOS 2.000,00 2.000,00
4.0.0.0.00.00 DESPESASDE CAPITAL 2.000,00 2.000,00
4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 2.000,00 2.000,00
4.1.1.0.00.00 OBRAS E INSTALACOES 2.000,00 2.000,00

OBJETIVO:AIocar racursos para o atendimento dedespesascom a manuten-

cao, conservacao e a construcao do muro e uma capela oortuaria no ceoi

terio municipal.

0501.10603270.000 ILUMINACAOPUBLICA 135.000,00

0501.10603271.010 AMPL. DA REDE DE ILUMINACAOPUBLICA 10.000,00 10.000,00
0.0.0.0.00.00 DESPESASDE CAPITAL 10.000,00 10.000,00
4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00 10.000,00
4.1.1.0.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00 10.000,00



ESTADODO RIO SRANDEDO SUL ADENDOV A PORTARIA SOF N.08 DE 04/02/05 EXERCICIO - 1999

PREFEITURAMUNICIPAL DE ABUDO LEI 4320fb4-ANEXO 6

X ORSAO05.00 SECRETARIADE OBRASE SANEAMENTO

X PROGRAMADE TRABALHO l

X UNIDADE ORCAMENTARIA05.01 SECRETARIA DE OBRASE SANEAMENTO E ORSAOSSURORDINADOS 1

X CODIGO X ESPECIFICACAO t PROJETOS X ATIVIDADES X TOTAL t

OBJETIVO: AIucar recursos para a aquisicau de material eletrico E Iuni

narias completas para a ampliacau da rede de iluminacau publica em nos

so municipio.

0501.10603272.019 MAN. DOS SERV. DE ILUM. PUBLICA 125.000,00 125.000,00
3.0.0.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 125.000,00 125.000,00
5.1.0.0.00.00 DESPESAS DECUSTEIO 125.000,00 125.000,00
3.1.1.0.00.00 PESSOAL 44.000,00 44.000,00
3.1.1.1.00.00 PESSOALCIVIL 44.000,00 44.000,00
3.1.2.0.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00 30.000,00
3.1.3.0.00.00 SERVDE TERC E ENCARGOS 51.000,00 51.000,00
3.1.3.1.00.00 REMUNDE SERVPESSOAIS 1.000,00 1.000,00
3.1.3.2.00.00 OUTROSSERV E ENCARGOS 50.000,00 50.000,00

OBJETIVO: Destinar recursos para atender us servicos de iluminacau pu-

blica e a substituicau de lampadas.

0501.13000000.000 SAUDEE SANEAMENTO 216.000,00

0501.13760000.000 SANEAMENTO 180.000,00

0501.13764470.000 ABASTECIMENTOOE AGUA 10.000,00

0501.13764471.011 AMPLIACAODE REDE DE ASUA 10.000,00 10.000,00
4.0.0.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00 10.000,00
4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00 10.000,00'
4.1.1.0.00.00 OBRASE INSTALACOES 10.000,00 10.000,00



ESTADODORIO SRANDEDOSOL

PREFEITURAMUNICIPAL DE ASUDO LEI 4320/64-ANEXO6

ADENDOV A PORTARIASDF N.OB DE 04/02/85 EXERCICIO- 1999

Í ORSAO05.00 SECRETARIADE OBRASE SANEAMENTO

X

X UNIDADEORCAMENTARIA05.01 SECRETARIADE OBRASE SANEAMENTO

PROGRAMADE TRABALHO

E ORSAOSSUBORDINADOS

0501.13764480.000

0501.13764481.012

0501 . 13764490. 000

0501.13764491.013

0.0.0.00.004.

4.1.0.0.00.00

4.1.1.0.00.00

0501.13765750.000

0501.13765751.014

Alocar recursos para a instalacao e anpliacao de rede de agua ea nosso

municipio.

SANEAMENTOGERAL

EXTENSAODE REDESDE ESGOTOE CANA

LIZACAO DE SANSAS

DESPESASDE CAPITAL

INVESTIMENTOS

OBRASE INSTALACOES

OBJETIVO: Alocar recursos para a construcao de redes de esgoto pIuviaI
no perímetro urbano.

SISTEMASDE ESSOTOS

INSTALACAODE MODULOSSANTTARIOS

DESPESASDE CAPITAL

INVESTIMENTOS

OBRAS E INSTALACOES

Alocar recursos para a instalacao de modulos sanitaríos en nosso muni-

cipio.

VIAS URBANAS

PAVIMENTACAODE RUASE AVENIDAS

DESPESASCORRENTES

DESPESASDE CUSTEIO

PESSOAL

PESSOAL CIVIL

DESPESASDE CAPITAL

00.000,00
00.000,00
00.000,00
00.000,00

5.000,00
5.000,00
5.000,00
5.000,00

113.000,00
03.000,00
03.000,00
03.000,00
03.000,00
30.000,00

00.000,00

00.000,00
00.000,00
00.000,00
00.000,00

5.000,00

5.000,00
5.000,00
5.000,00
5.000,00

113.000,00

115.000,00
83.000,00
03.000,00
03.000,00
03.000,00
30.000,00



ESTADO DORIO SRANDEDO SUL AOENDOV A PORTARIA SOF N.08 DE 04/02/85 EXERCICIO - 1989

PREFEITURA MUNICIPAL OE ABUDO LEI 4320/64-ANEXO 6

l ORSAO05.00 SECRETARIADE OBRASE SANEAMENTO I

I PROGRAMADE TRABALHO X

l UNIDADE ORCAMENTARIA05.01 SECRETARIADE OBRAS E SANEAMENTO E ORSAOSSUBORDINADOS X

l CODIGO X ESPECIFICACAO X PROJETOS i ATIVIDADES l TOTAL X

4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 30.000,00 30.000,00
4.1.1.0.00.00 OBRASE INSTALACOES 30.000,00 30.000,00

OBJETIVO: Alucar recursos para a man de obra, aquisicaode pedras, ci-

mentu, areia, meiu fio e preparacao da cancha para pavimentacao de

ruas, conforme u plana definido por Decreto.

0501.13770000.000 PROTECAOAO MEIOAMBIENTE 28.000,00

0501.13774560.000 CONTROLEOAPOLUICAO 28.000,00

0501.13774561.015 USINA DE LIXO 28.000,00 28.000,00
3.0.0.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 27.000,00 27.000,00
3.1.0.0.00.00 DESPESASDE CUSTEIO 2.000,00 2.000,00
3.1.1.0.00.00 PESSOAL 1.000,00 1.000,00
3.1.1 1.00.00 PESSOALCIVIL 1.000,00 1.000,00
3.1.2 0.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 1.000,00
3.2.0.0.00.00 TRANSF CORRENTES 25.000,00 25.000,00
3.2.2.0.00.00 TRANSFERENCIASINTERGOVERNAMENTAIS 25.000,00 25.000,00
3.2.2.3.00.00 TRANSFERENCIASA MUNICIPIOS 25.000,00 25.000,00
4.0.0.0.00.00 DESPESASDE CAPITAL 1.000,00 1.000,00
4.3.0.0.00.00 TRANSPDE CAPITAL 1.000,00 1.000,00
4.3.2.0.00.00 TRANSFERENCIASINTERGOVERNAMENTAIS 1.000,00 1.000,00
4.3.2.3.00.00 TRANSFERENCIASA MUNICIPIOS 1.000,00 1.000,00

OBJETIVO: Alucar recursos necessarios para a manutencao e ampliacaoda



ESTADODORIO GRANDEDO SUL ADENDOV A PORTARIA SOF N.08 DE 04/02/95 EXERCICIO - 1999

PREFEITURAMUNICIPALDE ASUDO LEI 4320/64-ANEXO 6

X ORSAO 05.00 SECRETARIADE OBRAS E SANEAMENTO I

í PROGRAMADE TRABALHO i

t UNIDADEORCAMENTARIA05.01 SECRETARIA DE OBRAS E SANEAMENTO E ORSAOSSUBORDINADOS i

X CODISO X ESPECIFICACAO Í PROJETOS X ATIVIDADES l TOTAL X

usina de lixa conforme cnnvenio :um os municípios de Duna Francisca,
Faxinal du Saturno e Sao Juan du Pulesine.

0501.16000000.000 TRANSPORTES ' 1.334.000,00

0501 . 16070000 . 000 ADMINISTRACAO 180 . 000,00

0501.16070210.000 ADMINISTRACAO SERAL 175.000,00

0501.16070212.020 MANUTENCAODO ORSAO DAS OBRAS 175.000,00 175.000,00
3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 172.000,00 172.000,00
3.1.0.0.00.00 DESPESAS DECUSTEIO 163.000,00 163.000,00
3.1.1.0.00.00 PESSOAL 122.000,00 122.000,00
3.1.1.1.00.00 PESSOAL CIVIL 112.000,00 112.000,00
3.1.1.3.00.00 OBRIBACOESPATRONAIS 10.000,00 10.000,00
3.1.2.0.00.00 MATERIALDE CONSUMO 15.000,00 15.000,00
3.1.3.0.00.00 SERV DE TERC E ENCARGOS 26.000,00 26.000,00
3.1.3.1.00.00 REMUNDE SERV PESSOAIS 1.000,00 1.000,00
3.1.3.2.00.00 OUTROSSERVE ENCARGOS 25.000,00 25.000,00
3.2.0.0.00.00 TRANSF CORRENTES 9.000,00 9.000,00
3.2.5.0.00.00 TRANSPA PESSOAS 9.000,00 9.000,00
3.2.5.3.00.00 SALARIO FAMILIA 9.000,00 9.000,00
4.0.0.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.000,00 3.000,00
4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 3.000,00 3.000,00
4.1.2.0.00.00 EQUIPAMENTOEMAT PERMANENTE 3.000,00 3.000,00



ESTADODO RIO GRANDEDO SUL ADENDOV A PORTARIASOFN.08 DE 04/02/05 EXERCICIO- 199?

PREFEITURA MUNICIPALDE AOUDO _
LEI 4320/64-ANEXO 6

l ORDAO05.00 SECRETARIADE OBRASE SANEAMENTO X

X PROGRAMADE TRABALHO X

X UNIDADE ORCAMENTARIA05.01 SECRETARIADE OBRAS E SANEAMENTO E ORBAOSSUBORDINADOS l

X CODIGO I ESPECIFICACAO i PROJETOS t ATIVIDADES t TOTAL i

OBJETIVO: Alocar recursos para o atendimento de despesas necessarias

para a manutencao da Secretaría de Obras e Saneamento.

0501.16070250.000 EDIFICACOES PUBLICAS 5.000,00

0501.1607025I.016 CONSTRUCAODE GARAGEME OFICINAS 5.000,00 5.000,00
4.0.0.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00 5.000,00
4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00 5.000,00
4.1.1.0.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00 5.000,00

OBJETIVO: AIocar recursos para obras de aaniacao de garagens e ofíci-

nas e construcao do ouro na area da SMDS.

0501.16880000.000 TRANSPORTERODOVIARIO 1.124.000,00

0501.16885340.000 ESTRADASVICINAIS 1.124.000,00

0501.16085341.017 CONSTRUCAODE OBRAS DE ARTE 50.000,00 50.000,00
4.0.0.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00 50.000,00
4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 50.000,00 50.000,00
4.1.1.0.00.00 OBRASE INSTALACOES 50.000,00 50.000,00

OBJETIVO:AIocar recursos necessarios para a construcao de diversas

pontes no interior e na sede.

0501.168B5SAI.0IB AOUISICAODE VEICULOS,MAOUINASE

EQUIPAMENTOS 250.000,00 250.000,00
4.0.0.0.00.00 DESPESASDE CAPITAL 250.000,00 250.000,00
4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 250.000,00 250.000,00
4 1 2.0.00.00 EQUIPAMENTOE MAT PERMANENTE 250.000,00 250.000,00

OBJETIVO: Destinar recursos para a aquisicao de uma notoniveladora



ESTADODORIO SRANDEDO SUL ADENDOV A PORTARIASOFN.08 DE 04/02/85 EXERCICIO- 1999

PREFEITURAMUNICIPAL DE ASUDO LEI 4320/64-ANEXO 6

l ORSAO05.00 SECRETARIADE OBRAS E SANEAMENTO

t PROGRAMADE TRABALHO X

l UNIDADE ORCAMENTARIA05.01 SECRETARIADE OBRASE SANEAMENTO E ORSAOSSUBORDINADOS i

X CODIGO t ESPECIFICACAO X PROJETOS 4 ATIVIDADES I TOTAL 4

_______________________________________________________________________________________________________________________
-------------

para o parque rodoviaria da SHOV.

0501.16885342.021 MANUTENCAODE MAOUINASE VEICULOS 273.000,00 273.000,00
3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 268.000,00 268.000,00
3.1.0.0.00.00 DESPESASDE CUSTEIO 268.000,00 268.000,00
3.1.1.0.00.00 PESSOAL 18.000,00 18.000,00
3.1.1.1.00.00 PESSOAL CIVIL 18.000,00 18.000,00
3.1.2.0.00.00 MATERIALOE CONSUMO 180.000,00 180.000,00
3.1.3.0.00.00 SERV DE TERC EENCARGOS 70.000,00 70.000,00
3.1.3.2.00.00 OUTROSSERV E ENCARGOS 70.000,00 70.000,00
4.0.0.0.00.00 DESPESAS DECAPITAL 5.000,00 5.000,00
4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00 5.000,00
4.1.2.0.00.00 EQUIPAMENTOE MAT PERMANENTE 5.000,00 5.000,00

OBJETIVO: Alucar recursos para o atendimento com despesasde pessoal
da oficina da SMDS,manutencao e conservacao de maquinas, no sentido

de manter conservados os 900 KMde estrada que coapoeo o plano rodovia

rio municipal.

0501.16885542.022 MAN. E CONSERVACAODE RODOVIAS 530.000,00 530.000,00
3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 530.000,00 530.000,00
3.1.0.0.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 530.000,00 530.000,00
3.1.1.0.00.00 PESSOAL 445.000,00 445.000,00
3.1.1.1.00.00 PESSOALCIVIL 445.000,00 445.000,00
5.1.2.0.00.00 MATERIALDE CONSUMO 80.000,00 80.000,00
3.1.3.0.00.00 SERV DE TERC E ENCARSOS 5.000,00 5.000,00



ESTADODO RIO GRANDEDO SUL ADENDOV A PORTARIASOF N.OODE 04/02185 EXERCICIO - 1999

PREFEITURAMUNICIPAL DE ASUOO LEI 4320/64-ANEXO 6

X ORSAO05.00 SECRETARIADE OBRASE SANEAMENTO

1 PROSRAHAOE TRABALHO l

X UNIDADEORCAMENTARIA05.01 SECRETARIA DE OBRAS E SANEAMENTO E ORSAOSSUBOROINAOOS

___________________________________________________________________________________________________________________
-..-_..___-____--_-

l COOISO X ESPECIFICACAO X PROJETOS I ATIVIDADES X TOTAL 1

3.1.3.1.00.00 RENUNDE SERV PESSOAIS 1.000,00 1.000,00

3.1.3.2.00.00 OUTROSSERV E ENCARGOS 4.000,00 4.000,00

OBJETIVO: Alocar recurSos para oanter perfeitamente conservados os 900

KN de estradas principais, secundarias e vicinais que compoeo o plano
rodoviaria municipal.

0501.16885342.023 RECUP. E NELHOR.OE RODOV. E PONTES 21.000,00 21.000,00
3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 11.000,00 11.000,00
3.1.0.0.00.00 DESPESAS OE CUSTEIO 11.000,00 11.000,00

3.1.2.0.00.00 MATERIAL DE CONSUHO 9.000,00 9.000,00
3.1.3.0.00.00 SERV DE TERCE ENCARGOS 2.000,00 2.000,00

3.1.3.1.00.00 REHUNDE SERVPESSOAIS 1.000,00 1.000,00
3.1.3.2.00.00 OUTROSSERVE ENCARGOS 1.000,00 1.000,00
4.0.0.0.00.00 DESPESASDE CAPITAL 10.000,00 10.000,00

4.1.0.0.00.00 INVESTIHENTOS 10.000,00 10.000,00
4.1.1.0.00.00 OBRASE INSTALACOES 10.000,00 10.000,00

OBJETIVO: AIocar recursos para a recuperacao, coIocacao de cascalho,

aterros, drenagem,envaletaoento em rodovias, construcao de abrigos
nas paradas de onibus e colocacao da parte lateral nas pontes e pon-

tílhoes.

0501.16910000.000 TRANSPORTEURBANO 30.000,00

0501.16915730.000 OONTR. E SEOUR.DE TRAFESO URBANO 16.000,00

0501.16915732.024 ANPL. DO SIST. DE SINALIZ. TRANSITO 3.000,00 3.000,00

3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 2.000,00 2.000,00



ESTADODORIO GRANDEDO SUL ADENDOV A PORTARIASOFN.08 DE 04/02/05 EXERCICIO- 1999

PREFEITURAMUNICIPAL DE AGUDO LEI 4320/64-ANEXO6

t ORGAO05.00 SECRETARIADE OBRASE SANEAMENTO
X

X
PROGRAMADE TRABALHO X

X UNIDADE ORCAMENTARIA05.01 SECRETARIADE OBRASE SANEAMENTOE ORGAOSSUBORDINADOS i

1

X CODIGO K ESPECIFICACAO X PROJETOS K ATIVIDADES X TOTAL X

3.1.0.0.00.00 DESPESASDE CUSTEIO 2.000,00 2.000,00

3.1.2.0.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 1.000,00

3.1.3.0.00.00 SERV DE TERC E ENCARGOS 1.000,00 1.000,00

3.1.3.2.00.00 OUTROSSERV E ENCARGOS 1.000,00 1.000,00

4.0.0.0.00.00 DESPESASDE CAPITAL 1.000,00 1.000,00

4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 1.000,00 1.000,00

4.1.2.0.00.00 EOUIPAMENTUE MAT PERMANENTE 1.000,00 1.000,00

OBJETIVO:Alucar recursos para melhorar a infra-estrutura tecnica do

setor viario do Munícipio - sede e interiur, para suportar n aumento

das acoes de disciplinamentodo transito, que advirao a partir da

novo CodigoNacional de Transito.

050146915731025 CONTRE FISCALIZ DE TRANSITO MUNIC 13.000,00 13.000,00

3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 8.000,00 8.000,00

3.1.0.0.00.00 DESPESASDE CUSTEIO 7.000,00 7.000,00

3.1.2.0.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 5.000,00

3.1.3.0.00.00 SERV DE TERC E ENCARGOS 2.000,00 2.000,00

3.1.3.1.00.00 REMUNDE SERV PESSOAIS 1.000,00 1.000,00

3.1.3.2.00.00 OUTROSSERV E ENCARGOS 1.000,00 1.000,00

3.2.0.0.00.00 TRANSPCORRENTES 1.000,00 1.000,00

3.2.2.0.00.00 TRANSFERENCIASINTERGOVERNAMENTAIS 1.000,00 1.000,00

3.2.2.1.00.00 TRANSFERENCIASA UNIAO 1.000,00 1.000,00

4.0.0.0.00.00 DESPESASDE CAPITAL 5.000,00 5.000,00



ESTADO DO RIO GRANDEDO SUL

1

ADENDOV A PORTARIA SOF N.08 DE 04/02/85 EXERCICIO - 1999

PREFEITURAMUNICIPAL DE ASUDO LEI 4320/64-ANEXO 6

I ORSAO05.00 SECRETARIADE OBRASE SANEAMENTO l

X PROGRAMADE TRABALHO l

X UNIDADEORCAMENTARIA05.01 SECRETARIADEOBRASE SANEAMENTOE ORSAOSSOBOROINAOOS X

t CODIGO l ESPECIFICACAO i PROJETOS t ATIVIDADES X TOTAL X

4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00 5.000,00
4.1.2.0.00.00 EQUIPAMENTOE MATPERMANENTE 5.000,00 5.000,00

AIocar recursos necessarios para o atendimento do Convenio assinado co

o o Estado do Rio Grande do Sul - Brigada Militar/DETRAN e repasse ao

FUNSET,conforme o novo Codigo de Transito BrasiIeiro.

0501.16915?50.000 VIAS URBANAS 14.000,00

0501.16915752.026 MAN. E CONSERV.DE VIAS URBANAS 14.000,00 14.000,00
3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 14.000,00 14.000,00
5.1.0.0.00.00 DESPESAS DE CUSTETO 14.000,00 14.000,00
3.1.2.0.00.00 MATERIALDE CONSUMO 10.000,00 10.000,00
3.1.3.0.00.00 SERVDE TERCE ENCARSOS 4.000,00 4.000,00
3.1.3.1.00.00 REMUNDE SERVPESSOAIS 2.000,00 2.000,00
3.1.3.2.00.00 OUTROSSERV EENCARGOS 2.000,00 2.000,00

OBJETIVO: Alocar recursos para a manutencao e conservacao do sisteaa

viario da cidade, especialmentedas ruas nao servidas por pavioentacao

TOTAL 3 632.000,00 1.203.000,00 1.835.000,00



ESTADO DORIO SRANDEDO SUL ADENDOV A PBRTARIASOF N.08 DE 04/02/85 EXERCICIO- 1999

PREFEITURAHUNICIPAL DE ABUDO LEI 4320/64-ANEXO b

X OROAO06.00 SECRETARIADE EDUCACAOE CULTURA X

I PROSRANADE TRABALHO X

X UNIDADEORCAMENTARIA06.01 SECRETARIADE EDUCACAOE CULTURAE ORSAOSSUBORDINADOS X

X CODIGO X ESPECIFICACAO t PROJETOS t ATIVIDADES X TOTAL l

0601.00000000.000 EDUCACAOE CULTURA 1.555.000,00

0601.00410000.000 EDUCACAODA CRIANCADE 0 A 6 ANOS 209.000,00

0601.08411900.000 EDUCACAOPRE ESCOLAR 209.000,00

0601.08411902.027 MANUTENCAODO ENSINO INFANTIL 209.000,00 209.000,00

3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 204.000,00 204.000,00

3.1.0.0 00.00 DESPESASDE CUSTEID 203.000,00 203.000,00

3.1.1.0.00.00 PESSOAL 159.000,00 159.000,00

3.1.1.1.00.00 PESSOAL CIVIL 159.000,00 159.000,00

3.1.2.0.00.00 MATERIALDE CONSUHO 35.000,00 35.000,00

3.1.3.0.00.00 SERV DETERCE ENCARGOS 9.000,00 9.000,00
3.1.3.1.00.00 RENUNDE SERVPESSOAIS 1.000,00 1.000,00

3.1.3.2.00.00 OUTROSSERVE ENCARSOS 8.000,00 8.000,00
3.2.0.0.00.00 TRANSFCORRENTES 1.000,00 1.000,00

3.2.5.0 00.00 TRANSFA PESSOAS 1.000,00 1.000,00

3.2.5.3.00.00 SALARIO FAHILIA 1.000,00 1.000,00
4.0.0.0.00.00 DESPESASDE CAPITAL 5.000,00 5.000,00

4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00 5.000,00
4.1.2.0.00.00 EQUIPAHENTOE NAT PERMANENTE 5.000,00 5.000,00

OBJETIVO: Destinar recursos para a manutencao da Creche Paraiso da

Crianca, Pre-Escolar e da Brinquedoteca.

0601. 08420000 . 000 ENSINO FUNDAHENTAL 1.346 . 000,00



ESTADODO RIO GRANDEDO SUL ADENDOV A PORTARIASOF N.08 DE 04/02/85 EXERCICIO - 1999

PREFEITURAMUNICIPALDE ASUOO LEI 4320/64-ANEXO 6

X ORGAO06.00 SECRETARIADE EDUCACAOE CULTURA t

X PROGRAMADE TRABALHO X

X UNIDADE ORCAMENTARIA06.01 SECRETARIA DE EDUCACAOE CULTURA E ORGAOSSUBORDINADOS 1

X CODIGO X ESPECIFICACAO X PROJETOS X ATIVIDADES X TOTAL X

0601.08421880.000 ENSINO REGULAR 954.000,00

0601.08421881.019 REEOUIPAMENTODE ESCOLAS DEENSINO 20.000,00 20.000,00
4.0.0.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00 20.000,00
4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 20.000,00 20.000,00
4.1.2.0.00.00 EQUIPAMENTOE MAT PERMANENTE 20.000,00 20.000,00

OBJETIVO: Alocar recursos para a aquisicao de carteiras, cadeiras,oe-

sas para professores, armarios e quadros negros para escolas muníci-

pais e equipamentospara as cozinhas das escolas.

0601.08421081.020 BIBLIOTECAS ESCOLARES 3.000,00 3.000,00
4.0.0.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.000,00 3.000,00
4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 3.000,00 3.000,00
4.1.2.0.00.00 EOUIPAHENTOE MAT PERMANENTE 3.000,00 3.000,00

Alucar recursos para aquisicao de livros para as bibliotecas das escoI

as municipais.
O

0601.08421882.028 MAN. E CONS. DE PREDIOSESCOLARES 16.000,00 16.000,00
3.0.0.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 16.000,00 16.000,00
3.1.0.0.00.00 DESPESASOE CUSTEIO 16.000,00 16.000,00
3.1.2.0.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 12.000,00 12.000,00
3.1.3.0.00.00 SERV DE TERC E ENCARGOS 4.000,00 4.000,00
3.1.3.1.00.00 REMUN DE SERV PESSOAIS 2.000,00 2.000,00
3.1.3.2.00.00 OUTROSSERVE ENCARGOS 2.000,00 2.000,00



ESTADODO RIO SRANDEDO SUL ADENDOV A PORTARIASOF 11.08 DE 04/02/85 EXERCICIO- 1999

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABUDO LEI 4320/64-ANEXO 6

X ORSAO06.00 SECRETARIAOE EDUCACAOE CULTURA X

l PROGRAMADE TRABALHO l

X UNIDADEORCAMENTARIA06.01 SECRETARIADE EDUCACAOE CULTURAE ORSAOSSUBORDINADOS K

1 CODIGO 1 ESPECIFICACAO I PROJETOS X ATIVIDADES X TOTAL t

________________________________________________________________________________________________________________________
......-____.---_

Alocar recursos para a cnnservacau e manutencao das predios escolares.

0601.08421882.029 MANUTENCAODO ENSINOFUNDAMENTAL 320.000,00 320.000,00

3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 310.000,00 310.000,00

3.1.0.0.00.00 DESPESASDE CUSTEIO 179.000,00 179.000,00

3.1.1.0.00.00 PESSOAL 136.000,00 136.000,00

3.1.1.1.00.00 PESSOAL CIVIL 126.000,00 126.000,00
3.1.1.3.00.00 OORISACOESPATRONAIS 10.000,00 10.000,00
3.1.2.0.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 10.000,00

3.1.3.0.00.00 SERVDE TERC E ENCARSOS 33.000,00 33.000,00

3.1.3.2.00.00 OUTROSSERV E ENCARGOS 33.000,00 33.000,00
3.2.0.0.00.00 TRANSPCORRENTES 131.000,00 131.000,00

3.2.5.0.00.00 TRANSFA PESSOAS 131.000,00 131.000,00
3.2.5.1.00.00 INATIVOS 118.000,00 118.000,00

3.2.5.3.00.00 SALARIOFAMILIA
_ 13.000,00 13.000,00

4.0.0.0.00.00 DESPESASDE CAPITAL 10.000,00 10.000,00

4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00 10.000,00

4.1 2 0.00.00 EOUIPANENTOE MAT PERMANENTE 10.000,00 10.000,00

OBJETIVO: Destinar recursos para atender as despesascom quarenta esco

Ias municipais de ensino de primeiro grau.

0601.08421882.030 MANUTENCAODO CONSELHODE EDUCACAO 4.000,00 4.000,00
3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 3.000,00 3.000,00

3.1.0.0.00.00 DESPESASDE CUSTEIO 3.000,00 3.000,00



ESTADODO RIO GRANDEOO SUL ADENDOV A PORTARIA SOF N.08 DE 04/02/85 EXERCICIO ' 1999

PREFEITURAMUNICIPAL DE ABUOO LEI 4320/64-ANEXO 6

l ORSAO06.00 SECRETARIADE EDUCACAOE CULTURA i

X PROGRAMADE TRABALHO 1

X UNIDADE ORCAMENTARIA06.01 SECRETARIADE EDUCACAOE CULTURAE ORSAOSSUBORDINADOS 1

1 CODIBO X ESPECIFICACAO t PROJETOS l ATIVIDADES X TOTAL t

3.1 1.0.00.00 PESSOAL 1.000,00 1.000,00
3.1.1.1.00.00 PESSOAL CIVIL 1.000,00 1.000,00

3.1.2.0.00.00 MATERIALDE CONSUMO 1.000,00 1.000,00
3.1.3.0.00.00 SERVDE TERC E ENCARSOS 1.000,00 1.000,00
3.1.3.2.00.00 OUTROSSERVE ENCARSOS 1.000,00 1.000,00
4.0.0.0.00.00 DESPESAS DECAPITAL 1.000,00 1.000,00
4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 1.000,00 1.000,00
4.1 2 0.00.00 EQUIPAMENTOE MAT PERMANENTE 1.000,00 1.000,00

OBJETIVO: Destinar recursos para a manutencao doConselho de Educacao

e ministrar cursos e paleatras.

0601.08421882.031 CONTRIBUICAOAO FUNDEF 580.000,00 580.000,00
3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 580.000,00 580.000,00
3.2.0.0.00.00 TRANSF CORRENTES 580.000,00 580.000,00
3.2.2.0.00.00 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 580.000,00 580.000,00
3.2.2.1.00.00 TRANSFERENCIASA UNIAO 315.000,00 315.000,00
3.2.2.2.00.00 TRANSFERENCIASA ESTADOSE AO DF 265.000,00 265.000,00

Alocar recursos para a contribuicao ao Fundo de Manutencao e Desenvol-

vimento do Ensino Fundanental e de Valorizacao doMaqisterío, criado

pela Emenda Constitucional 14/96 e regulamentadapela Lei 9424 de 24

de dezembro de 1996.

0601.08421882.032 MANUTDOS SERV DE ORIENT PEDAOOSICA 11.000,00 11.000,00
3.0.0.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 11.000,00 11.000,00
3.1.0.0.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 11.000,00 11.000,00



ESTADODO RIO GRANDEDOSUL ADENDOV A PORTARIASOF N.08 DE 04/02/85 EXERCICIO- 1999

PREFEITURAMUNICIPAL DE AGUDO LEI 4320/64-ANEXO 6

I ORGAO06.00 SECRETARIADE EDUCACAOE CULTURA X

l PROGRAMADE TRABALHO l

l UNIDADE ORCAMENTARIA06.01 SECRETARIADE EDUCACAOE CULTURAE ORGAOSSUBORDINADOS X

I CODIGO X ESPECIFICACAO X PROJETOS X ATIVIDADES I TOTAL l

3.1.1.0.00.00 PESSOAL 1.000,00 1.000,00
5.1.1.1.00.00 PESSOAL CIVIL 1.000,00 1.000,00
3.1.2.0.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 5.000,00
3.1.3.0.00.00 SERV DE TERC E ENCARGOS 5.000,00 5.000,00
3.1.3.1.00.00 REMUNDE SERV PESSOAIS 1.000,00 1.000,00
3.1.3.2.00.00 OUTROSSERVE ENCARGOS 4.000,00 4.000,00

Alocar recursos para a manutencao e a realizacao de cursos, encontros

para aperfeicoanentoe treinamento de professores municipais de ensino

de primeiro grau, edicao de livro didatico e faculdade de ferias.

0601.08422390.000 TRANSPORTEESCOLAR 212.000,00

0601.08422391.021 AOUISICAODE ONIBUS/KOMBI 55.000,00 55.000,00
4.0.0.0.00.00 DESPESAS DECAPITAL 55.000,00 55.000,00
4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS

'

55.000,00 55.000,00
4.1.2.0.00.00 EOUIPAMENTOE MAT PERMANENTE 55.000,00 55.000,00

OBJETIVO: Alocar recursos para aquisicao de un onibus para transporte
escolar en nosso municipio dos alunos de primeiro grau.

0601.08422392.035 TRANSPORTEESCOLAR P/PRIMEIRO GRAU 157.000,00 157.000,00
3.0.0.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 157.000,00 157.000,00
3.1.0.0.00.00 DESPESASDE CUSTEIO 157.000,00 157.000,00
3.1.3.0.00.00 SERV DE TERC EENCARGOS 157.000,00 157.000,00
3.1.3.2.00.00 OUTROSSERV E ENCARGOS 157.000,00 157.000,00



ESTADODORIO GRANDEDO SUL ADENDOV A PORTARIASOF N.08 DE 04/02/85 EXERCICIO- 1999

PREFEITURAMUNICIPAL DE ASUDO LEI 4320/64-ANEXO 6

l URBAO06.00 SECRETARIADE EDUCACAOE CULTURA t

t PROSRAMADE TRABALHO X

l UNIDADEORCAMENTARIA06.01 SECRETARIADE EDUCACAOE CULTURAE ORSAOSSUBORDINADOS X

X CODISO X ESPECIFICACAO X PROJETOS X ATIVIDADES I TOTAL l

Proporcionar recursos a fim de contribuir com os alunos mais necessita

dos, na concessao de passagem ou auxilio de custo para a sua Ioconocao

ate as escolas.

0601.08422520.000 EDUCACAOCOMPENSATORIA 180.000,00

0601.08422521.022 APOIO AO EXCEPCIONAL 180.000,00 180.000,00

3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 39.000,00 39.000,00

3.1.0.0.00.00 DESPESASDE CUSTEIO 39.000,00 39.000,00

3.1.1.0.00.00 PESSOAL 30.000,00 30.000,00

3.1.1.1.00.00 PESSOALCIVIL 30.000,00 30.000,00

3.1.2.0.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 5.000,00

3.1.3.0.00.00 SERV DE TERC E ENCARSOS 4.000,00 4.000,00

3.1.3.1.00.00 REMUNDE SERV PESSOAIS 2.000,00 2.000,00

3.1.3.2.00.00 OUTROSSERV E ENCARGOS 2.000,00 2.000,00
4.0.0.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 141.000,00 141.000,00

4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 141.000,00 141.000,00
4.1.1.0.00.00 OBRAS E INSTALACOES 120.000,00 120.000,00

4.1.2.0.00.00 EQUIPAMENTOE MATPERMANENTE 21.000,00 21.000,00

AIocar recursos para a construcao da escola dos excepcionais, equipa-
Ia e pagamentodos servidores.

TOTAL X 258.000,00 1.297.000,00 1.555.000,00



ESTADODO RIO GRANDEDO SOL ADENDOV A PORTARIASOF 111.08DE04/02/85 EXERCICIO- 1???

PREFEITURAMUNICIPAL DE ASUDD LEI 4320/04-ANEx0 0

x ORBAO00.00 SECRETARIADE EDUCACADE CULTURA x

x PROERARADE TRABALHO x

x UNIDADEDRCAMENTAAIA00.02 SASTDSND ENS FUNDAMC/REC FUNDEF x

T CDDISD x ESPECIFICACAO x PROJETOS x ATIVIDADES T TDTAL T

000200000000000 EDUCACADE CULTURA 000.000,00

000200420000000 ENSINOFUNDAAERTAL 000.000,00

000200421300000 ENSIND RESULAR 700.000,00

000208421082034 MANUTENCAO00 ERSINDFUNDAMENTAL 700.000,00 700.000,00

3000.00.00 DESPESASCDRRERTES 700.000,00 700.000,00

3.1.0.0.00.00 DESPESAS DECUSTEID 092.000,00 092.000,00

3.1.1.0.“0000 PESSOAL 000.000,00 000.000,00

3.1.1.1.00.00 PESSOAL CIVIL 000.000,00 000.000,00
.30.20.0000 RATERIAL DE CDNSUMD 00.000,00 00.000,00

30.30.0000 SERv DE TERC E ERCARSDS 32.000,00 02.000,00
3.1.0.2.00.00 DUTRDSSERV E ENCARSDS 32.000,00 .32.000,00

35.200.00.00 TRANSFCURRENTES 0.000,00 0.000,00
0.2.5.0.00.00 TRANSPA PESSOAS 0.000,00 0.000,00

0.2.5.3.00.00 SALARID FAMILIA 0.000,00 0.000,00

Alucar recursos necessarios para pagamentodos professores DU ensino

fundamental C00 recursos do FUNDEF.
'

0602.08422390.000 TRANSPORTEESCOLAR 100.000,00

0602.08422392.035 TRANSPORTEESCOLARP/PRIHEIRO GRAU 100.000,00 100.000,00
3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 100.000,00 100.000,00
3.1.0.0.00.00 DESPESASDE CUSTEIO 100.000,00 100.000,00
3.1.1.0.00.00 PESSOAL

4

50.000,00 50.000,00



ESTADODO RIO GRANDEDO SUL ADENDOV A PORTARIASOF N.08 DE04/02/05 EXERCICIO° 1999

PREFEITURAMUNICIPALDE AOUDO LEI 4320164-ANEXO 6

X ORBAO06.00 SECRETARIADE EDUCACAOE CULTURA X

X PROGRAMADE TRABALHO X

i UNIDADEORCAMENTARIA06.02 BASTOSNO ENS FUNDAMC/REC FUNDEF I

t CODIGO l ESPECIFICACAO t PROJETOS t ATIVIDADES X TOTAL t

3.1.1 1.00.00 PESSOALCIVIL 50.000,00 50.000,00
3.1.2 0 00 00 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 50.000,00

AIocar recursos necessarios para o pagamentodos motoristas,aquisicao
de pecas, pneuse combustivel para o transporte escolar.

TOTAL x 000.000,00 000.000,00



ESTADODORIO SRANDEDO SUL ADENDOV A PORTARIASOF N.08 DE 04/02105 EXERCICIO- 1999

PREFEITURAMUNICIPAL DE ASUDO LEI 4320/64-ANEXO 6

X OROAO06.00 SECRETARIADE EDUCACAOE CULTURA l

l PROGRAMADE TRABALHO l

X UNIDADEORCAMENTARIA06.03 BASTOSNAO COMPUTADOSNO ENSINO X

X CODISO X ESPECIFICACAO l PROJETOS 1 ATIVIDADES l TOTAL X

0603.08000000.000 EDUCACAOE CULTURA 493.000,00

0603.08070000.000 ADMINISTRACAO 5.000,00

0603.08070210.000 ADMINISTRACAOSERAL 5.000,00

0603.08070212.036 PROMOCAOATIV CIV CULTE ESPORTIVA 5.000,00 5.000,00

3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 5.000,00 5.000,00

3.1.0.0.00.00 DESPESASDE CUSTEIO 5.000,00 5.000,00

3.1.2.0.00.00 MATERIALDE CONSUMO 1.000,00 1.000,00

3.1.5.0.00.00 SERV DETERCE ENCARGOS 4.000,00 4.000,00

3.1.3.1.00.00 REMUNDE SERVPESSOAIS 1.000,00 1.000,00

3.1.3.2.00.00 OUTROSSERV E ENCARGOS 3.000,00 3.000,00

Destinar recursos para custear as comenoracoes de carater cultural,
cívicas e esportivas que se realizarem no municipio pelos alunos do

Ensino Fundamental.

0603.08420000.000 ENSINOFUNDAMENTAL 320.000,00

0603.08421880.000 ENSINO REGULAR 320.000,00

0603.08421881.023 CONSTE AMPL DE PREDIOS ESCOLARES 65.000,00 65.000,00

4.0.0.0.00.00 DESPESASDE CAPITAL 65.000,00 65.000,00

4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 65.000,00 65.000,00

4.1.1.0.00.00 OBRASE INSTALACOES 64.000,00 64.000,00

4.1.2.0.00.00 EQUIPAMENTOE MAT PERMANENTE 1.000,00 1.000,00

Alucar recursos para construcao da E M Santos Reis, aupliacaoda E M



ESTADODO RIO SRANDEDD SUL ADENDOV A PORTARIASOF N.DO DE 04i02lOS EXERCICIO- 1999

PREFEITURA MUNICIPALDE ASUDO LEI 4320164-ANEXO 6

X ORSAO 06.00 SECRETARIA DEEDUCACAOE CULTURA I

X PROGRAMADE TRABALHO X

l UNIDADEORCAMENTARIA06.03 BASTOSNAOCOMPUTADOSNOENSINO I

l CODIGO X ESPECIFICACAO X PROJETOS l ATIVIDADES l TOTAL X

________________ .____--....____-_______...___--__--__-_-___-____--..___-..-..____-_____-__--_______-..-----__--___-___--u-_--_--------__-_--

Dlavn Bilac e constrUCBD de quadrase pavilhnes esportivos.

0603.08421882.037 MANDOS SERV DA MERENDAESCOLAR 135.000,00 135.000,00
3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 132.000,00 132.000,00
3.1.0.0.00.00 DESPESAS DECUSTEIO 132.000,00 132.000,00
3.1.1.0.00.00 PESSOAL 62.000,00 62.000,00
3.1.1.1.00.00 PESSOAL CIVIL 62.000,00 62.000,00
3.1.2.0.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 60.000,00 60.000,00
3.1.3.0.00.00 SERV DE TERC E ENCARGOS 10.000,00 10.000,00
3.1.3.2.00.00 OUTROSSERV E ENCARGOS 10.000,00 10.000,00
4.0.0.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.000,00 3.000,00
4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 3.000,00 3.000,00
4.1.2.0.00.00 EQUIPAMENTOE MAT PERMANENTE 3.000,00 3.000,00

Destinar recursos para aquisicao de aerenda escalar, pagamentode here

ndeiras e servicos afins.

0603.08421892.038 CEDENCIA DE SERVIDORES 120.000,00 120.000,00
3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 120.000,00 120.000,00
3.1.0.0.00.00 DESPESAS DE CUSTEID 119.000,00 119.000,00
3.1.1.0.00.00 PESSOAL 119.000,00 119.000,00
3.1.1.1.00.00 PESSOALCIVIL 118.000,00 118.000,00
3.1.1.3.00.00 OBRISACOESPATRONAIS 1.000,00 1.000,00
3.2.0.0.00.00 TRANSPCORRENTES 1.000,00 1.000,00
3.2.5.0.00.00 TRANSP A PESSOAS 1.000,00 1.000,00



ESTADODO RIO GRANDEDO SUL ADENDOV A PORTARIASOF N.OB DE 04/02/85 EXERCICIO - 1999

PREFEITURAHUNICIPAL DE AGUDD LEI 4320/64-ANEXO b

I ORGAO06.00 SECRETARIADE EDUCACAOE CULTURA X

l PROGRAMADE TRABALHO 4

X UNIDADE ORCAMENTARIA06.03 BASTOS NAOCDHPUTADDSNO ENSINO X

X CODIGO X ESPECIFICACAO 4 PROJETOS X ATIVIDADES X TOTAL I

3.2.5.3.00.00 SALARIOFAMILIA 1.000,00 1.000,00

Alocar recursos necessarios para cedencia de professores e servidores

para escolas estaduais e para a Sociedade Escolar Centenario.

0603.08430000.000 ENSINO HEDIO 40.000,00

0603.08431980.000 FORMACAOP/SETOR TERCIARIO 40.000,00

060108431982039 TRANSPORTEESCOLARP/SEGUNDOGRAU 40.000,00 40.000,00
3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 40.000,00 40.000,00
3.1.0.0.00.00 DESPESASDE CUSTEIO 40.000,00 40.000,00
3.1.3.0.00.00 SERV DE TERC E ENCARGOS 40.000,00 40.000,00
3.1.3.2.00.00 OUTROSSERV E ENCARGOS 40.000,00 40.000,00

Alocar recursos para o pagamentode transporte escolar para alunos do

segundograu eo nosso municipio.

0603.00460000.000 EDUCACAOFISICA E DESPORTO 41.000,00

0603.08462240.000 DESPORTOAMADOR 41.000,00

0603.00462242.040 CONSELHOMUNICIPAL DE DESPORTDS 23.000,00 23.000,00
3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 23.000,00 23.000,00
3.1.0.0.00.00 DESPESASDE CUSTEIO 23.000,00 23.000,00
3.1.1.0.00.00 PESSOAL 10.000,00 10.000,00
3.1.1.1.00.00 PESSOAL CIVIL 10.000,00 10.000,00
3.1.2.0.00.00 MATERIAL DE CDNSUHO 2.000,00 2.000,00
3.1.3.0.00.00 SERV DE TERC E ENCARGOS 11.000,00 11.000,00
3.1.3.1.00.00 REHUNDE SERVPESSOAIS 1.000,00 1.000,00



ESTADODO RIO GRANDEDOSUL ADENDOV A PORTARIASOF N.08 DE 04/02/85 EXERCICIO- 1999

PREFEITURAMUNICIPAL DE ABUDO LEI “MIM-ANEXO 6

X ORBAO06.00 SECRETARIA DE EDUCACAOE CULTURA X

3 ~ PROGRAMADE TRABALHO X

X UNIDADE ORCAMENTARIA06.03 BASTOSNAO COMPUTADOSNO ENSINO X

X CODIGO i ESPECIFICACAO X PROJETOS X ATIVIDADES X TOTAL X

3.1.3.2.00.00 OUTROSSERVE ENCARGOS 10.000,00 10.000,00

Destinar recursos para o funcionamento do Conselho Municipal de Despor
tos na organizacaodos campeonatose atletismo e na representacaodo

municipio.

060308462241041 CENTRODESPORTIVOMUNICIPAL 18.000,00 10.000,00
3.0.0.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 9.000,00 9.000,00
3.1.0.0.00.00 DESPESASDE CUSTEIO 9.000,00 9.000,00

3.1.1.0.00.00 PESSOAL 1.000,00 1.000,00
3.1.1.1.00.00 PESSOALCIVIL 1.000,00 1.000,00
3.1.2.0.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 2.000,00
3.1.3.0.00.00 SERV DE TERC E ENCARGOS 6.000,00 6.000,00
3.1.3.1.00.00 REMUNDE SERV PESSOAIS 1.000,00 1.000,00
3.1.3.2.00.00 OUTROSSERV E ENCARGOS 5.000,00 5.000,00
4.0.0.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 9.000,00 9.000,00
4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS c¡'.000._.00 9.000,00
4.1.1.0.00.00 OBRASE INSTALACOES 2.000,00 2.000,00
4.1.2.0.00.00 EOUIPAMENTOE MAT PERMANENTE 7.000,00 7.000,00

AIocar recursos necessarios para o funcionamento do Centro Desportivo

Municipal.

0603.08480000.000 CULTURA 87.000,00

0603.08482460.000 PATRIM HIST, ARTTSTE ARDUEOLOSICO 40.000,00

0603.08402461.024 CONSTRUCAODACASA DA CULTURA 40.000,00 40.000,00



ESTADODO RIO SRANDEDO SUL

PREFEITURAMUNICIPALDE ASUDO

X ORSAO06.00 SECRETARIADE EDUCACAOE CULTURA

X

X UNIDADEORCAMENTARIA06.03 BASTOSNAO COMPUTADOSNO ENSINO

l CODIOO X ESPECIFICACAO

3 0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES

3 1.0.0.00.00 DESPESASDE CUSTEIO

3 1.2.0.00.00 MATERIALDE CONSUMO

Z 1.3.0.00.00 SERVDE TERC E ENCARGOS

3 1.3.2.00.00 OUTROSSERVE ENCARGOS

4 0.0.0.00.00 DESPESASDE CAPITAL

4 I.0.0.00.00 INVESTIMENTOS

4 I.1.0.00.00 OBRASE INSTALACOES

4 1.2.0.00.00 EQUIPAMENTOE MATPERMANENTE

Alucar recursos para construcao da casa da cultura, atraves do conveni

o com a CEEEe equipar a mesma.

0603.08482470.000 DIFUSAO CULTURAL

0603.08482471.025 MANUTDO BRUPODE DANCAS,ESCOLINHA

DE 009100, BANDA,00001 E 00550

3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES

3.1.0.0.00.00 DESPESASDE CUSTEIO

3.1.1.0.00.00 PESSOAL

3.1.1.1.00.00 PESSOALCIVIL

3.1.2.0.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

3.1.3.0.00.00 SERV DE TERC E ENCARGOS

3.1.3.1.00.00 REMUNDE SERV PESSOAIS

3.1.3.2.00.00 OUTROSSERVE ENCARGOS

LEI 4320/64-ANEXOb

1.000,00
1.000,00
1.000,00

30.000,00
00.000,00
10.000,00
20.000,00

10.000,00

7.000,00
7.000,00
1.000,00
1.000,00
2.000,00
4.000,00
1.000,00
3.000,00

ADENDOV A PORTARIASOFN.08 DE 04/02/85 EXERCICIO- 1999

1.000,00
1.000,00
1.000,00

30.000,00
30.000,00
18.000,00

20.000,00

47.000,00

10.000,00
7.000,00
7.000,00
1.000,00
1.000,00
2.000,00
4.000,00
1.000,00
3.000,00



ESTADODD RID GRANDEDO SUL ADENDDV A PORTARIASDF N.08 DE 04/02/85 EXERCICIO- 1999

PREFEITURAMUNICIPALDE ASUDD LEI 4320/64-ANEXD b

_ . _ _ . _ _ . _ _ _ _ _ . _ . . . _ _ _ . _ _ _ _ . . . . _ . _ . . _ _ . _ 4.--..__.._-__-__-__..____-_-_~-_____..--.._-__-_-_.._.....--_-___-........__._-

t ORSAO06.00 SECRETARIADE EDUCACAOE CULTURA l

I PROSRAHADE TRABALHO x

l UNIDADEORCAMENTARIA06.03 SASTDSNAOCDHPUTADDSND ENSINO X

I CODISO X ESPECIFICACAO X PROJETOS I ATIVIDADES I TOTAL X

4.0.0.0.00.00 DESPESASDE CAPITAL 3 000,00 3.000,00
4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 3.000,00 3.000,00
4.1.2.0.00.00 EQUIPAMENTOE HATPERMANENTE 3.000,00 3.000,00

Alucar recursos necessarios para a manutencao doCoral Municipal, Srup
o de Dantas FoIcIoricas AIeoas, Escolinha de Musica, Banda Municipal e

Huseu.

0603.08482472.042 BIBLIOTECA PUBLICA MUNICIPAL 20.000,00 20.000,00
3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 16.000,00 16.000,00
3.1.0.0.00.00 DESPESASDE CUSTEIO 16.000,00 16.000,00
3.1.1.0.00.00 PESSOAL 5.000,00 5.000,00
3.1.1.1.00.00 PESSOAL CIVIL 5.000,00 5.000,00
3.1.2.0.00.00 MATERIAL DE CONSUHO 1.000,00 1.000,00
3.1.3.0.00.00 SERV DE TERC EENCARGOS 10.000,00 10.000,00
3.1.3.2.00.00 OUTROS SERV EENCARGOS 10.000,00 10.000,00
4.0.0.0.00.00 DESPESAS DECAPITAL 0.000,00 4.000,00
4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 4.000,00 4.000,00
4.1.2.0.00.00 EOUIPAHENTOE HAT PERMANENTE 4.000,00 4.000,00

Destinar recursos para que a Biblioteca Publica Hunicipal se atuaIiza

constantemente tanto na aquisicao de moveis e equipamentoscomo na aqu

isicao de volumes para pesquisas e leitura.

0603.08482472.043 MANUTENCAODO CONSELHODE CULTURA 17.000,00 17.000,00
3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 15.000,00 15.000,00

3.1.0.0.00.00 DESPESASDE CUSTEID 15.000,00 15.000,00



ESTADODORIO GRANDEDO SUL AOENOOV A PORTARIA SOF N.03 DE 04/02/85 EXERCICIO~ 1909

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO LEI 4320/64-ANEXO ó

l ORGAO06.00 SECRETARIADE EDUCACAOE CULTURA X

X PROGRAHADETRABALHO X

I UNIDADEORCAMENTARIA06.03 BASTOSNAOCOHPUTADOSNO ENSINO l

t CODIGO l ESPECIFICACAO I PROJETOS X ATIVIDADES X TOTAL l

3.1.1.0.00.00 PESSOAL 10.000,00 10.000,00
3.1.1.1.00.00 PESSOALCIVIL 10.000,00 10.000,00
3.1.2.0.00.00 MATERIALDE CONSUHO 1.000,00 1.000,00
3.1.3.0.00.00 SERVDE TERC E ENCARGOS 4.000,00 4.000,00
3.1.3.1.00.00 REHUNDE SERVPESSOAIS 1.000,00 1.000,00
3.1.3.2.00.00 OUTROSSERV E ENCARGOS 3.000,00 3.000,00
4.0.0.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00 2.000,00
4.1.0.0.00.00 INVESTIHENTOS 2.000,00 2.000,00
4.1.2.0.00.00 EQUIPAMENTOE UAI PERMANENTE 2.000,00 2 000,00

Destinar recursos para a manutencao da Cunselho Municipal da Cultura.

TOTAL l 115.000,00 378.000,00 403.000,00



ESTADODO RIO GRANDEDO SUL ADENDOV A PORTARIASOF N.08 DE 04/02/05 EXERCICIO - 1999

PREFEITURAHUNICIPALDE AGUDO LEI 4320/64-ANEXD 6

X ORGAO07.00 SECRETARIADA AGRICULTURA t

l PROGRAMADE TRABALHO I

1 UNIDADE ORCAHENTARIA 07.01 SECRETARIA DA AGRICULTURA E ORGAOS SUBORDINADOS l

1 CODIGO l ESPECIFICACAO I PROJETOS 1 ATIVIDADES X TOTAL í

0701.04000000.000 AGRICULTURA 010.000,00

0701.04130000.000 ORGANIZACAOAGRARIA 20.000,00

0701.04130660.000 REFORMAAGRARIA 20.000,00

0701.04130661.02b FUNDERA 20.000,00 20.000,00
4.0.0.0.00.00 DESPESASDE CAPITAL 20.000,00 20.000,00
4.2.0.0.00.00 INVERSOESFINANCEIRAS 20.000,00 20.000,00
4.2.7.0.00.00 CONCESSAODE EHPRESTIHD 20.000,00 20.000,00

OBJETIVO: Destinar recursos ao Fundo Municipal da Agricultura criado

atraves da Lei 868/93, para o desenvolvimento da suinocultura, da irri

gacao, infraestrutura comunitaria e da propriedade.

0701.04140000.000 PRODUCAOVEGETAL 287.000,00

0701.04140780.000 NECANIZACAOAGRICOLA 65.000,00

0701.04140782.044 MANUTENCAODA PATRULHAAGRICOLA 65.000,00 65.000,00
3.0.0.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 40.000,00 40.000,00
3.1.0.0.00.00 DESPESAS DE CUSTEID 40.000,00 40.000,00
3.1.1.0.00.00 PESSOAL 20.000,00 20.000,00
3.1.1.1.00.00 PESSOAL CIVIL 20.000,00 20.000,00
3.1 2.0.00.00 HATERIAL DE CONSUMO 15.000,00 15.000,00
3.1.3.0.00.00 SERV DE TERC E ENCARGOS 5.000,00 5.000,00
3.1.3.2.00.00 OUTROSSERV E ENCARGOS 5.000,00 5.000,00
4.0.0.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 25.000,00 25.000,00
4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 25.000,00 25.000,00



ESTADODO RIO GRANDEDO SUL

PREFEITURAMUNICIPALDE AGUDO

l ORSAO07.00 SECRETARIA DA AGRICULTURA

I

I UNIDADEORCAMENTARIA07.01 SECRETARIADA AGRICULTURAE

............................................................................ ----------______-__-------_..-------------------~-..------

EQUIPAMENTOE MAT PERMANENTE4.1.2.0.00.00

OBJETIVO: Alocar recursos necessarios para o funcionamento da patrulha

ADENDOV A PORTARIASOF N.OSDE 04/92/85

LEI 4320/04-ANEXO b

ORGAOSSUBORDINADOS

agricola, aquisicao de um micro-trator e mais equipamentos.

0701.04140800.000 SEMENTESE MUDAS

0701.04140802.045 INCENTIVOSA AGRICULTURA

3.0.0.0.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.1.0.0.00.00 DESPESASDE CUSTEIO

3.1.1.0.00.00 PESSOAL

3.1.1.1.00.00 PESSOAL CIVIL

3.1.1.3.00.00 OBRIGACOESPATRONAIS

3.1.2.0.00.00 MATERIALDE CONSUMO

3.1.3.0.00.00 SERVOE TERC E ENCARGOS

3.1.3.1.00.00 REMUNDE SERVPESSOAIS

3.1.3.2.00.00 OUTROSSERV E ENCARGOS

3.2.0.0.00.00 TRANSPCORRENTES

3.2.5.0.00.00 TRANSPA PESSOAS

3.2.5.3.00.00 SALARIO FAMILIA

4.0.0.0.00.00 DESPESASDE CAPITAL

4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS

4.1.1.ü.00.00 OBRASE INSTALACOES

4.1.2.0.00.00 EQUIPAMENTOE MATPERMANENTE

PROGRAMADE TRABALHO

25.000,00

222.000,00
107.000,00
100.000,00
05.000,00
00.000,00
5.000,00

00.000,00
41.000,00
1.000,00

40.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00

35.000,00
35.000,00
10.000,00
25.000,00

EXERCICIO- 1999

25.000,00

222.000,00

222.000,00
107.000,00
100.000,00
05.000,00
00.000,00

5.000,00
00.000,00
41.000,00
1.000,00

40.000,00
1.000,00

1.000,00
1.000,00

05.000,00
35.000,00
10.000,00
25.000,00



ESTADODORIO SRANDEDO SUL ADENDOV A PORTARIASOFN.08 DE 04/02/85 EXERCICIO- 1999

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABUDO LEI AEÊOIÓA-ANEXO6

X ORSAO 07.00 SECRETARIADA AGRICULTURA

X PROGRAMADE TRABALHO

X UNIDADE ORCAMENTARIA07.01 SECRETARIADA AGRICULTURAE URBAOSSUBORDINADOS
_________________________ -~-_--_-_____-__________-__-...._--___-____--..-_-..-..-..--...__.__.___-_.....----._______..-___-______.__..._-...-___....---_...

t CODIGO t ESPECIFICACAO t PROJETOS i ATIVIDADES t TOTAL 2

OBJETIVO: Destinar recursos para manter os servicos da Secretaria da

Agricultura criada pela Lei 385 de 26/08/74, coa o objetivo de eo con-

junto con a EMATER/RS,promover o reflorestamento, correcao de solos,
aquisicao e distribuicao de novas mudas frutíferas, florestais e semen

tes, aquisicao de equipamentos,veiculos, e a construcao depavilhao.

0701.04150000.000 PRODUCAOANIMAL 32.000,00

0701.04150880.000 DESENVOLVIMENTOANIMAL 32.000,00

0701.04150082.046 INSEMINACAO ARTIFICIAL 32.000,00 32.000,00
3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 29.000,00 29.000,00
3.1.0.0.00.00 DESPESASDE CUSTEIO 29.000,00 29.000,00
3.1.1.0.00.00 PESSOAL 25.000,00 25.000,00
3.1.1.1.00.00 PESSOALCIVIL 25.000,00 25.000,00
3.1.2.0.00.00 MATERIALDE CONSUMO 3.000,00 3.000,00
3.1.3.0.00.00 SERV DE TERCE ENCARGOS 1.000,00 1.000,00
3.1.3.2.00.00 OUTROSSERV EENCARSOS 1.000,00 1.000,00
4.0.0.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.000,00 3.000,00
0.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 3.000,00 3.000,00
4.1.2.0.00.00 EQUIPAMENTOE MAT PERMANENTE 3.000,00 3.000,00

OBJETIVO: Destinar recursos financeiros para os servicos de insemina-

cao no rebanho do municipio e aquisicao de um botijao para armazenar

semen.

0701.04160000.000 ABASTECIMENTO 10.000,00

0701.04160960.000 SIST DE DISTR DE PRODUTOSASRICDLAS 10.000,00

0701.04160961.027 REALIZACAO DA FEIRA DE ARTESANATO 7 000,00 7.000,00



ESTADODO RIO GRANDEDO SUL ADENDOV A PORTARIA SOF N.08 DE 04/02/05 EXERCICIO - 1999

PREFEITURAMUNICIPAL DE AGUDO LEI 4320/64-ANEXO 6

X ORGAO07.00 SECRETARIADA AGRICULTURA

3 PROGRAMADE TRABALHO X

X UNIDADEORCAMENTARIA07.01 SECRETARIADA AGRICULTURAE ORGAOSSUBORDINADOS t

t CODIGO 1 ESPECIFICACAO t PROJETOS X ATIVIDADES X TOTAL t

3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 5.000,00 5.000,00
3.1.0.0.00.00 DESPESASDE CUSTEIO 5.000,00 5.000,00

3.1.2.0.00.00 MATERIALDE CONSUMO
A

2.000,00 2.000,00
3.1.3.0.00.00 SERV DE TERC E ENCARGOS 3.000,00 3.000,00

3.1.3.1.00.00 REMUNDE SERVPESSOAIS 1.000,00 1.000,00

3.1.3.2.00.00 OUTROSSERV E ENCARGOS 2.000,00 2.000,00

4.0.0.0.00.00 DESPESASDE CAPITAL 2.000,00 2.000,00

4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 2.000,00 2.000,00

4.1.1.0.00.00 OBRASE INSTALACOES 1.000,00 1.000,00

4.1.2 0.00.00 EQUIPAMENTOE RAT PERMANENTE 1.000,00 1.000,00

OBJETIVO: Destinar recursos para permitir que o Municipio fomenta a

participacao em feiraa da regiao, divulgando os produtosmanufaturados

nas propriedades.

0701.04160961.028 COMERCIALIZDE PRODUTOSAGRICOLAS 3.000,00 3.000,00

3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 3.000,00 3.000,00

3.1.0.0.00.00 DESPESASDE CUSTEIO 2.000,00 2.000,00

3.1 2.0.00.00 MATERIALDE CONSUMO 1.000,00 1.000,00

3.1.3.0.00.00 SERV DE IERC E ENCARGOS 1.000,00 1.000,00

3.1.3.2.00.00 OUTROSSERV E ENCARGOS 1.000,00 1.000,00

3.2 0.0.00.00 TRANSFCORRENTES 1.000,00 1.000,00

3.2 2.0.00.00 TRANSFERENCIASINTERGOVERNAMENTAIS 1.000,00 1.000,00

3.2 2.3.00.00 TRANSFERENCIASA MUNICIPIOS 1.000,00 1.000,00



ESTADO DO RIO GRANDEDO SUL ADENDOV A PORTARIASOF N.OO DE 04/02/05 EXERCICIO- 1999

PREFEITURAMUNICIPALDE AGUDO LEI 4320/64-ANEXD ó

------ .---..----..-_---_-___-_-.._______-_..-....._-_----__.._-_-_....-_..___.___._....-_---________.___-_._._________.---..___._...----..-..__.____.._--_-__.._

X ORSAO07.00 SECRETARIADA AGRICULTURA

l PROGRAMADE TRABALHO X

X UNIDADE URCAMENTARIA07.01 SECRETARIA DA AGRICULTURAE ORGAOSSUBORDINADOS X

l CODIGO X ESPECIFICACAO 1 PROJETOS X ATIVIDADES 1 TOTAL 1

OBJETIVO: Conclusau do predio e aquisicao de maquinase equipamentos.

0701.04170000.000 PRESERVACAODEREC NAT RENOVAVEIS 2.000,00

0701.04171040.000 REFLORESTAMENTO 2.000,00

0701.04171041.029 IMPLANTACAODO PRODESUS 2.000,00 2.000,00
3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 1.000,00 1.000,00
3.2.0.0.00.00 TRANSPCORRENTES 1.000,00 1.000,00
3.2.2.0.00.00 TRANSFERENCIASINTERGOVERNAMENTAIS 1.000,00 1.000,00
3.2.2.3.00.00 TRANSFERENCIASA MUNICIPIOS 1.000,00 1.000,00
4.0.0.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00 1.000,00
4.3.0.0.00.00 TRANSF DE CAPITAL 1.000,00 1.000,00
4.5.2.0.00.00 TRANSFERENCIASINTERGOVERNAMENTAIS 1.000,00 1.000,00
4.3.2.3.00.00 TRANSFERENCIASA MUNICIPIOS 1.000,00 1.000,00

OBJETIVO: Alucar recursos para a implantacao da requrestamento as

magens de rins e riachos e neihnrar a turismo ecologico.

0701.04180000.000 PROMOCAOE EXTENSAORURAL 59.000,00

0701.04181110.000 EXTENSAORURAL 59.000,00

0701.04181111.030 CASA FAMILIAR RURAL 45.000,00 45.000,00
3.0.0.0.00.00 DESPESAS CGRRENTEG 42.000,00 42.000,00
3.1.0.0.00.00 DESPESAS DECUSTEIO 42.000,00 42.000,00
3.1.1.0.00.00 PESSOAL 31.000,00 31.000,00
3.1.1.1.00.00 PESSOAL CIVIL 31.000,00 31.000,00



ESTADOOORIO GRANDEDOSUL AOENDOV A PORTARIASOFN.0B DE 04/02/85 EXERCICIO- 1990

PREFEITURAMUNICIPALDE AGUOO LEI 4320/64-ANEXO b

X ORGAO07.00 SECRETARIADA AGRICULTURA
t

t
PROGRAMADE TRABALHO X

X UNIDADEORCAMENTARIA07.01 SECRETARIADA AGRICULTURAE ORGAOSSUBORDINADOS X

1 CODIGO t ESPECIFICACAO l PROJETOS 1 ATIVIDADES K TOTAL X

3.1.2.0.00.00 MATERIALDE CONSUMO 3.000,00 3.000,00

3.1.3.0.00.00 SERV DE TERCE ENCARGOS 8.000,00 8.000,00

3.1.3.2.00.00 OUTROSSERVE ENCARGOS 8.000,00 0.000,00

4.0.0.0.00.00 DESPESASDE CAPITAL 3.000,00 3.000,00

4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 3.000,00 3.000,00

4.1.2.0.00.00 EQUIPAMENTOE MATPERMANENTE 3.000,00 3.000,00

OBJETIVOS: Alocar recursos para a aquisicao de equipamentospara a Ca-

sa Faoiliar Rural.

0701.04181112.047 APOIO AO DESENVOLVIMENTO

AGRO-PECUARIO 14.000,00 14.000,00

3 0 0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 14.000,00 14.000,00

3.1.0.0.00.00 DESPESASDE CUSTEIO 14.000,00 14.000,00

3.1.2.0.00.00 MATERIALDE CONSUMO 2.000,00 2.000,00

3 1 3 0.00.00 SERVDE TERCE ENCARGOS 12.000,00 12.000,00

3.1 3.2.00.00 OUTROSSERVE ENCARGOS 12.000,00 12.000,00

OBJETIVO: Destinar recursos para o atendimento de despesascom o conve

nio EMATER/RS.

TOTAL X 77.000,00 333.000,00 410.000,00



ESTADODORIO SRANDEDO SUL ADENDOV A PORTARIASOF N.08 DE 04/02/85 EXERCICIO- 1999

PREFEITURAMUNICIPAL DE ASUDO LEI 4320164-ANEXOó

l ORSAO08.00 SECR. OA SAUDEE BEM ESTAR SOCIAL X

t PROGRAMADE TRABALHO 1

X UNIDADE ORCAMENTARIA08.01 SECR. DA SAUDE E BEM ESTAR SOCIAL EORSAOS SUBORDINADOS l

1 CODIGO l ESPECIFICACAO X PROJETOS I ATIVIDADES X TOTAL X

0801.03000000.000 ADMINISTRACAOE PLANEJAMENTO 16.000,00

0001.03070000.000 ADMINISTRACAO 4.000,00

0801.03070210.000 ADMINISTRACAOSERAL 4.000,00

0801.03070212.048 CURSOS DE DESENVPROFISSIONALIZANTE 4.000,00 4.000,00
3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 3.000,00 3.000,00
3.1.0.0.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 3.000,00 3.000,00
3.1.2.0.00.00 MATERIALDE CONSUMO 1.000,00 1.000,00
3.1.3.0.00.00 SERV DE TERC E ENCARGOS 2.000,00 2.000,00
3.1.3.1.00.00 REMUNDE SERV PESSOAIS 1.000,00 1.000,00
3.1.3.2.00.00 OUTROSSERV E ENCARGOS 1.000,00 1.000,00
4.0.0.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00 1.000,00
4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 1.000,00 1.000,00
4.1.2.0.00.00 EOUIPAMENTOE MATPERMANENTE 1.000,00 1.000,00

OBJETIVO: Destinar recursos para a manutencao decursos profísaionali
zantes.

0801.03000000.000 ADMINISTRACAOFINANCEIRA 12.000,00

0801.03080310.000 ASSISTENCIA FINANCEIRA 12.000,00

0801.03080311.031 CONCESSAODEAUXILIOS 12.000,00 12.000,00
3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 12.000,00 12.000,00
3.2.0.0.00.00 TRANSF CORRENTES 12.000,00 12.000,00
3.2.3.0.00.00 TRANSF A INSTIT PRIVADAS 12.000,00 12.000,00

_--_____--.._ __________________________________________________________________________________ -__- ....... -.. _______________________ ...-



ESTADODO RIO SRANDEDO SUL ADENOOV A PORTARIASOF N.08 DE 04/02/85 EXERCICIO- 1999

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABUDO LEI 4320/64-ANEXO b

X ORSAO08.00 SECR. DA SAUDE E DEMESTAR SOCIAL X

X PROGRAMADE TRABALHO X

X UNIDADEORCAMENTARIA08.01 SECR. DA SAUDE E BEM ESTAR SOCIAL EORSAOSSUBORDINADOS X

l CODIGO X ESPECIFICACAO T PROJETOS X ATIVIDADES t TOTAL I

3.2.3.1.00.00 SUBVENCOESSOCIAIS 12.000,00 12.000,00

AIucar recursos para subvencianar a Asauciacao Hüspital Agudapara n a

tendiaentu 305 carentes.

0801.13000000.000 SAUDEE SANEAMENTO 431.700,00

0801.13750000.000 SAUDE 431.700,00

0801.13754280.000 ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA
'

431.700,00

0801.13754281.032 FUNDOMUNICIPALDE SAUDE 423.700,00 423.700,00
3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 413.700,00 013.700,00
3.1.0.0.00.00 DESPESASDE CUSTEIO 358.000,00 358.000,00

3.1.1.0.00.00 PESSOAL
447

322.000,00 322.000,00

3.1.1.1.00.00 PESSOALCIVIL 321.000,00 321.000,00
3.1.1.3.00.00 OBRISACOESPATRONAIS 1.000,00 1.000,00
3.1.2.0.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00 30.000,00
3.1.3.0.00.00 SERV DE TERC EENCARGOS 6.000,00 6.000,00

3.1.3.1.00.00 REMUNDE SERV PESSOAIS 1.000,00 1.000,00
3.1.3.2.00.00 OUTROSSERV E ENCARGOS 5.000,00 5.000,00

3.2.0.0.00.00 TRANSF CORRENTES 55.700,00 55.700,00
3.2.2.0.00.00 TRANSFERENCIASINTERGOVERNAMENTAIS 47.700,00 47.700,00
5.7.2.1.00.00 TRANSFERENCIASA UNIAO 47.700,00 47.700,00
3.2.5.0.00.00 TRANSFA PESSOAS 9.000,00 0.000,00
3.2.5.3.00.00 SALARIO FAMILIA 2.000,00 2.000,00



ESTADODO RIO GRANDEDO SUL ADENDOV A PORTARIASOFN.OGDE 04/02/85 EXERCICIO- 1999

PREFEITURAMUNICIPAL DE ASUDO LEI “MIM-ANEXO 6

l ORGAO 08.00 SECR. DA SAUDE E BEM ESTAR SOCIAL 8

l PROGRAMADE TRABALHO X

l UNIDADEORCAMENTARIA08.01 SECR.DA SAUDEE BEMESTARSOCIAL EORGAOSSUBORDINADOS X

X CODIGO X ESPECIFICACAO l PROJETOS t ATIVIDADES X TOTAL I

3.2 5.9.00.00 OUTRASTRANSFA PESSOAS (3.000,00 6.000,00

4.0.0.0.00.00 DESPESAS DECAPITAL 10.000,00 10.000,00
4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00 10.000,00
4.1.2.0.00.00 EOUIPAMENTOE MAT PERMANENTE 10.000,00 10.000,00

OBJETIVO: Destinar recursos para pagamentodos servidores, aquisicao
de medicamentos e despesascon pessoas carentes do nosso municipio e

reequipar os postos de saude.

0801.13754282.049 MAN. E CONSERV.DO POSTODE SAUDE 5.000,00 5.000,00

3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 5.000,00 5.000,00

3.1.0.0.00.00 DESPESASDE CUSTEIO 5.000,00 5.000,00
3.1.2.0.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 3.000,00

3.1.3.0.00.00 SERV DE TERCE ENCARGOS 2.000,00 2.000,00
3.1.3.2.00.00 OUTROSSERV E ENCARGOS 2.000,00 2.000,00

Alocar recursos para a reforma dos predios dos seguintes postos de sau

de: Sede,Porto Alves e da Picada do Rio.

0801.13754282.050 MANDO CONSELHOMUNICIPAL DE SAUDE 3.000,00 3.000,00
3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 3.000,00 3.000,00

3.1.0.0.00.00 DESPESAS DECUSTEIO 3.000,00 3.000,00
3.1.1.0.00.00 PESSOAL 1.000,00 1.000,00

3.1.1.1.00.00 PESSOALCIVIL 1.000,00 1.000,00
3.1.2.0.00.00 MATERIALDE CONSUMO 1.000,00 1.000,00

3.1.3.0.00.00 SERV DE TERC E ENCARGOS 1.000,00 1.000,00



ESTADO DORIO GRANDEDO SUL
'

ADENDOV A PORTARIASOF N.08 DE 04/'02/85 EXERCICIO - 1909

PREFEITURAMUNICIPAL DE ABUDO LEI 4320/64-ANEXO 6

X ORGAO08.00 SECR. DA SAUDEE BEMESTARSOCIAL 1

x PROGRAMADE TRABALHO X

X UNIDADE ORCAMENTARIA08.01 SECR. DA SAUDEE DEMESTARSOCIAL EORGAOSSUBORDINADOS t

i CODIGO t ESPECIFICACAO X PROJETOS X ATIVIDADES X TOTAL X

3.1.3.2.00.00 OUTROSSERV E ENCARGOS 1.000,00 1.000,00

Dotar o orcaoento de rubrica especifica a impleentacao dae acoes ordi

narias do Conselho Municipal de Saude.

0801.15000000.000 ASSISTENCIAE PREVIDENCIA 200.000,00

0801.15810000.000 ASSISTENCIA
n

170.000,00

0801.15814830.000 ASSISTENCIAAO MENOR 25.000,00

080145814831051 MANUTENCAODO FUNDOMUNICIPAL DA

CRIANCAE DO ADOLESCENTE 25.000,00 25.000,00

3 0 0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 17.000,00 17.000,00

3 1 0.0.00.00 DESPESASDE COSTEIO 17.000,00 17.000,00

3 1 1.0.00.00 PESSOAL 12.000,00 12.000,00

3 1 1 1.00.00 PESSOAL CIVIL 12.000,00 12.000,00

3.1.2.0.00.00 MATERIAL OE CONSUMO 2.000,00 2.000,00

3.1.3.0.00.00 SERV DE TERC E ENCARGOS 3.000,00 3.000,00

3 1 3.1.0000 REMUNDE SERV PESSOAIS 1.000,00 1.000,00

3.1.3.2.00.00 OUTROSSERV E ENCARGOS 2.000,00 2.000,00

4.0.0.0.00.00 DESPESASDE CAPITAL 8.000,00 8.000,00
4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 0.000,00 8.000,00

4.1.2.0.00.00 EQUIPAMENTOE MAT PERMANENTE 8.000,00 8.000,00

OBJETIVO: Destinar recursos necessarios para o atendimento do Estatuto

da Crianca e do Adolescente e da Legislacao Municipal.

0801.15814860.000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 123.000,00



ESTADOOORIO ERANDEDO SUL ADENDOV A PORTARIASOFN.08 DE 04702785 EXERCICIO - 1999

PREFEITURAMUNICIPAL DE ASUDO LEI 4320/64-0NEXO 6

l ORSAO08.00 SECR. DA SAUDEE BEN ESTARSOCIAL X

X PROGRAMADE TRABALHO l

l UNIDADE ORCAMENTARIA08.01 SECR. DA SAUDE E BEN ESTAR SOCIAL EORSAOSSUBORDINAOOS 1

l CODIGO X ESPECIFICACAO X PROJETOS l ATIVIDADES I TOTAL t

0801.15814862.052 MANUTENCAODO ORSAODA SAUDE 107.000,00 107.000,00
3.0.0.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 107.000,00 107.000,00
3.1.0.0.00.00 DESPESASDE CUSTEIO 105.000,00 105.000,00
3.1.1.0.00.00 PESSOAL 44.000,00 44.000,00
3.1.1.1.00.00 PESSOALCIVIL 44.000,00 44.000,00
3.1.2.0.00.00 MATERIALDE CONSUMO 40.000,00 40.000,00
3.1.3.0.00.00 SERVDE TERC E ENCARGOS 21.000,00 21.000,00
3.1.3.1.00.00 REMUNDE SERVPESSOAIS 1.000,00 1.000,00
3.1.3.2.00.00 OUTROSSERV EENCARSOS 20.000,00 20.000,00
3.2.0.0.00.00 TRANSP CORRENTES 2.000,00 2.000,00
3.2.5.0.00.00 TRANSPA PESSOAS 2.000,00 2.000,00
3.2.5.3.00.00 SALARIO FAMILIA 1.000,00 1.000,00
3.2.5.9.00.00 OUTRASTRANSF A PESSOAS 1.000,00 1.000,00

SBJETIVO: Alucar recursos para a manutencao: da Secretaria da Saude e

Ren Estar Social e convenio com a Inspetoria Veterinaria e Zootecníca
do Estado.

0801.15814862.053 MAN. DO CONSELHODE ASSIST. SOCIAL 16.000,00 16.000,00
3.0.0.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 14.000,00 14.000,00
3.1.0.0.00.00 DESPESASDE CUSTEIO 14.000,00 14.000,00
3.1.1.0.00.00 PESSOAL 1.000,00 1.000,00
3.1.1.1.00.00 PESSOAL CIVIL 1.000,00 1.000,00
3.1.2.0.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 10.000,00



ESTADODORIO GRANDEDO SUL ADENDOV A PORTARIA SOF N.08 DE 04/02/85 EXERCICIO- 1999

PREFEITURAMUNICIPALDE ASUDO LEI 4320/64-ANEXO 6

_.. _______________________________________________________________________________________________________________
.._ ___________ -----_

x URBAD08.00 SECR. DASAUDEE BEMESTARSOCIAL

1 PROGRAMADE TRABALHO x

x UNIDADE nncnnsmnm 09.01 sem. on SAUDE E seu ESTAR 50an EDRBADSsuonnnmnnos

X CODIGO X ESPECIFICACAO X PROJETOS X ATIVIDADES X TOTAL X

3.1.3 0.00.00 SERV DE TERCE ENCARGOS 3.000,00 3.000,00
3.1.3.1.00.00 RENUNDE SERVPESSOAIS 1.000,00 1.000,00
3.1.3.2.00.00 OUTROSSERV E ENCARGOS 2.000,00 2.000,00
4.0.0.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00 2.000,00
4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 2.000,00 2.000,00
4.1.2 0.00.00 EOUIPAMENTOE MATPERMANENTE 2.000,00 2.000,00

AIocar recursos para o funcionamento do Conselho de Assistencia Social

0801.15814870.000 ASSISTENCIA COMUNITARIA 22.000,00

0801.15814072.054 ASSISTENCIA SOCIAL 22.000,00 22.000,00
3.0.0.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 17.000,00 17.000,00
3.1.0.0.00.00 DESPESAS DECUSTEIO 17.000,00 17.000,00
3.1.1.0.00.00 PESSOAL 1.000,00 1.000,00
3.1.1.1.00.00 PESSOALCIVIL 1.000,00 1.000,00
3.1.2.0.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 10.000,00
3.1.3.0.00.00 SERVDE TERCE ENCARGOS 6.000,00 6.000,00
3.1.3.1.00.00 REI'IUNDE SERV PESSOAIS 1.000,00 1.000,00
3.1.3.2.00.00 OUTROSSERVE ENCARGOS 5.000,00 5.000,00
4.0.0.0.00.00 DESPESAS DECAPITAL 5.000,00 5.000,00
4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00 5.000,00
4.1.2.0.00.00 EQUIPAMENTOE NAT PERMANENTE 5.000,00 5.000,00



ESTADODO RIO GRANDEDOSOL AOENDOV A PORTARIASOF N.08 DE 04/02/85 EXERCICIO- 199?

PREFEITURAMUNICIPAL DE ASODO - LEI 4320/64-ANEXO ó

X ORSAO08.00 SECR. OASAUDEE BEN ESTARSOCIAL X

X PROBRANADE TRABALHO X

X UNIDADE ORCAMENTARIA08.01 SECR.DA SAUDEE BEN ESTARSOCIAL EORRAOSSORORDINADOS X

t CODIGO t ESPECIFICACAO l PROJETOS I ATIVIDADES l TOTAL l

OBJETIVO: Alocar recursos para a assistencia social a pessoas carentes

do nosso municipio e pagamentoa estagiarios.

0301.15820000.000 PREVIDENCIA 30.000,00

0801.15824920.000 PREVIDENCIA SOCIAL A SESURADOS 30.000,00

0801.15824921.033 CONSORCIOINTERHONICIPAL DE SAUDE 30.000,00 30.000,00
3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 30.000,00 30.000,00
3.2.0.0.00.00 TRANSF CORRENTES 30.000,00 30.000,00
3.2.2.0.00.00 TRANSFERENCIASINTERGOVERNANENTAIS 30.000,00

\
30.000,00

3.2.2.4.00.00 TRANSFA INSTIT NULTISOVERNAHENTAIS 30.000,00 30.000,00

Dar condicoes financeiras ao Consorcio Intermunicipal de Saude/Centro-

RS para atendimento aos Agudensesnas especialidades de traumatologia
e neurologia, autorizado pela Lei Municipal 1102/97

TOTAL l 465.700,00 182.000,00 647.700,00



ESTADODO RIO SRANDEDO SUL ADENDOV A PORTARIASBF N.08 DE 04/02/85 EXERCICIO - 1999

PREFEITURAMUNICIPALDE ASUDO LEI 4320/64-ANEXO6

X ORSAO09.00 SECR. DE IND., COMERCIOE TURISMO X

x PROGRAMADE TRABALHO 1

X UNIDADE ORCAMENTARIA09.01 SECR. DE IND., COMERCIOE TURISMO EORSAOSSUBORDINADOS t

X CODISO l ESPECIFICACAO I PROJETOS I ATIVIDADES l TOTAL X

0901.03000000.000 ADMINISTRACAOE PLANEJAMENTO 7.000,00

0901.03090000.000 PLANEJAMENTOSOVERNAMENTAL 7.000,00

0901.03093490.000 PLANEJAMENTOINDUSTRIAL ?.000,00

0901.03093491.034 INSTALACAODO DISTRITO INDUSTRIAL 7.000,00 7.000,00
4.0.0.0.00.00 DESPESASDE CAPITAL 7.000,00 2.000,00
4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00 5.000,00
4.1.1.0.00.00 OBRASE INSTALACOES 5.000,00 5.000,00

4.2.0.0.00.00 INVERSOESFINANCEIRAS 2.000,00 2.000,00
4.2.1.0.00.00 AOUISICAODE IMOVEIS 2.000,00 2.000,00

OBJETIVO: Alocar recursos para implantacaoe construcao doDistrito In

dustrial e a construcao de um Centro Comercial na RST 287.

0901.05000000.000 COMUNICACOES 28.000,00

0901.05220000.000 TELECOMUNICACOES 28.000,00

0901.05221340.000 TELEFONIA
'

28.000,00

0901.05221341.035 CONSTRUCAODE REDESDE TELEFONIA 4.000,00 4.000,00

4.0.0.0.00.00 DESPESAS DECAPITAL 4.000,00 4.000,00

4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 4.000,00 4.000,00
4.1.1.0.00.00 OBRASE INSTALACOES 2.000,00 2.000,00

4.1.2.0.00.00 EOUIPAMENTOE MATPERMANENTE 2.000,00 2.000,00

OBJETIVO: Alocar recursos para construcao de redes de telefonia e ie-

plantacao de centrais telefonicas em nosso municipio.

0901.05221342.055 MAN. DOS SERV DA TELEFONIA RURAL 24.000,00 24.000,00



ESTADODO RIO SRANDEDO SUL ADENDOV A PORTARIASOF N.00 DE04/02/85 EXERCICIO- 1999

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASUDO LEI 4320/64-ANEXO 6

í ORGAO09.00 SECR. DE IND., COMERCIOE TURISHO I

I PROSRANADE TRABALHO I

1 UNIDADE ORCAMENTARIA09.01 SECR. DE IND., CONERCIO E TURISMO EOROAOSSUBORDINADOS I

l CODISO l ESPECIFICACAO I PROJETOS I ATIVIDADES X TOTAL I

3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 24.000,00 24.000,00
3.1.0.0.00.00 DESPESAS DECUSTEIO 24.000,00 24.000,00

3.1.1.0.00.00 PESSOAL 21.000,00 21.000,00
3.1.1.1.00.00 PESSOAL CIVIL 21.000,00 21.000,00
3.1.2.0.00.00 MATERIALDE CONSUMO 1.000,00 1.000,00
3.1.3.0.00.00 SERVDE TERC E ENCARGOS 2.000,00 2.000,00
3.1.3.1.00.00 REHUNDE SERVPESSOAIS 1.000,00 1.000,00
3.1.3 2.00.00 OUTROSSERV E ENCARBOS 1.000,00 1.000,00

OBJETIVO: Destinar recursns para a manutencac da telefonia rural e o

Convenio da CRT.

0901.11000000.000 INDUSTRIA,COMERCIOE SERVICOS 97.300,00

0901.11620000.000 INDUSTRIA 75.300,00

0901.11623470.000 PRODUCAOINDUSTRIAL 75.300,00

0901.11623471.036 CONSTRUCAODOPAVILHAD INDUSTRIAL 15.000,00 15.000,00
4.0.0.0.00.00 DESPESASDE CAPITAL 15.000,00 15.000,00

4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00 5.000,00
4.1.1.0.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00 5.000,00

4.3.0.0.00.00 TRANSPDE CAPITAL 10.000,00 10.000,00
4.3.3.0.00.00 TRANSFA INSTITUICOESPRIVADAS 10.000,00 10.000,00

4.3.3.2.00.00 CONTRIDPARA DESPESASDE CAPITAL 10.000,00 10.000,00
--u- _____ -- ______________ ..__- _______ -- ..... _.. _____________________________________________________________________________________

_-



ESTADODO RIO GRANDEDO SUL ADENDOV A PORTARIASOF N.08 DE 04/02/05 EXERCICIO- 1999

PREFEITURAMUNICIPALDE ASUDO LEI 4520/64-ANEXOb

X ORSAO09.00 SECR. DE IND., COMERCIOE TURISMO X

X
PROGRAMADE TRABALHO

X UNIDADEORCAMENTARIA09.01 SECR. DE IND., COMERCIOE TURISMOEORSAOSSUDORDINADOS X

t COOISO X ESPECIFICACAO X PROJETOS l ATIVIDADES X TOTAL l

OBJETIVO: Alocar recursos necessarios para a construcao de pavilhoes

industriais, atraves de autorizacao legislativa.

0901.11623472.056 INCENTIVOSA INDUSTRIAE COMERCIO 60.300,00 60.300,00

3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 59.300,00 59.300,00

3.1.0.0.00.00 DESPESASDE CUSTEIO 59.000,00 59.000,00

3.1.1.0.00.00 PESSOAL 37.000,00 37.000,00

3.1.1.1.00.00 PESSOALCIVIL 32.000,00 32.000,00

3.1.1.3.00.00 OBRIBACOESPATRONAIS 5.000,00 5.000,00

3.1.2.0.00.00 MATERIALDE CONSUMO 2.000,00 2.000,00

3.1.3.0.00.00 SERVDE TERC E ENCARGOS 20.000,00 20.000,00

3.1.3.2.00.00 OUTROSSERV E ENCARGOS 20.000,00 20.000,00

3.2.0.0.00.00 TRANSPCORRENTES 300,00 300,00

3.2.5.0.00.00 TRANSPA PESSOAS 300,00 300,00
3.2.5.3.00.00 SALARIO FAMILIA 300,00 300,00

4.0.0.0.00.00 DESPESASDE CAPITAL 1.000,00 1.000,00

4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 1.000,00 1.000,00

4.1.2.0.00.00 EQUIPAMENTOE MAT PERMANENTE 1.000,00 1.000,00

OBJETIVO: AIocar recursos necessarios para a manutencao do Orgao,paga

mento de aIugueIdas industrias e a realizacao de cursos profissionali
zantes.

0901.11630000.000 COMERCIO 5.000,00

.0901.11633530.000 COMERCIALIZACAO 5.000,00

0901.11633532.057 INCENTIVOAO DESENVCOMERCIAL 5.000,00 5.000,00



ESTADODO RIO GRANDEDO SUL ADENDOV A PORTARIASOF !1.08 OE 04/02/85 EXERCICIO- 1999

PREFEITURAMUNICIPALDE ASUDO LEI ASSO/AD-ANEXOb

X ORSAD09.00 SECR. DE IND., COHERCIOE TURISHO X

X PROGRAMADE TRABALHO X

0 UNIDADEORCAHENTARIA09.01 SECA. DE IND., COMERCIOE TURISMOEDRSAOSSUBURDINADDS

X CODIGO l ESPECIFICACAO X PROJETOS X ATIVIDADES i TOTAL 3

3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 3.000,00 3.000,00

3.1.0.0.00.00 DESPESASDE CUSTEIO 3.000,00 3.000,00
3.1.2.0.00.00 MATERIALDE CONSUNO 1.000,00 1.000,00
3.1.3.0.00.00 SERVDE TERC E ENCARGOS 2.000,00 2.000,00

3.1.3.1.00.00 RENUNDE SERVPESSOAIS 1.000,00 1.000,00
3.1.3.2.00.00 OUTROSSERV E ENCARGOS 1.000,00 1.000,00

4.0.0.0.00.00 DESPESASDE CAPITAL 2.000,00 2.000,00
4.1.0.0.00.00 INVESTINENTDS 1.000,00 1.000,00

4.1.1.0.00.00 OBRASE INSTALACOES 1.000,00 1.000,00

4.2.0.0.00.00 INVERSUESFINANCEIRAS 1.000,00 1.000,00

4.2.1.0.00.00 AQUISICAODE INDVEIS 1.000,00 1.000,00

OBJETIVO: Destinar recursos para fomentar a cumercializacao dos produ-
tos em nosso município.

0901.11650000.000 TURISND 17.000,00

0901.11653630.000 PRDNOCADDD TURISHD 17.000,00

0901.11653632.058 INCRENENTARE DESENVOLVERO TURISHO 17.000,00 17.000,00

3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 7.000,00 7.000,00

3.1.0.0.00.00 DESPESASDE CUSTEIO 7.000,00 7.000,00

3.1.2.0.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 2.000,00

3.1.3.0.00.00 SERV DE TERC E ENCARGOS 5.000,00 5.000,00

3.1.3 1.00.00 REHUNDE SERVPESSOAIS 2.000,00 2.000,00



ESTADODORIO SRANDEDOSUL ADENDOV A PORTARIASOFN.OO DE 04/02/85 EXERCICIO- 1999

PREFEITURAMUNICIPAL DE ASUDO LEI 4320/64-ANEXO 6

i ORSAO09.00 SECR. DE IND., COMERCIOE TURISMO 1

t PROGRAMADE TRABALHO X

X UNIDADEORCAMENTARIA09.01 SECR. OEIND., COMERCIOE TURISMOEORSAOSSUDORDINADOS X

1 CODIGO X ESPECIFICACAO X PROJETOS t ATIVIDADES 1 TOTAL X

3.1.3.2.00.00 OUTROSSERV E ENCARGOS 3.000,00 3.000,00

4.0.0.0.00.00 DESPESASDE CAPITAL 10.000,00 10.000,00
4.1 0.0.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00 10.000,00
4.1 I.0.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00 10.000,00

OBJETIVO: Planejar e fomentar o turismo em nossa municipio, atraves da

divulgacaoe promocao da patrimonio cultural e das belezas naturais.

TOTAL t 26.000,00 106.300,00 132.300,00



ESTADODO RIO GRANDEDO SUL ADENDDV A PORTARIASOF NJJG DE 04/02/85 EXERCICIO- 1999

PREFEITURAMUNICIPALDE AGUDO LEI @MIM-ANEXO 6

X ORSAO 10.00 ENCARGOSGERAIS DO MUNICIPIO l

t PROGRAMADE TRABALHO X

X UNIDADEORCAMENTARIA10.01 ENCARGOSGERAISDO MUNICIPIO l

X CODIGO 1 ESPECIFICACAO X PROJETOS X ATIVIDADES X TOTAL t

100103000000000 ADMINISTRACAOE PLANEJAMENTO 179.000,00

100103040000000 ADMINISTRACAO 31.000,00

100103040210000 ADMINISTRACAOGERAL 31.000,00

100103040211059 MANUTENCAODO CENTROADMINISTRATIVO 31.000,00 31.000,00
3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 51.000,00 31.000,00
3.1.0.0.00.00 DESPESASDE CUSTEIO 31.000,00 31.000,00

3.1.2.0.00.00 A MATERIALDE CONSUMO 10.000,00 10.000,00
3.1.3.0.00.00 SERV DE TERC E ENCARGOS 21.000,00 21.000,00
3.1.3.1.00.00 RENUNDE SERV PESSOAIS 1.000,00 1.000,00
3.1.3.2.00.00 OUTROSSERI¡lE ENCARGOS 20.000,00 20.000,00

OBJETIVO;Alucar recursos. necessarios para a manutencao da Centro Adi

nistrativo Municipal.

1001.03080000.000 ADMINISTRACAOFINANCEIRA 135.000,00

100103000330000 DIVIDA INTERNA 135.000,00

1001.03080332.060 MAN. DOS SERVICOS DA DIVIDA PUBLICA 135.000,00 135.000,00

3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 45.000,00 45.000,00

3.2.0.0.00.00 TRANSF CORRENTES 45.000,00 45.000,00

3.2.6.0.00.00 ENCARGOSDADIVIDA INTERNA 45.000,00 45.000,00

3.2.6.1.00.00 JUROSDA DIVIDA CONTRATADA 45.000,00 45.000,00

4.0.0.0.00.00 DESPESASDE CAPITAL 90.000,00 90.000,00

4.3.0.0.00.00 TRANSFDE CAPITAL 90.000,00 90.000,00



ESTADODORIO ORANOEDOSUL . ADENDOV A PORTARIASOFN.OS DE 04/02/85 EXERCICIO- 1999

PREFEITURAMUNICIPALDE ASUDO LEI 4320/64-ANEXO 6

É OREAO10.00 ENCARGOSGERAIS DO MUNICIPIO x

l PROBRAHAOE TRABALHO X

X UNIDADE ORCAMENTARIA10.01 ENCARGOSGERAIS DO MUNICIPIO
› X

X CODIBO X ESPECIFICACAO 1 PROJETOS í ATIVIDADES l TOTAL X

4.3.5.0.00.00 ANORTIZACAOOA DIVIDA INTERNA 90.000,00 90.000,00

4 3 5 1 00 00 ANORTIZACAODA DIVIDA CONTRATADA 90.000,00 90.000,00

OBJETIVO: Alucar recursue para amortizacao de parcelas do processa de

parcelamentodo INSS, e dos eaprestimusdo FUNDORBANO,PIRES e ARO.

1001.03090000.000 PLANEJAMENTOBOVERNANENTAL 4.000,00

1001.03093230.000 PLANEJAMENTOORBANO 4.000,00

1001.03093231.037 TNDENIZACAOEIOO DESAPROPRIACAO

OE INTERESSEPUBLICO 4.000,00 4.000,00

3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 3.000,00 3.000,00

3.1.0.0.00.00 DESPESASDE CUSTEIO 3.000,00 3.000,00

3.1.3.0.00.00 SERV DE TERCE ENCARGOS 3.000,00 3.000,00

3.1.3.2.00.00 OUTROSSERVE ENCARGOS 3.000,00 3.000,00

4.0.0.0.00.00 DESPESASDE CAPITAL 1.000,00 1.000,00

4.2.0.0.00.00 INVERSOESFINANCEIRAS 1.000,00 1.000,00

4.2.1.0.00.00 AQUISICAODE IMOVEIS 1.000,00 1.000,00

OBJETIVO: Alucar recursos para o atendimento de despeaas cum indeniza-

coes e desapropriacuesde ínteresae do municipio.

1001.03300000.000 SEGURANCAPUBLICA 9.000,00

1001.03300310.000 ASSISTENCIAFINANCEIRA 9.000,00

1001.03300312.061 MANUTENCAODOSSERVDE INTERESSE

CONON,ESTADOE MUNICIPIO 9.000,00 9.000,00

3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 9.000,00 9.000,00

3.1.0.0.00.00 DESPESASDE CUSTEIO 0.000,00 9.000,00



ESTADODORIO GRANDEDO SUL ADENDDV A PORTARIASOF N.0S DE 04/02/85 EXERCICIO- 1999

PREFEITURAMUNICIPALDE AGUDO LEI 4320764-ANEXO6

l ORGAO10.00 ENCARGOSGERAIS DO MUNICIPIO
I

X
PROGRAMADE TRABALHO X

l UNIDADE ORCAMENTARIA10.01 ENCARGOSGERAIS DO MUNICIPIO
X

t CODIGO X ESPECIFICACAO X PROJETOS X ATIVIDADES l TOTAL I

3.1.3.0.00.00 SERVDE TERCE ENCARGOS 9.000,00 9.000,00

3.1.3.1.00.00 REMUNDE SERV PESSOAIS 1.000,00 1.000,00

3 1 3 2.00.00 OUTROSSERVE ENCARGOS 8.000,00 8.000,00

DDJETIVD: Alocar recursos para auxiliar a manutencao dos servicos da

Delegacia de Policia, Brigada Militar, Presídio e Justica Eleitoral.

1001.05000000.000 COMUNICACOES
17 .000,00

1001.05220000.000 TELECOMUNICACOES 17.000,00

1001.05221370.000 RADIO DIFUSAO 17.000,00

1001.05221372.062 MANUTENCAODA REPETIDORADE TV 17.000,00 17.000,00

3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 14.000,00 14.000,00

3.1.0.0.00.00 DESPESASDE CUSTEID 14.000,00 111.000,00

3.1.2.0.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 2.000,00

3.1.3.0.00.00 SERVDE TERC E ENCARGOS 12.000,00 12.000,00

3.1.3.2.00.00 OUTROSSERV E ENCARGOS 12.000,00 12.000,00

4.0.0.0.00.00 DESPESASDE CAPITAL 3.000,00 3.000,00

4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 3.000,00 3.000,00

4.1.2.0.00.00 EQUIPAMENTOE NAT PERMANENTE 3.000,00 3.000,00

OBJETIVO;Alucar recursos para a manutencao dos servicos de repeticao

no municipio, das imagensdo CANAL 3, TV GAUCHA,CANAL6 E TV BANDEI-

RANTES.

1001.06000000.000 DEFESANACIONALE SEGURANCAPUBLICA 5.000,00

1001.06300000.000 SEGURANCAPUBLICA
5.000 , 00



ESTADSDD RID GRANDEDD SUL ADENDOV A PORTARIASDF N.08 DE 04/02/85 EXERCICIS- 1999

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASUDO LEI 4320/64-ANEXO 6

X ORSAO10.00 ENCARGOSSERAIS OO MUNICIPIO
X

t
PROSRAMADE TRABALHO X

t UNIDADEORCAMENTARIA10.01 ENCARGOSSERAISDD MUNICIPIO t

X CODIGO X ESPECIFICACAO I PROJETOS X ATIVIDADES X TOTAL l

1001.06301780.000 DEFESACONTRASINISTROS 5.000,00

100106301782063 MANUTENCAODO CORPODE BOMBEIROS 5.000,00 5.000,00

3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 3.000,00 3.000,00

3.1.0.0.00.00 DESPESASDE CUSTEIO 3.000,00 3 000,00

3.1.2.0.00.00 MATERIALDE CONSUMO 2.000,00 2 000,00

5.1.3.0.00.00 SERV DE TERC E ENCARGOS 1.000,00 1.000,00

3.1.3.2.00.00 OUTROSSERV E ENCARGOS 1.000,00 1.000,00

4.0.0.0.00.00 DESPESASDE CAPITAL 2.000,00 2.000,00

4.1.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 2.000,00 2.000,00

4.1.2.0.00.00 EQUIPAMENTOE MAT PERMANENTE 2.000,00 2.000,00

OBJETIVO: Alucar recursus para a aquisicao de extintores e tubos com

po quimicoe tambem a manutencao dus mesmos.

1001.15000000.000 ASSISTENCIAE PREVIDENCIA 70.000,00

1001.15820000.000 PREVIDENCIA 1.000,00

1001.15824920.000 PREVIDENCIA SOCIAL GERAL 1.000,00

1001.15024922.064 CONTRIBUICOESSOCIAIS 1.000,00 1.000,00

3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 1.000,00 1.000,00

3.1.0.0.00.00 DESPESASDE CUSTEIO 1.000,00 1.000,00

3.1.1.0.00.00 PESSOAL 1.000,00 1.000,00

3.1.1.3.00.00 BBRIBACUESPATRONAIS 1.000,00 1.000,00



ESTADOOO RIO GRANDEOOSUL AOENOOV A PORTARIASOF N.08 DE 04/02/35 EXERCICIO' 199?

PREFEITURAHONICIPALDE ABUOO LEI 4320/64-ANEXO a

x ozono 10.00 ENCARGOSGERAIS no MUNICIPIO x

i FROBRAHADE TRABALHO x

x UNIDADEORCAMENTARIA10.01 ENCARGOSGERAIS no MUNICIPIO I

x como x ESPECIFICACAO I PROJETOS x ATIVIDADES x TOTAL I

OBJETIVO: Alocar recursos para o atendimento com as contribuicoes para

Previdencia Social e INSS.

1001.15840000.000 PROBRAHAOE FORMACAOOO PATRIMONIO

OO SERVICOPUBLICO 69.000,00

1001.15844920.000 PASEP 69.000,00

1001.15844922.065 CONTRIBUICAOAO PASEP 69.000,00 69.000,00

3.0.0.0.00.00 DESPESASCORRENTES 69.000,00 69.000.013

3.2.0.0.00.00 TRANSFCORRENTES 60.000,00 69.000,00

3.2.8.0.00.00 PASEP 69.000,00 69.000,00

OBJETIVO: Alocar recursos para a contribuícao de 12 da receita para a

formacao do patrimonio do servidor publicoÍPASEP.

TOTAL t 4.000,00 26?.000,00 271.000,00



ESTQDODU RIO GRANDEDB SUL ADENDO91 â PORTARIASDF 01.08DE 04/02/85 EXERCÍCIO ~ 1999

PREFEITURAMUNICIPAL OE ASUOO LEI 4320/01-ANE110 7

§
"""""""""""""""""""""

"9000010032';000010030200200
"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

É
1 DEHDNSTRATIUOOE FUNCOES,PROSRAOASE 0000000001105POR PROJETOSE 01111100005 1

70313106
"""""

'i
""""

"00901910510
""""""""""""""""

77903290
""

'71000000
_______

'GERAL
""""""""

É

0100000 LEGISLATIVA 27.000,00 170.000,00 197.000,00

0101000 011000000 LESISLATIUO 27.000,00 170.000,00 197.000,00

0101001 ACAOLEBISLATIUA 27.000,00 170.000,00 197.000,00

0300000 AOOINISTRACOOE PLANEJAMENTO 30.000,00 957.400,00 090.100,00

0304000 001111110100000 31.000,00 31.000,00

0301021 AORINISTRAC0OSERAL 31.000,00 31.000,00

0307000 00111N10700000 4.000,00 437.400,00 041.400,00

0307020 SOPERV150OE COOROENACAOSUPERIOR 2.000,00 101.000,00 103.000,00

0307021 ADMINISTRACAOBERAL 2.000,00 204.000,00 200.000,00

0307023 OIVULSACAOOFICIAL 40.400,00 40.400,00

0307025 E01FIC0COE5 ROIILICAS 4.000,00 4.000,00

0300000 AORINISTRACAOFINANCEIRA 22.000,00 400.000,00 502.000,00

0300030 AOIIINISTRACAOUE RECEITAS 159.500,00 159.500,00

0300031 ASSISTENCIAFINANCEIRA 12.000,00 29.000,00 41.000,00

0300032 CONTROLEINTERNO 10.000,00 150.500,00 100.500,00

0300033 111111110INTERNA 135.000,00 135.000,00

0309000 PLANEJANENTOeSUERNAOENTAL 13.000,00 13.000,00

0309043 ORBANIZACAOE ROOERNAORINISTRATIUA 2.000,00 2.000,00

0309323 PLANEJAMENTOURBANO 4.000,00 4.000,00

0309349 PLONEJARENTOINDUSTRIAL 7.000,00 7.000,00

0330000 SEGURANCAPUBLICA 9.1300,00 9. OG!)_.00



ESTADODO RIO GRANDEDO SUL ADENDDVI A PORTARIASDF 04.08 DE 04/02/85 EXERCICIO- 19W

PREFEITURAMUNICIPAL DE AGUDU LEI 4020/00-ANEx0 7

§
"""""""""""""""""

'?060000'0;'01101100'00'0000000
"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

"

x DEMDNSTRATIVIJDE FUNCDES,PRDBRAHASE SUBPRGGRAMAG000 F'RDJETDSE ATIVIDADES x

?700100
______

'É
_____

"00060101100
""""""""""""""

"T-'1300556
""

7"'000100'00
______

'30011
""""""

É

0300001 ASSISTENCIAFINANCEIRA 0.000,00 0.000,00

0400000 AGRICULTURA 77.000,00 333.000,00 410.000,00

0413000 DRGANIZACADAGRARIA 20.000,00 20.000,00

0413000 RGFGRHAAGRARIA 20.000,00 20.000,00

0414000 PRUDUGAOVEGETAL 207.000,00 207.000,00

0414070 MEGANIzACADAGRICOLA 05.000,00 05.000,00

0414000 SEMENTESE 1111000 222.000,00 222.000,00

0415000 000011000ANIHAL 02.000,00 32.000,00

0415000 DESENVDLVIMENTOANIMAL 32.000,00 32.000,00

0410000 ABASTECIMENTO 10.000,00 10.000,00

0410090 0151 DE DISTR DE PRUDUTUSAGRICOLAS 10.000,00 10.000,00

0417000 PRESERVAGAoDE REI: NAT REN0VAVEIG 2.000,00 2.000,00

0417104 REFLORESTAHENTD 2.000,00 2.000,00

0410000 0001401300E EXTENSAIIRURAL 45.000,00 14.000,00 00.000,00

0410111 EXTENSADRURAL 45.000,00 14.000,00 00.000,00

0500000 EDMUNIGAGUEG 0.000,00 41.000,00 00.000,00

0522000 TELECUHUNIGACDES 4.000,00 41.000,00 45.000,00

0522134 TELEFUNIA 4.000,00 24.000,00 20.000,00

0522107 00010 DTFUSAG 17.000,00 17.000,00

0000000 DEFESANACIGNALE SEBURANEAPUBLICA 5.000,00 5.000,00

0630000 SEGURANCAPUBLICA LOGO, 00 5.000,00



ESTADODU RIU GRANDEDD SUL ADENDUVI A PORTARIASUFN.08 UE 04702185 EXERCICIO- 1999

PREFEITURANUNICIPAL 00 00000 LEI 4320/64-ANEXD7

7
""""""""""""""""""

"11710070770-7010010711700710
"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

'2
1 DEHUNSTRATIVO02 0000000,0000001100E 0000000000140000 00000700 E ATIVIDADES x

?7103100
"""""

É
"""""

7072017101130
"""""""""""""""""

'QM'EÉEIQEB
...

'7"771011700
"""""

'776031
"""""""

É

0030170 DEFESAcoNTRASINISTRDS 5.000,00 5.000,00

0000000 200000A0 E CULTURA 073.000,00 2.475.000,00 2.000.000,00

0007000 ADNINISTRACAQ 5.000,00 5.000,00

0007021 0001010000000 BERAL 5.000,00 5.000,00

0041000 00000000 UA 0010N00 DE 0 A 0 ANUS 200.000,00 200.000,00

0001100 20000000 PRE ESCOLAR 200.000,00 200.000,00

0042000
'

200100 FUNDAMENTAL 520.000,00 2.143.000,00 2.400.000,00

0042100 ENSINO R0001AR 00.000,00 1.000.000,00 1.074.000,00

0042230 TRANSPORTE0000100 55.000,00 257.000,00 312.000,00

0042252 000000A0 00002000T0010 100.000,00 100.000,00

0043000 ENSINU 142010 40.000,00 00.000,00

0003100 FORMACAOP/SETUR 700010010 40.000,00 40.000,00

0040000 20000000 FISICA E 02000000 41.000,00 41.000,00

0040224 00000100 AHA000 41.000,00 41.000,00

0040000 CULTURA 50.000,00 37.000,00 07.000,00

0040240 0010111 0107, ARTIST E AR0020L00100 40.000,00 40.000,00

0848247 DIFUSAU CULTURAL 10.000,00 37.000,00 47.000,00

0000000 0020010 E 02000000 MINERAIS 31.000,00 31.000,00

0051000 20000114ELETRICA 31.000,00 31.000,00

0051200 ELEIRIFICACAURURAL 31.000,00 :51.000,00

1000000 HABITACAOE URBANISMO 78.000,00 170.000,00 243.000,00
_______________________ _-_______-_--_---___---_--___~_.._..-_-____-__....-___-----____---___-..-...___..-___.__.-.._..__-_..--_-_...._-___--_._-_...._



ESTADODORIO GRANDEDO SUL ADENOOVI A PORTARIASOF 11.08 DE 04102/85 EXERCICIO- 1999

PREFEITURAHUNICIPAL DE AGUOO LEI 4320/60-0NEXO7

;
""""""""""""""""""

";00000'0500003006000
""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" 'É

X DEMONSTRATIVOOE FUNCOE5,PROBROUASE SUBPROBRMASPORPROJETOSE ATIVIDADES X

;'"60000
''''''''

É
""""

'103015000
"""""""""""""""""

Émlãâáíéâà
""

'ÍÍHQEÀREQ
""""

700;
""""""""

É

1057000 HABITACAO 50.000,00 50.000,00

1057316 HABITACOESORBANAS 50.000,00 50.000,00

1058000 URBANISMO 18.000,00 5.000,00 23.000,00

1058323 PLANEJAHENTU0110000 10.000,00 10.000,00

1058328 PARQUESE .10001113 0.000,00 5.000,00 13.000,00

1000000 SERVICOSDE UTILIDADE_PUBLICA 10.000,00 105.000,00 175.000,00

1000525 LIMPEZA PUBLICA 34.000,00 34.000,00

1060326 SERVICOSFUNERARIOS 6.000,00 6.000,00

1060327 ILUHINACAOPUBLICA 10.000,00 125.000,00 135.000,00

1100000 INDUSTRIA,13011011010E SERVICOS 15.000,00 82.500,00 97.500,00

1162000 INDUSTRIA 15.000,00 60.300,00 75.300,00

1162347 PRODUCAOINDUSTRIAL 15.000,00
'

60.300,00 75.300,00

1163000 COMERCIO 5.000,00 5.000,00

1163353 COHERCIALIZACAO 5.000,00 5.000,00

1165000 TURISMO 17.000,00 17.000,00

1105303 PROMOCAO00 10015110 17.000,00 1?.000,00

1500000 SAUDEE SANEAMENTO 059.700,00 0.000,00 047.700,00

1375000 SAUDE 423.700,00 8.000,00
'

031.700,00

1375428 ASSISTENCIAHEOIEAE SANITARIÁ 423.700,00 8.000,00 431.700,00

1370000 SANEAMENTO 100.000,00 108.000,00

1376447 AORSIECIHENTODE AGUA 10 . 000,00 10 .000,00



EBTÁDDDD RID GRANDEDO SUL ADENDOVI à PURTARIÉSDF N.OB DE 04/02/85 EXERCICIU- 1999

PREFEITURA1101410100100 00000 101 03207000001107

1
""""""""""""""""""""

10000000'0502101110000'0000000
""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" É

1 00110110700710001: FUNCUSS,00000000S0 0110000000000000 00000700 E 0710100000 1

7200100
"""""

É
'''''''

'00000010000
"""""""""""""""""""

77003010
___

70110200000
""""

'10000
_________

É

1370040 000150102117000001 00.000,00 00.000,00

1370440 SISTEMAS02 0000700 5.000,00 0.000,00

1370575 0100 11000000 112.000,00 110.000,00

1377000 00070000 00 0210 014010070 20.000,00 20.000,00

1377450 00070010 00 00101000 20.000,00 20.000,00

1500000 00010700010 E 00001020010 30.000,00 010.000,00 040.000,00

1501000 ASSISTENCIA 170.000,00 170.000,00

1501400 00010700010 00 11121100 25.000,00 20.000,00

1501400 0001S700010 000101 00001 120.000,00 120.000,00

1501407 00010700010 0010111170010 22.000,00 22.000,00

1502000 00001000010 00.000,00 071.000,00 401.000,00

1502402 0020. 000101 00 00001000 0001100 30.000,00 101.000,00 191.000,00

1502495 0000. 000. 0 10071000/000010010700 210.000,00 210.000,00

1504000 00000000 00 00011000000 0070100010

00 0200100 0001100 00.000,00 00.000,00

1504402 00000 00.000,00 09.000,00

1000000 70000000700 005.000,00 1.020.000,00 1.334.000,00

1007000 0001010700000 5.000,00 175.000,00 100.000,00

1007021 0001010700000 02001 170.000,00 175.000,00

1007025 00101000000 00011000 5.000,00 5.000,00

1688000 TRANSPORTERBDDVIARIU 390.000,00 824.000,00 1.124.0ü0,00



ESTADODO RIO GRANDEDO SUL ADENDOVI A PORTARIASOF11.08 DE 04/02/85 EXERCICIO- 1999

PREFEITURAMUNICIPALDE ASUDO LEI 4320764-ANEXO7

l PROGRAMADE TRABALHODO GOVERNO
X

x DEMONSTRATIVODE FUNDOES,PROBRAHASE SUBPROSRAHASPOR PROJETOSE ATIVIDADES t

l CODIGO l ESFEOIFICADO l PROJETO I ATIVIDADES X TOTAL 1

1688534 ESTRADASVICINAIS '500.000,00 824.000,00 1.124.000,00

1691000 TRANSPORTEURBANO 30.000,00 750.000,00

1691573 CONTR. E SEGUR.DE TRAFESOURBANO 16.000,00 16.000,00

1691575 VIAS URBANAS 14.000,00 14.000,00

TOTAL 1.618.700,00 5.881.300,00 7.500.000,00



ESTADODD RIB GRANDEDO SUL RDENDOVII à PORTARIASDF 0.08 DE 04/02/85 EXERCICIU - 1999

0000011000 000101001 00 00000 101 4320/04 00010 0

1
"""""

'100000001106311'0002211100';000000300001010E_00030010101;'10000300'6320001010000'0250006;
__________________

É

Í“"Eààíéà
"""""

É
"""""

"1200001161110
""""""""""""""""

"0""'000000
""

"1""110601110
"""

T0310;
"""""""

Í

0100000 10010101100 197.000,00 197.000,00

0101000 00000000 10010101100 197.000,00 197.000,00

0101001 0000 10010101100 197.000,00 191.000,00

0300000 0001010100000 0 ?10001000010 990.400,00 900.100,00

0304000 0001010100000 31.000,00 31.000,00

0304021 0001010100000 00001
'

31.000,00 01.000,00

0307000 0001010100000 441.400,00 441.400,00

0007020 0000001000 0 00000000000 00000100 101.000,00 103.000,00

0307021 0001010100000 00001 200.000,00 200.000,00

0307021 0100100000 0010101 10.400,00 10.100,00

0307025 00111000000 00011000 4.000,00 4.000,00

0300000 0001010100000 0100000100 502.000,00 502.000,00

0300030 0001010100000 00 00001100 159.500,00 159.500,00

0300031 00010100010 0100000100 41.000,00 11.000,00

0300032 00010010 1010000 100.500,00 100.500,00

0300033 010100 1010000 135.000,00 135.000,00

0509000 ?10001000010 0000000000101 13.000,00 11.000,00

0109043 00000120000 0 000000.00010101001100 2.000,00 1.000,00

0309320

N

010001000010 000000 1.000,00 0.000,00

0309349 ?10001000010 1000010101 7.000,00 7.000,00

0330000 SEGURANCAPUBLICA 9.000,00 9.000,00



ESTADODORIO GRANDEDO SUL ADENDOVII A PORTARIASOF N.08 DE 04/02/85 EXERCICIO - 1999

PREFEITURAMUNICIPALDE ASUDO LEI 4320/64 ANEXO8

I
"""" '5560717716637625757'EIIÉLTETEQEITITIÀÀÃE'&60465.03;6617677.?à'TETETLEEITIQIEMIQTQ

________________

'l

;MESES
______

'i
""""

'250156106
______________________

"TRATAR
"""

'7511661156
"""

TRIAL
""""""

'l

0330031 ASSISTENCIAFINANCEIRA 9.000,00 9.000,00

0400000 AGRICULTURA 410.000,00 410.000,00

0413000 ORSANIZACAUASRARIA 20.000,00 20.000,00

0413066 REFORMAAGRARIA 20.000,00 20.000,00

0414000 PRODUCAOVEGETAL 287.000,00 287.000,00

0414078 MECANIZACAOAGRICOLA 65.000,00 65.000,00

0414080 SEMENTESE MUDAS 222.000,00 222.000,00

0415000 PRODUCAOANIMAL 52.000,00 32.000,00

0415088 DESENVOLVIMENTOANIMAL 32.000,00 32.000,00

0416000 ABASTECIMENTO 10.000,00 10.000,00

0416096 SIST DE DISTR DE PRODUTOSAGRICOLAS 10.000,00 10.000,00

0417000 PRESERUACAODE RECNAT RENOVAVEIS 2.000,00 2.000,00

0417104 REFLORESTAMENTO 2.000,00 2.000,00

0418000 PROMOCAOE EXTENSAORURAL 59.000,00 59.000,00

0418111 EXTENSAORURAL 59.000,00 59.000,00

0500000 COMUNICACOES 45.000,00 45.000,00

0522000 TELECOMUNICACOES 45.000,00 45.000,00

0522134 TELEFONIA 28.000,00 28.000,00

0522137 RADIO DIFUSAO 17.000,00 17.000,00

0600000 DEFESANACIONALE SEGURANCAPUBLICA 5.000,00 5.000,00

0630000 SEGURANCAPUBLICA 5.000,00 5.000,00



ESTADODO RIO GRANDEDD SUL ADENDOVII A PORTARIASOF N.08 OE 04/02/85 EXERCICIO- 1999

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABUDO LEI 4320/64 ANEXO8

1
"""""

'TE.160.001OTITEOEQÁTR';0652;;0600;EE&0026200;66060.2'&TRAS;&BÍQQ'QERQETQ
"""""""""""""

É

?WEBER
""""

'T
""""

"2030016106
______________________

9"'3010016
"""

?MORRER
"""

?9693;
"""""""

'T

0630178 DEFESACONTRASINISTRDS 5.000,00 5.000,00

0800000 EDUCACAOE CULTURA 2.848.000,00 2.848.000,00

0807000 ADMINISTRACAO 5.000,00 5.000,00

0807021 ADMINISTRACAOGERAL 5.000,00 5.000,00

0841000 EDUCACAODA CRIANCADE 0 A 6 ANOS 209.000,00 209.000,00

0841190 EDUCACAOPRE ESCOLAR 209.000,00 209.000,00

0842000 ENSINO FUNDAMENTAL 2.466.000,00 2.466.000,00

0842188 ENSINOREGULAR 1.974.000,00 1.974.000,00

0842259 TRANSPORTEESCOLAR 312.000,00 312.000,00

0842252 EDUCACAOCOMPENSATDRIA 180.000,00 180.000,00

0843000 ENSINO MEDIO 40.000,00 40.000,00

0843198 FORMACAOP/SETOR TERCIARIO 40.000,00 40.000,00

0846000 EDUCACAOFISICA E DESPORTO 41.000,00 41.000,00

0846224 DESPORTOAMADOR 41.000,00 41.000,00

0848000 CULTURA 87.000,00 87.000,00

0848246 PATRIM HIST, ARTIST E AROUEOLOGICO 40.000,00 40.000,00

0848247 DIFUSAO CULTURAL 47.000,00 47.000,00

0900000 ENERGIA E RECURSOSMINERAIS 31.000,00 31.000,00

0951000 ENERGIAELETRICA 51.000,00 31.000,00

0951269 ELETRIFICACAORURAL 31.000,00 31.000,00

1000000 HABITACAOE URBANISMO 248.000,00 248.000,00



ESTADODO RIO SRANDEDU SUL ADENDOVII A PBRTARIASDF N.09 DE 04/02/85 EXERCICIO' 1999

2007017000 111111113100100 00000 101 4320/04 0110100

Q
''''''

'0200000010000'00000”0001000000,000000000“?0000000000110000000'0000000100'05000000;
"""""""""""""""""

'í

;'m'ãàíáàà
""""

É
""""

"1200213500120
_______________________

'70000000
""

"Í'Qíáêülààà
"""

'3001C
""""""

'É

1057000 000170000 50.000,00 50.000,00

1057310 110017000050000005 50.000,00 50.000,00

1050000 0000015110 23.000,00 23.000,00

1050323 01011070142117011000110 10.000,00 10.000,00

1050320 201100030 1000103 13.000,00 13.000,00

1000000 50001130000 11711100000001100 175.000,00 175.000,00

1000325 111400700001100 34.000,00 34.000,00

1000320 00017100070110000100 0.000,00 0.000,00

1000327 11001110000 0001100 135.000,00 135.000,00

1100000 100007010,1301150010E 50001005 57.300,00 97.300,00

1102000 1110057010 75.300,00 75.300,00

1102347 70000000 11100070101 75.300,00 75.300,00

1103000 00000010 5.000,00 5.000,00

1103353 000200101170000 5.000,00 5.000,00

1105000 70015110 17.000,00 17.000,00

1105303 00011000000 71101000 17.000,00 17.000,00

1300000 001100E 0011001031170 047.700,00 047.700,00

1375000 50000 431.700,00 431.700,00

1375420 005157500101150100E 01111170010 431.700,00 431.700,00

1370000 5011001401170 100.000,00 100.000,00

1376447 ABASTECIMENTODE AGUA 10.000,00 10.000,00



ESTADO00 RIO GRANDEDO SUL ADENDOVII A PORTARIASDF N.08 DE 04/02/85 EXERCICIO- 1999

PREFEITURAMUNICIPALOE AEUDO LEI 4320/64 ANEXO8

I.
"""""" '656101112;E3112015360_;QTEQEÃÁQQTÁTÀQÉ&0016001126060;à';206016-161'61'0500;

""""""""""""""

É

I'M'Eààíéà
"""

'É
"""""

'2026111611216
"""""""""""""""""""

'1""6011016
"""

'Í'ÊETEQLTTE
"""

7160;
_________

É

1376448 SANEANENTOGERAL 60.000,00 60.000,00

1376449 SISTEMASDE ESBOTOS 5.000,00 5.000,00

1376575 VIAS URBANAS 113.000,00
› 113.000,00

1377000 PROTECAOAONEIO AMBIENTE 28.000,00 28.000,00

1377456 CONTROLEOA POLUICAO 28.000,00 28.000,00

1800000 ASSISTENCIAE PREVIDENCIA 640.000,00 640.000,00

1581000 ASSISTENCIA 170.000,00 170.000,00

1581483 ASSISTENCIAAO NENOR 25.000,00 25.000,00

1581486 ASSISTENCIASOCIALBERAL 125.000,00 125.000,00

1581487 ASSISTENCIACONONITARIA 22.000,00 22.000,00

1582000 PREVIDENCIA 401.000,00 401.000,00

1582492 PREV. SOCIAL AO SERVIDORPUBLICO 191.000,00 191.000,00

1582495 PREV. SOC. A INATIVOS/PENSIONISTAS 210.000,00 210.000,00

1584000 PROBRAHADE FORHACADDO PATRIMONIO

DO SERVICOPUBLICO 69.000,00 69.000,00

1584492 PASEP 69.000,00 69.000,00

1600000 TRANSPORTES 1.334.000,00 1.334.000,00

1607000 ADMINISTRACAO 180.000,00 180.000,00

1607021 ADMINISTRACAOSERAL 175.000,00 175.000,00

1607025

A

EOIFICACOESPUBLICAS 5.000,00 5.000,00

1688000 TRANSPORTERODOVIARIO 1.124.000,00 1.124.000,00



ESTADODO RIO GRANDEDOSUL ADENDOVII A PORTARIASOFN.OO DE 04/02/85 EXERCICIO- 11799

PREFEITURAMUNICIPALDE AOUOO LET 4320/64 ANEXO8

1 DEMONSTRATIVODA OESPESâ POR FUNCOES,PROERANASE SUBPROORANASCONFORHEO VINCULOCONOS RECURSOS X

l CODIGO 1 ESPECIFICACAO X ORDINARIO 1 VINCULADO l TOTAL l

1688534 ESTRADASVICINAXS 1.124.000,00 1.124.000,00

1691000 TRANSPORTEURBANO 30.000,00 30.000,00

1691573 CONTR. E SEOUR.DE TRAFEBOURBANO 16.000,00 16.000,00

1691575 VIAS URBANAS 14.000,00 14.000,00

TOTAL X 7.500.000,00 7.500.000,00



ESTADODO RIO GRANDEDO SUL AOENDOVIII A PORTARIASOF N.OO OE 04/02/85 EXERCICIO~ 1999

PREFEITURAMUNICIPALOE AOOOO LEI 4320/64-ANEXO 9

t DEMONSTRATIVOOA DESPESAPOR OROAOSE FUNCOES x

x FUNCOESt x x ADMINISTRACAO¡ x i

t OROAOS x LEGISLATIVA t JUDICTARIA x E PLANEJAHENTOx AGRICULTURA x COMUNICACOESx

01 CAMARAMUNICIPAL OE VEREADORES 197.000,00 2.400,00

02 GABINETE DO PREFEITO 273.000,00

03 SECRETARIADE ADMINISTRACAO 107.000,00

04 SECRETARIAOA FAZENDA 320.000,00

05 SECRETARIAOE OBRASE SANEAOENTO 0.000,00

06 SECRETARIADE EDUCACAOE CULTURA

07 SECRETARIAOA AGRICULTURA 410.000,00

08 SECR. OASAUDEE BEH ESTAR SOCIAL 16.000,00

09 SEER. DE IND., COMERCIOE TURISMO 7.000,00 28.000,00

10 ENCARGOSGERAISOOMUNICIPIO 179.000,00 17.000,00

TOTAL 197.000,00 996.400,00 410.000,00 45.000,00



ESTADODORIO BRANDEDO SUL ADENDOVIII A PORTARIASOF N.08 DE04/02/85 EXERCICIO- 199?

PREFEITURAMUNICIPAL DE ASUDO\ LEI 4320/64-ANEXO 9

X DEMONSTRATIVODA DESPESA PORORBAOSE FUNCOES t

X EUNCOES #DEFESA NACIONALE¡ DESENVOLVIMENTOX EDUCACAO l ENERGIA E X HABITACAO X

I ORSAOS !SEGURANCAPUBLICA¡ REGIONAL X E CULTURA !RECURSOSMINERAIS* E URBANISMOl

01 CAMARAMUNICIPAL DE VEREADORES

02 GABINETEDO PREFEITO

03 SECRETARIADEADMINISTRACAO

04 SECRETARIADA FAZENDA

05 SECRETARIADE OBRASE SANEAMENTO 31.000,00 248.000,00

06 SECRETARIADEEDUCACAOE CULTURA z 2.848.000,00

07 SECRETARIAOA AGRICULTURA

08 SECR. DA SAUDE E BEMESTAR SOCIAL

O? SECR. DE IND., COMERCIOE TURISMO

10 ENCARGOSGERAISDO MUNICIPIO 5.000,00

TOTAL 5.000,00 2.848.000,00 31.000,00 248.000,00



ESTADODO RIO GRANDEDO SUL ADENOOVIII A PORTARIASOF N.08 OE 04/02/85 EXERCICIO - 1999

PREFEITURAMUNICIPALDE ABUDO LEI 4320/64-ANEXO9

I DEMONSTRATIVODA DESPESAPOR ORBAOSE FUNCOES X

l FUNCOES XINDUSIRIA,COMER-X RELACOES l SAUDE E X t ASSISTENCIA I

I ORGAOS I CIO E SERVICOS l EXTERIORES S SANEAMENTO l TRABALHO l E PREVIDENCIA t

01 CAMARAMUNICIPALDE VEREADORES

02 GABINETEDO PREFEITO

03 SECRETARIADE ADMINISTRACAO 370.000,00

04 SECRETARIA DA FAZENDA

05 SECRETARIADE OBRAS E SANEAMENTO 216.000,00

06 SECRETARIADE EDUCACAOE CULTURA

07 SECRETARIADA AGRICULTURA

08 SECR. DA SAUDEE BEM ESTAR SOCIAL 431.700,00 200.000,00

09 SECR. DE IND., COMERCIOE TURISMO 97.300,00

10 ENCARGOSGERAISDO MUNICIPIO 70.000,00

TOTAL 97.300,00 647.700,00 640.000,00



ESTADODO RIO BRANDEDO SUL ADENDOVIII A PORTARIASOF N.08 DE 04/02/85 EXERCICIO - 1999

PREFEITURAMUNICIPALDE ASODO LEI 4320/64-ANEXO9

T
""""""""""""""""

g'RRTRRR&ERTEQEEQÀFR'&R$065;
"""""""""""""""""""""""""

"

x

;
"""""""""""""""""""

'TORRE-T
""""""""""""

_TM-000000000":
____________

'É
______________

É
""""""""""

É
X ORGAOS X TRANSPORTE X CONTINBENCIA X T O T A L X l t

OI CAMARAMUNICIPALDE VEREADORES 200.000,00

02 GABINETEDO PREFEITO 273.000,00

03 SECRETARIADE ADMINISTRACAO 557.000,00

04 SECRETARIA DA FAZENDA 326.000,00

05 SECRETARIADE OBRASE SANEAMENTO 1.334.000,00 1.835.000,00

06 SECRETARIADE EDUCACAOE CULTURA 2.848.000,00

07 SECRETARIADA AGRICULTURA 410.000,00

08 SECR. DA SAUDEE BEMESTARSOCIAL 647.700,00

09 SECR.DE IND., COMERCIOE TURISMO 132.300,00

10 ENCARGOSBERAIS DO MUNICIPIO 271.000,00

TOTAL 1.534.000,00 7.500.000,00



ESTADODO RIO SRANDEDOSUL SUMARIOSERALDA RECEITA POR FONTESE DA DESPESAPOR FUNCOESDO SOVERNO

EXERCICIO- 1999
PREFEITURAMUNICIPALDE ASUDO LEI 4320/64-ARTISO 20.-INCISO I

_____________________________ ...-__..-_-_-_-_-..--_..------__-_-.--___-.--.._------_..-_____..._...___----..__-_...._..._____..-_____---..___-_.-_--_-_-

RECEITA R0 R$ DESPESA R$

RECEITASCORRENTES 6.500.000,00 01 - LEGISLATIVA 197.600,00

RECEITA TRIBUTARIA 787.000,00
RECEITA DE CONTRIBUICOES 290.000,00 03 - ADMINISTRACAOE PLANEJAMENTO 996.400,00

RECEITA PATRIMONIAL 10.000,00 04 - AGRICULTURA 410.000,00

RECEITA AGROPECUARIA 4.000,00 05 - COMUNICACOES 45.000,00
06 - DEFESA NACIONALE SEGURANCAPUBLICA 5.000,00

RECEITA DE SERVICOS 3.000,00
TRANSFERENCIASCORRENTES 5.333.000,00 08 - EDUCACAOE CULTURA 2.848.000,00

OUTRASRECEITASCORRENTES 73.000,00 09 - ENERSIAE RECURSOSMINERAIS 31.000,00
10 - HABITACAOE URBANISMO 248.000,00

- 11 - INDUSTRIA,COMERCIOE SERVICOS 97.300,00

RECEITAS DE CAPITAL 1.000.000,00 13 - SAUDE E SANEAMENTO 647.700,00

OPERACOESDECREDITO 600.000,00 =

ALIENACAODE BENS 2.000,00 15 - ASSISTENCIAE PREVIDENCIA 640.000,00

AMORTIZACAODE EMPRESTIMOS 18.000,00 16 - TRANSPORTE 1.334.000,00
TRANSFERENCIASDE CAPITAL 380.000,00



ESTADODU RIU BRANDEDU SUL EXERCICIO - 1999

PREFEITURAMUNICIPALDE ABUDU DEMONSTRATIVODA DESPE50PURURBAUE UNIDADERESPUNSAVEL

01 - CAMARAMUNICIPAL DE VEREADORES

01 - 5012007001000 12044000E 005005 5000001001105 200.000,00 2,000

40401 00 00000 200.000,00 2,000

02 - 00010041500 00500140

01 - 00010040 00 00000170 E 000005 5000001110005 273.000,00 3,040

TUTALDDURGAU 273.000,00 3,040

05 - 5000040010 00 0001015400000

01 - 5500040010 05 0001015700500 E 005005 5050001140005 557.000,00 7,420

4040L 00 00000 557.000,00 7,420

04 - 5500540010 00 00112000

01 - 5000070010 00 FAZENDAE 000005 5000001140005 500.000,00 4,540
70401 00 00500 320.000,00 4,540

05 - 5050040010 04: 00005 E 50000140040

01 - 5050040010 DE 05000 1-:50000110040 E 000005 5000001110005 1.055.000,00 24,400
4070L 00 00000 1.555.000,00 24,400

00 - 5000040010 00 00000000 E 0014000

01 - 5050070010 00 50000000 E 5017000 E 005005 5000001110005 1.555.000,00 20,755
02 - 005705 00 ENS000000 07000 000000 000.000,00 10,000

05 - 005405 000 5011004000500 15115100 453.000,00 0,575
40701 00 00000 2.040.000,00 57,075

07 - 0000040010 00 00010014000

01 - 0000040010 00 00010014000 E 000005 5000011100005 410.000,00 5,000
40701 00 00000 410.000,00 5,400

00 › 5000. 00 50000 E 050 55400 50010L

01 - 5000. 00 50000 E 0014 05400 SÚEIAL 5000005 0050001110005 047.700,00 0,050

70701 00 00000 047.700,00 0,050'

09 - 5000. 01: 100., 00000010 E 4001500

01 - 05130. DE 100., 001100010E 400101400000005 5000011100005 52.500,00 1,704

70401 00 00000 132.500,00 1,704

10 - 00000505 000015 00 0001131010

01 - 00000505 000015 00 11011101070 271.000,00 5,015
70701 00 00000 271.000,00 5,015

TOTAL GERAL 7.500.000,00 100,000



ESTADODO RIO GRANDEDO SUL

PREFEITURAHUNICIPALDE AGUDO

DEMONSTRATIVODE FUNCOES,PROGRANAGE SUBPROGRAHAGPOR CATEGORIAECONOMICA

EXERCICIO- 1999

X ORGAO01.00 CAHARAMUNICIPALDE VEREADORES

X UNIDADEORCAMENTARIA01.01 SECRETARIADA CAMARAE

0100000

0101000

0101001

0300000

0307000

0307023

LEGISLATIVA

PROCESSOLEGISLATIVO

ACAOLEGISLATIVA

ADMINISTRACAOE PLANEJAMENTO

ADMINISTRACAO

DIVULGACAOOFICIAL

170.000,00
170 . 600

,
00

170.000,00
2.400,00
2.400,00
2.400,00

27.000,00
27.000,00
27.000,00

197.000,00
107.000,00

197.000,00
2.400,00

2.000,00
2.400,00

173.000,00 27.000,00 200.000,00



ESTADODO RIO GRANDEDO SUL EXERCICIO- 1999

PREFEITURAHUNICIPALDE ASUDO

X DEMONSTRATIVODE FUNCOES,PROSRANASE SUBF'ROBRAHASPOR CATEGORIAECONOMICA i

t OREAO 02.00 GABINETEDO PREFEITO

X UNIDADE ORCAMENTARIA02.01 GABINETE DO PREFEITO E ORSAOSSUBORDINADOS

l CODISO i ESPECIFICACAO I CORRENTE t CAPITAL X TOTAL X

0300000 ADMINISTRACAOE PLANEJANENTO 244.000,00 29.000,00 273.000,00

0307000 ADMINISTRACAO 240.000,00 4.000,00 244.000,00

0307020 SUPERVISAOE COORDENACAOSUPERIOR 181.000,00 2.000,00 183.000,00

0307021 ADMINISTRACAOBERAL 13.000,00 2.000,00 13.000,00

0307023 DIVULBACAOOFICIAL 46.000,00 445.000,00

0308000 ADMINISTRACAOFINANCEIRA 4.000,00 25.000,00 29.000,00

0308031 ASSISTENCIAFINANCEIRA 4.000,00 25.000,00 29.000,00

TOTAL 244 .000 ,00 29 . 000,00 273 .000,00



ESTADODO RIO SRANDEDO SOL
EXERCICIO- 1999

PREFEITURAMUNICIPAL DE ABUDO

I DEMONSTRATIVODE FUNCOES,PROBRAMASE SUBPROSRAMASPORCATEGORIAECONOMICA X

X CODISO l ESPECIFICACAO X CORRENTE X CAPITAL X TOTAL X

0300000 ADMINISTRACAOE PLANEJAMENTO 182.000,00 5.000,00 187.000,00

0307000 ADMINISTRACAO 180.000,00 5.000,00 185.000,00

0307021 ADMINISTRACAOGERAL 180.000,00 5.000,00 185.000,00

0309000 PLANEJAMENTOSDVERNAMENTAL 2.000,00 2.000,00

0309043 OREANIZACAUE MODERN.ADMINISTRATIVA 2.000,00 2.000,00

1500000 ASSISTENCIAE PREVIDENCIA 369.000,00 1.000,00 370.000,00

1582000 PREVIDENCIA 369.000,00 1.000,00 370.000,00

1582492 PREV. SOCIAL AO SERVIDORPUBLICO 159.000,00 1.000,00 160.000,00

1582495 PREV. SOC. A INATIVOS/PENSIONISTAS 210.000,00 210.000,00

10m 551.000,00 0.000,00 557.000,00



ESTADODO RIO SRANDEDO SUL EXERCICIO- 1999

PREFEITURAMUNICIPAL DE ABUOO

I DEMONSTRATIVODE FUNCOES,PROBRAHASE SOBPROSRAHASPOR CATEGORIAECONOMICA X

1 ORSAO 04.00 SECRETARIADA FAZENDA

X UNIDADEORCAMENTARIA04.01 SECRETARIADA FAZENDAE ORBAOSSOBORDINADOS

X CODIGO X ESPECIFICACAO 1 CORRENTE X CAPITAL X TOTAL X

0300000 ADMINISTRACAOE PLANEJAMENTO 291.000,00 35.000,00 326.000,00

0308000 ADMINISTRACAOFINANCEIRA 291.000,00 35.000,00 326.000,00

0308030 ADMINISTRACAODE RECEITAS 134.500,00 25.000,00 159.500,00

308032 CONTROLEINTERNO 156.500,00 10.000,00 166.500,00

TOTAL 291.000,00 35.000,00 326.000,00



ESTADODO RIO SRANDEDO SUL EXERCICIO- 1999

PREFEITURAMUNICIPALDE AGUDO

l DEMONSTRATIVODE FUNOOES,PROSRAMASE SUBPROSRAMASPOR CATEGORIAECONOMICA X

i ORSAO 05.0D SECRETARIA DE OBRASE SANEAMENTO

X UNIDADE ORCAMENTARIA05.01 SECRETARIA DE OBRASE SANEAMENTO E ORSAOSSUBORDINADOS

1 000100 x ESPECIFICACAO I CDRRENTE I CAPITAL 1 TDTAL t

0300000 ADMINISTRACAOE PLANEJAMENTO 5.000,00 1.000,00 0.000,00

0307000 ADNINISTRACAD . 5.000,00 1.000,00 0.000,00
0307021 ADNINISTRACADGERAL 2.000,00 2.000,00

0307025 EDIFICAEOESPUBLICAS 3.000,00 1.000,00 4.000,00
0000000 ENERBIA E RECURSOSMINERAIS 31.000,00 31.000,00
0051000 ENERBIAELETRICA 31.000,00 31.000,00
0051200 ELETRIFICACAORURAL 31.000,00 31.000,00
1000000 HABITACAOE 0000415110 100.000,00 70.000,00 240.000,00
1057000 RADITACAD 50.000,00 50.000,00

1057310 HABITACUESURBANAS 50.000,00 50.000,00
1050000 URBANISMO 0.000,00 15.000,00 23.000,00
1050323 PLANEJAMENTOURBANO 10.000,00 10.000,00
1050320 RARDDESE JARDINS 0.000,00 5.000,00 13.000,00
1000000 SERVICOSDE UTILIDADEPUBLICA 101.000,00 14.000,00 175.000,00
1000325 LIMPEZA PUBLICA 32.000,00 2.000,00 34.000,00
1000320 SERVICOSFUNERARIDS 4.000,00 2.000,00 0.000,00
1000327 ILDRINACAD PUBLICA 125.000,00 10.000,00 35.000,00

1300000 SAUDE E SANEAMENTO 110.000,00 100.000,00 210.000,00

1370000 0ANEAIIENT0 03.000,00 105.000,00 100.000,00

1370447 AHASTECIRENTDDE 0000 10.000,00 10.000,00

1370440 SANEAMENTO0ERAL 00.000,00 00.000,00

1370440 SISTEMASDE E000705 5.000,00 5.000,00
1370575 VIAS URBANAS 03.000,00 30.000,00 113.000,00
1377000 PRDTECAU A0 NEID AMBIENTE 27.000,00 1.000,00 20.000,00
1377450 CDNTRDLEDA POLUICAO 27.000,00 1.000,00 20.000,00

1000000 TRANSPORTES 1.005.000,00 320.000,00 1.334.000,00
1007000 001411115704040 172.000,00 0.000,00 100.000,00
1007021 ADMINISTRACAO0ERAL 172.000,00 3.000,00 175.000,00
1007025 EDIFICACOES PUBLICAS 5.000,00 5.000,00

1000000 TRANSPORTERODOVIARIO 000.000,00 315.000,00 1.124.000,00
1000534 ESTRADASVICINAIS 000.000,00 315.000,00 1. 24.000,00

1001000 TRANSPORTEURBANO 24.000,00 0.000,00 30.000,00
1001573 C0NTR. E 5E011R.DE TRAFEGOURBANO 10.000,00 0.000,00 10.000,00
1001575 01A0 URBANAS 14.000,00 14.000,00

TOTAL 1.289.00D,00 546.000,00 1.835.09D,OO



ESTADODO RIO SRANDEDO SUL EXERCICIO- 1999

PREFEITURAMUNICIPALDE ASUDO

X DEMONSTRATIVODE FUNCOES,PROBRANASE SUBPROBRAHASPOR CATEGORIAECONOMICA i

X ORGAO 06.00 SECRETARIADE EDUCACAOE CULTURA

X UNIDADEORCANENTARIA06.01 SECRETARIADE EDUCACAOE CULTURAE ORBAOSSUBORDINADOS

I CODIGO t ESPECIFICACAO X CORRENTE I CAPITAL X TOTAL t

0800000 EDUCACAOE CULTURA 1.320.000,00 235.000,00 1.555.000,00

0841000 EDUCACAODA CRIANCADE 0 A 6 ANOS 204.000,00 5.000,00 209.000,00

0841190 EDUCACAOPREESCOLAR 204.000,00 5.000,00 209.000,00

0842000 ENSINO FUNDAMENTAL 1.116.000,00 230.000,00 1.346.000,00

0842188 ENSINO REGULAR 920.000,00 34.000,00 954.000,00

0842239 TRANSPORTEESCOLAR 157.000,00 55.000,00 212.000,00

0842252 EDUCACAOCOHPENSATORIA 39.000,00 141.000,00 180.000,00

10m 1.320.000,00 235.000,00 1.555.000,00



ESTADODO RIO SRANDEDO SUL EXERCICIO - 1999'

PREFEITURAMUNICIPALDE AOUDO

3 DEMONSTRATIVODE FUNCOES,PROBRAHASE SUBPROBRAHASPORCATEGORIAECONOMICA X

X ORGAO 06.00 SECRETARIADE EDUCACAOE CULTURA

X UNIDADEORCAMENTARIA06.02 BASTOSNO ENS FUNDANC/REC FUNDEF

t CODIGO t ESPECIFICACAO X CORRENTE t CAPITAL l TOTAL l

0900000 EDUCACAOE CULTURA 800.000,00 800.000,00

0842000 ENSINO FUNDAHENTAL 000.000,00 800.000,00
0842108 ENSINO REGULAR 700.000,00 700.000,00

0842239 TRANSPORTEESCOLAR 100.000,00 100.000,00

TOTAL 800 . ooo , oo 800 . 000, oo



ESTADODO RIO GRANDEDD SUL
EXERCICIO- 1999

PREFEITURAMUNICIPALDE ASUDO

l DEMONSTRATIVOOE FUNCOES,PROSRAMASE SUBPROSRAMASPORCATESORIAECONOMICA I

i ORSAO 06.00 SECRETARIADE EDUCACAOE CULTURA

X UNIDADE ORCAMENTARIA06.03 BASTOSNAO COMPUTADOSNO ENSINO

X CODIBO I ESPECIFICACAO t CORRENTE X CAPITAL X TOTAL I

0800000 EDUCACAOE CULTURA 369.000,00 124.000,00 493.000,00

0807000 ADMINISTRACAO 5.000,00 5.000,00

0807021 ADMINISTRACAOGERAL 5.000,00 5.000,00

0842000 ENSINO FUNDAMENTAL 252.000,00 68.000,00 320.000,00

0842188 ENSINO REGULAR 252.000,00 68.000,00 320.000,00

0843000 ENSINO MEDIO 40.000,00 40.000,00

0843198 FORMACAOP/SETOR TERCIARIO 40.000,00 40.000,00

0846000 EDUCACAOFISICA E DESPORTO 32.000,00 '7.000,00 41.000,00

0846224 DESPORTOAMADOR 32.000,00 9.000,00 41.000,00

0848000 CULTURA
r 40.000,00 47.000,00 87.000,00

0848246 PATRIM UIST, ARTIST E AROUEDLOOICO 2.000,00 38.000,00 40.000,00

0848247 DIFUSADCULTURAL 38.000,00 *7.000,00 47.000,00

TOTAL 369.000,00 124.000,00 493.000,00



ESTADODO RIO GRANOEDO SUL
EXERCICIO- 1999

PREFEITURAMUNICIPAL DE AGUDO

i DEMONSTRATIVOOE FUNCOES,PROGRAMASE SUGPROGRAMASPOR CATEGORIAECONOMICA X

X ORGAO07.00 SECRETARIADA AGRICULTURA

I UNIDADEORCAMENTARIA07.01 SECRETARIAOA AGRICULTURAE ORGAOSSUOORDINADOS

X CODIGO l ESPECIFICACAO 1 CORRENTE l CAPITAL X TOTAL 3

0400000 AGRICULTURA 321.000,00 89 .000,00 410.000,00

0413000 ORGANIZACAOAGRARIA 20.000,00 20.000,00

0415066 REFORMAAGRARIA 20.000,00 20.000,00

0414000 PRODUCAOVEGETAL 227.000,00 60.000,00 287.000,00

0414078 MECANIZACAOAGRICOLA 40.000,00 25.000,00 65.000,00

0414080 SEMENTESE MUDAS 187.000,00 35.000,00 222.000,00

0415000 PRODUCAOANIMAL 29.000,00 3.000,00 32.000,00

0415088 DESENVOLVIMENTOANIMAL 29.000,00 3.000,00 32.000,00

0416000 ABASTECIMENTO 8.000,00 2.000,00 10.000,00

0416096 GIST DE DISTR DE PRODUTOSAGRICOLAS 8.000,00 2.000,00 10.000,00

0417000 PRESERVACAOOE REC NAT RENOVAVEIS 1.000,00 1.000,00 2.000,00

0417104 REFLORESTAMENTO 1. 000 , 00 1.000 ,00 2 .000,00

0418000 PROMOCAOE EXTENSAORURAL 56.000,00 3.000,00 59.000,00

0418111 EXTENSAORURAL 56.000,00 3.000,00 59.000,00

TOTAL 321.000,00 89.000,00 410.000,00



ESTADODO RIO SRANOEDO SUL
EXERCICIO- 1999

PREFEITURAMUNICIPALDE ASUDO

l DEMONSTRATIVODE FONCOES,PROSRAMASE SUBFROSRAMASPOR CATEGORIAECONOMICA 1

l ORSAO 08.00 SECR. OA SAUDEE BEMESTARSOCIAL

l UNIDADEORCAMENTARIA08.01 SECR. OA SAUDEE BEM ESTAR SOCIAL EOROAOSSOBORDINADOS

X CGOIGO X ESPECIFICACAO I CORRENTE X CAPITAL t TOTAL I

0300000 ADMINISTRACAOE PLANEJAMENTO 15.000,00 1.000,00 16.000,00

0307000 ADMINISTRACAO 3 . 000,00 1.000,00 4 . 000,00

0307021 ADMINISTRACAOGERAL 3.000,00 1.000,00 4.000,00

0308000 ADMINISTRACAOFINANCEIRA 12.000,00 12.000,00

0308031 ASSISTENCIAFINANCEIRA 12.000,00 12.000,00

1300000 SAUDEE SANEAMENTO 421.700,00 10.000,00 431.700,00

1375000 SAUDE 421.700,00 10.000,00 431.700,00

1375428 ASSISTENCIA MEDICAE SANITARIA 421.700,00 10.000,00 431.700,00

1500000 ASSISTENCIAE PREVIDENCIA 185.000,00 15.000,00 200.000,00

1581000 ASSISTENCIA 155.000,00 15.000,00 170.000,00

1581483 ASSISTENCIAAO MENOR 17.000,00 8.000,00 25.000,00

1581486 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 121.000,00 '2.000,00 123.000,00

1581487 ASSISTENCIACOMUNITARIA 17.000,00 5.000,00 22.000,00

1582000 PREVIDENCIA 30.000,00 30.000,00

1582492 PREVIDENCIASOCIAL A SESURADUS 30.000,00 30.000,00

TOTAL 621.700,00 26.000,00 647.700,00



ESTADODORIO GRANDEDO SUL EXERCICIO - 1909

PREFEITURAMUNICIPAL DE ASUDO

1 DEMONSTRATIVODE FUNCOES,PROBRAMASE SUDPRDSRAMASPOR CATEGORIAECONOMICA Í

X ORSAO 09.00 SEER. DE IND., COMERCIOE TURISMO

i UNIDADEORCAMENTARIA09.01 SECR. DE IND., COMERCIOE TURISMO EORBAOSSUBORDINADOS

X CODISD X ESPECIFICACAO t CORRENTE X CAPITAL t TOTAL l

0300000 ADMINISTRACAOE PLANEJAMENTO 7.000,00 7.000,00
0309000 PLANEJAMENTOSOVERNAMENTAL 7.000,00 7.000,00

0309349 PLANEJAMENTOINDUSTRIAL 7.000,00 7.000,00

0500000 COMUNICACOES 24.000,00 4.000,00 20.000,00

0522000 TELECOMUNICACOES 24.000,00 4.000,00 28.000,00
0522134 TELEFONIA 24.000,00 4.000,00 28.000,00

1100000 INDUSTRIA,COMERCIOE SERVICOS 69.300,00 28.000,00 97.300,00
1162000 INDUSTRIA 59.300,00 16.000,00 75.300,00

1162347 PRODUCAOINDUSTRIAL 59.300,00 16.000,00 75.300,00
1163000 COMERCIO 3.000,00 2.000,00 5.000,00

1163353 COMERCIALIZACAO 3.000,00 2.000,00 5.000,00
1165000 TURISMO 7.000,00 10.000,00 17.000,00
1165363 PROMOCAODOTURISMO 7.000,00 10.000,00 17.000,00

TOTAL 93.300,00 39.000,00 132.300,00



ESTADODO RIO BRANDEDO SUL
EXERCICIO- 1999

PREFEITURAMUNICIPAL DE ASUDO

i DEMONSTRATIVODE FUNCOES,PROBRAMASE SUBPROORAMASPORCATEGORIAECONOMICA
X

X OROAO10.00 ENCARGOSBERAISDOMUNICIPIO

X UNIDADE ORCAMENTARIA10.01 ENCARGOSGERAIS DO MUNICIPIO

l CODIBO X ESPECIFICACAO I CORRENTE X CAPITAL X TOTAL 1

0300000 ADMINISTRACAOE PLANEJAMENTO 88.000,00 91.000,00 179.000,00

0304000 ADMINISTRACAO 31.000,00
31 . 000 ,00

0304021 ADMINISTRACAOGERAL 31.000,00 31.000,00

0308000 ADMINISTRACAOFINANCEIRA 45.000,00 90.000,00 135.000,00

0308033 DIVIDA INTERNA 45.000,00 , 90.000,00 135.000,00

0309000 PLANEJAMENTOSOVERNAMENTAL 3.000,00 1.000,00 4.000,00

0309323 PLANEJAMENTOURBANO 3.000,00 1.000,00 4.000,00

0330000 SEGURANCAPUBLICA 9.000,00 9.000,00

0330031 ASSISTENCIAFINANCEIRA 9.000,00 9.000,00

0500000 COMUNICACOES 14.000,00 3.000,00 17.000,00

0522000 TELECOMUNICACOES 14.000,00 3.000,00 17.000,00

0522137 RADIO DIFUSAO 14.000,00 3.000,00 17.000,00

0600000 DEFESANACIONALE SEGURANCAPUBLICA 3.000,00 '2.000,00 5.000,00

0630000 SEGURANCAPUBLICA 3.000,00 2.000,00 5.000,00

0630178 DEFESACONTRASINISTROS 3.000,00 '2.000,00 5.000,00

1500000 ASSISTENCIAE PREVIDENCIA 70.000,00 70.000,00

1582000 PREVIDENCIA 1.000,00 1.000,00

1582492 PREVIDENCIASOCIAL SERAL 1.000,00 1.000,00

1584000 PROGRAMADE FORMACAODO PATRIMONIO 69.000,00 69.000,00

1584492 PASEP 69.000,00 69.000,00

TOTAL 175.000,00 96.000,00 271.000,00



ESTADODO RIO GRANDEDO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO

01

03

04

05

06

08

09

10

11

13

15

16

LEGISLATIVA

ADMINISTRACAOE PLANEJAMENTO

AGRICULTURA

COMUNICACOES

DEFESANACIONALE SEGURANCAPUBLICA

EDUCACAOE CULTURA

ENERGIA E RECURSOSMINERAIS

HABITACAOE URBANISMO

INDUSTRIA,COMERCIOE SERVICOS

SAUDEE SANEAMENTO

ASSISTENCIA E PREVIDENCIA

TRANSPORTES

T O T A L G E R A L

DESPESAPORFUNCAO

DESPESAS

CORRENTES

170.000,00

027.400,00

321.000,00

30.000,00

0.000,00

2.409.000,00

0,00

109.000,00

09.000,00

531.700,00

624.000,00

1.005.000,00

0.240.000,00

Z

0,50

0,04

33,10

DESPESAS

CAPITAL Z

27.000,00

109.000,00

09.000,00

7.000,00

2.000,00

359.000,00

31.000,00

79.000,00

20.000,00

110.000,00

10.000,00

329.000,00

1.252.000,00

197.000,00

990.000,00

410.000,00

45.000,00

5.000,00

2.040.000,00

31.000,00

240.000,00

97.300,00

047.700,00

040.000,00

1.334.000,00

7.500.000,00

17,70

100,00



ESTADODORIO GRANDEDOSUL

PREFEITURAHUNICIPAL DE AOUDO

DESPESAPORUNIDADEORCAMENTARIA

U N I D A D E O R C A H E N T A R I A DESPESAS

CORRENTES

DESPESAS

CAPITAL Z

0301

0401

0501

0601

0602

0603

0701

0801

0901

1001

SECRETARIA DA CAHARAE

SABINETE DOPREFEITO E

SECRETARIADE ADMINISTRACAOE

SECRETARIADA FAZENDAE

SECRETARIADE OBRASE SANEAHENTO

SECRETARIADE EDUCACAOE CULTURAE

BASTOS NO ENSFUNDAHC/REC FUNDEF

BASTOSNAOCONPUTADOSNO ENSINO

SECRETARIADA ASRICULTURAE

SECR. DA SAUDEE BEN ESTARSOCIAL E

SECR. DE IND., COHERCIOE TURISMO E

ENCARBOSBERAIS DOMUNICIPIO

T O T A L S E R A L

173.000,00

244.000,00

551.000,00

201.000,00

1.209.000,00

1.320.000,00

000.000,00

300.000,00

321.000,00

021.700,00

93.300,00

175.000,00

6.248.000,00

2,30

3,25

7,34

3,00

17,10

17,00

10,00

4,92

4,20

. 0,20

1,24

2,33

3,30

27.000,00

29.000,00

0.000,00

35.000,00

540.000,00

235.000,00

0,00

124.000,00

04.000,00

20.000,00

30.000,00

00.000,00

1.252.000,00

1,20

10,04

200.000,00 2,0

270.000,00 3,0

557.000,00 7,4

320.000,00 4,3

1.035.000,00 24,4

1.555.000,00 20,7

000.000,00 10,0

403.000,00 0,5

410.000,00 5,4

047.700,00 0,0

132.300,00 1,7

271.000,00 3,6

7.500.000,00 100,0


